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TABELA PERMBLEDHIESE E T DHENAVE Ti PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Bsc n# “Bioteknologji”

Nr.
1. | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2. | Njésia bazé g e ofron: Departamenti i Bioteknologjsé
3. | Emé&rtimi i programit t& studimit: Bachelor n& “Bioteknologjsé”
4. | Urdhéri/VKM i licensimit: VKM Nr. 976, daté 08.10.2009
5. | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASH Nr. 297, daté 20.07.2012
6. | Cikli i studimit: Cikli i paré
7. | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
8. | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite (ECTS)
9. | Forma e studimit: Me kohg t& ploté
10. | Gjuha (shqip/tjetér): Shqgip
11. | Programi ofrohet n& bashk&épunim me -~ | -
institucione té tjera:
12. | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
13, Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
14. | Niveli n& kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
| 15. | Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 30 PAE /17 PAK
e studimit:
16. | Numri i studentéve: 295 studenté
17. | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHIJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; 200 - 400 fjalé

Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” &shté hapur me VKM Nr. 976, dat§
08.10.2009. Regjistrimi i formés s& diplomés pér kété program studimi &shté realizuar me
Urdhér t& Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 297, dat 20.07.2012. Ky proces akreditimi
gshté akreditimi i tij i paré.

Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” &shté i organizuar sipas legjislacionit né fuqi
dhe Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai shtrihet ng
3 vite studimi/6 semestra, me gjithsej 180 kredite, n& pérputhje me Ligjin e arsimit t& larté
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Ky program synon krijimin e specialistéve n& fushat madhore t& bioteknologjisé:
agrobioteknologji, bioteknologji mjek&sore e farmaceutike, bioteknologji mjedisore dhe
bioteknologji ushqimore.

Programi €shté hartuar né pérputhje me direktivat pér ruajtjen, konsolidimin dhe avancimin e
vlerave akademike kombétare me synim implementimin e teknologjive té avancuara né
shérbim t€ ekonomive vendore. NE kété kuptim, tradita dhe e reja, bashkéjetojné né shérbim
t& interesave kombétare pér zhviilim.

Programi ofrohet nga Departamenti i Bioteknologjisg, njési bazé pérbérése e Fakultetit t&
Shkencave t&€ Natyrés, i cili konsideron si mision n&é mé&nyré specifike pérputhjen e fushave
studimore t€ tij me interesat kombétare t& zhvillimit ekonomik, dedikuar natyrés sé
bioteknologjisé, si shkenca t& lidhura ngushté me industring ushqimore, bujgésiné, mjekésing
e farmaceutikén, mjedisin, mbrojtjen nga rreziget, etj. Njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit, p&rb&het nga 10 staf akademik efektiv, me kualifikimifim2 Prof. Dr., 4 Prof. As, 3
Dr., dhe 1 Msc.
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Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém; 200 fjalé

Grupi i Vlerésimit & Jasht&m i cili u pérzgjodh pér vlerésimin e kétij programi pérb&het nga
Prof.. Asoc. Dr. Rozeta Hasalliu dhe Prof. Asoc. Dr. Valbona Kolaneci, shoqéruar nga
Koordinatorét Tekniké t¢ ASCAL Z. Erion Xhako dhe Zj. Ersi Dako.

Raporti i vler€simit t€ jashtém u hartua nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné ng
dispozicion nga Institucioni prané ASCAL, vizitén e realizuar né Institucion né datat 7-8
Korrik 2022, si dhe dokumentacionin shtesg t¢ kérkuar gjaté vizités né Institucion.

NE bazé & Agjendés s& vizités t& Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém pér Vlerésimin dhe
Akreditimin e programit t& studimit Bachelor n& “Bioteknologji” t& miratuar nga t& gjitha
palét e pérfshira né proces, u realizuan takime t& planifikuara me: Dekanin e Fakultetit dhe
Pérgjegjésin e Departamentit; Grupin e Vlerésimit t& Brendshém; Stafin akademik t&
programit; Studentét e programit; Zyrén e Kurrikulave; Degén ¢ Sigurimit &6 Brendshém t&
Cilesis€ dhe Karrierés; Drejtoring e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me
Jashté; Degén e Burimeve Njerézore; Sekretaring Mésimore, si dhe u vizituan mjediset e
Institucionit (auditorét, laboratorét, shérbimet pér studentét, biblioteka, etj.).

GVJ n€ két€ raport ka paragitur vlerésimin e tij sipas standardeve shtetérore t& cilésisé dhe
pér ¢do kriter g i referohet standardit pér programin e studimit Bachelor ng “Bioteknologji”.

Mg daté 02.11.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/138 Prot., daté
02.11.2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 17.11.2022 dhe me shkresé zyrtare Nr. 2801/11 Prot., daté
18.11.2022. '

GV1J, pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-Raportin, sqaron si ng vijim:

1. GV tek Standardi IV.1, Kriteri 3: GVJ nuk mund % gjykojé pér objektivitetin ¢
punésimit t& stafit akademik & p&rfshiré né& programin e studimit Bachelor né
“Bioteknologji”, pa u njohur fillimisht me kriteret e vlerésimit t& dosjeve t&
aplikantéve né kohén e rekrutimit t& tyi‘c, por nga shqyrtimi i dy dosjeve té personelit
akademik t& ruajtura né Degén e Burimeve Njerézore FShN, e t& zgjedhura né ményré
rastésore, u vérejt se arritjet akademike universitare t€ tyre ishin t& njé niveli mesatar.

Komenti nga TAL: GVB pér Departamentin e Bioteknologjisé pretendimin e
mé&sip€rm e konsideron t& pabazé pasi si¢ &shté evidentuar prej tyre, nuk kané njohje
t& kritereve t€ vlergsimit t& dosjeve t& aplikantéve. N& kété kuptim vérejtja sipas sé
cilés arritjet akademike t& stafit t& punésuar ishin t& njé niveli mesatar, &shté e
pabazuar. Mg specifikisht, n& 4 vitet akademike pér t€ cilat &shté kérkuar akreditim,
Departamenti i Bioteknologjisé ka rekrutuar si staf t¢ brendshém vetém Prof.As.
R.SH., me mesatare t& studimeve universitare 9.78 dhe gradat e titujt Doktor dhe
Profesor i Asociuar.
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Komenti nga GVJ: GVI nuk ka hulumtuar rreth rasteve specifike t& rekrutimit té
stafit, ai ka verifikuar, mbéshtetur né evidencat e paraqitura nga IAL dhe takimin me
specialistét e Zyrés s& Burimeve Njerézore, FShN, procedurén e rekrutimit t& stafit
akademik, p&rmbajtjen e dosjes personale t& pedagogut dhe ményrén e pérditésimit t&
saj. Pér t& verifikuar pérmbajtien dhe cilésing e dosjes u pérzgjodhén né ményrs
rastésore, e theksojmé me short, Jo né ményré preferenciale, dy dosje t& pedagogévé t&
pérfshiré né mésimdhénie né programin Bachelor né Bioteknologji. Kjo pérzgjedhje
nuk i referohet stafit t¢ rekrutuar né 4 vitet e fundit, por stafit t& pérfshiré né
mésimdhénie né két¢ program, pavarésisht kohgs dhe kushteve né t€ cilat éshté
punésuar ai. Nga shqyrtimi i kétyre dosjeve rezultoj se arritjet akademike t& nivelit
Bachelor t& tyre ishin t& nivelit mesatar. S& pari, nuk gjykojmé& procesin e rekrutimit t&
tyre, sepse si¢ e kemi pérmendur né raport, nuk jemi njohur me dosjet e aplikantéve t&
tjerg dhe kriteret e kohés, megjithése mendojmé se kriteri i arritjeve akademike &shte
kriteri kryesor pérzgjedhés i stafit akademik né ¢do kohé. S¢ dyti, nuk diskutojmé
vendimin e komisionit t& pérzgjedhjes sé kandidatéve dhe nuk gjiykojmé pér
meritokracing e kandidatéve t& pérzgjedhur ndaj kandidatéve t& tjeré. Ajo ¢faré &shts
shkruar né RVJ &shté konstatimi i GVJ se dy dosjet, q& u shqyrtuan, rezultuan me
arritje akademike te nivelit mesatar né ciklin e [-r& t& studimeve. Pér arsye etike dhe t&
ruajtjes s¢ privatésisg, dosjet e shqyrtuara nuk pérmenden me emér ng RVJ. Sg treti,
kjo gjetje nuk pérjashton faktin se DBT ka lektorg me arritje t€ larta akademike dhe
kérkimore, dhe se né pérgjithési, pér gjithé stafin kéto arritje jang zhvilluar né meényré
t€ vazhdueshme pérmes kualifikimeve t& ndryshme. Shembulli specifik, t¢ cilit i
referohet IAL nuk e zhbén gjetjen e GVJ. Mbéshtetur né kéte konstatim, GVJ mendon
se Kriteri 3 (Standardi IV.1) pérmbushet, por jo plotésisht. Pér sa mé lart, giykimi i
GVJ nuk ndryshon.

2. GVJ tek Standardi IV.1, Kriteri 4: Kriteret specifike pér pérzgjedhjen e
kandidatéve gjykojmé q& nuk duhet t& Jeng aq “specifike”, né kushtet kur dihet se ng
Shqipéri numri i specialistéve né fusha shumé specifike e me njé pérvojé t& caktuar
kohore né fushén e caktuar &shté shumé i vogel, pér t& mos théné &shté vetém njé.
Edhe pér kété arsye, kriteret specifike nuk duhen konsideruar kritere preferenciale,
sepse kjo pérjashton nga konkurimi kandidatst me arritjet mé t& mira akademike.
Respektimi i Statutit, rregulloreve t& UT n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
punésimit t& stafit akademik me koh& t& ploté apo me kontraté, stafit ndihmés
akademik e administrativ si dhe kontrolli i respektimit € kritereve dhe procedurave né
punésimin e stafit t&¢ DBT do t& siguronte pérzgjedhjen e personelit me kualifikimin
mé € miré n& pérputhje me natyrén e vendit t& punés, pérmbajtien e programit t&
studimit dhe 1éndén/léndét specifike.

Komenti nga IAL: GVB gjykon se pretendimi i mésipé€rm bie ndesh me Statutin dhe
Rregulloret e rekrutimit t€ UT, FSHN, pasi pikérisht nevoja pér staf t& kualifikuar n&
ményré specifike, né pérputhje me disiplinat dhe modulet e programit BSH ng
Bioteknologji, éshté ajo q& duhet kryer né kushtet e IAL né Shqipéri, pér njé cilési mé
t& mir¢ t& mésimdhénies e kérkimit shkencor, e n& pérputhje me natyrén e vendit t&
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punés. Pér mé tepér, GVJ nuk sqaron se cili/at kritere t& procedurave té punésimit apo
kontrollit jang shkelur, duke e 1&né vlerésimin evaziv.

Komenti nga GVJ: N& shembullin e njé procedure rekrutimi té stafit akademik me
kohé t& ploté, t& dhéné nga GVJ si evidenc, jané prezantuar edhe kérkesat pér kriteret
e pérgjithshme dhe & veganta t& pérzgjedhjes sé kandidatéve. Si kritere t& vecanta
Jané vendosur: “Preferohen kandidaté q& kané pérvojé pune né Citologji-Citogjenetiké
pér 10 vjet dhe pervojé pune si lektor né IAL mbi 10 vjet”. GVJ nuk gjykon punén e
komisionit pérzgjedhés, apo meritokracing e kandidatit t& pérzgjedhur, por
procedurén. Konkretisht, pér GVIJ, kriteret specifike t& vendosura nga DBT jané
shumé specifike, t€ cilat, kur jang preferenciale, mund t& shpien né pérjashtimin e
kandidatéve me arritiet mé t& larta akademike. Sa &shté numri i specialistéve
shqipfolés me pérvojé mbi 10 vjet né fushén e Citologji-Citogjenetikés dhe me
pérvoj& mésimdhénie mbi 10-vjegare né njé IAL? Sa nga aplikuesit i pérmbushnin t&
gjitha kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike, qé& nga ata té pérzgjidhet ai me arritjet
mé t€ larta? N& “Manualin mbi punésimin e personelit né UT” shprehet shqetésimi
pér “percaktimin jo t& sakté t& kritereve t& pérgjithshme dhe t& veganta t& propozuara
nga njésia kryesore/njésia baz&” dhe pér “trajtimin e kritereve t& veganta si kritere
preferenciale”, e pér kété arsye kérkohet vlerésimi dhe miratimi i kritereve specifike
n€ nivelin e njésisé bazé, e vértetuar kjo me proces verbal mbledhje, pérpara se ato t&
miratohen nga Dekani dhe Rektori. Pér sa mé lart, gjykimi i GVJ nuk ndryshon.

3. GV tek Standardi IV.2, Kriteri 4: Nga numri i madh i pedagogéve t& angazhuar
me kontratg, t& bie né sy numri po ashtu i madh i pedagogéve pa gradé shkencore. Pér
vitin akademik 2021-2022 nga 17 pedagogé me kontraté t& angazhuar né programin e
studimit, 9 jan€ pa grad& shkencore, vetém me studimet universitare t& nivelit master
shkencor. Disa prej pedagogéve me kontraté angazhohen né mésimdhénie me njé
numér t& vogél orésh (mé pak se 30). GVIJ gjykon se do t& ishte n& favor t& cilésisé
angazhimi i m& pak pedagogéve, me normé mé t& larté (deri n& 140 oré t& lejueshme)
dhe me kualifikim mé té larté.

Komenti nga TAL: GVB ng pérgjigje t& pretendimeve t& mésipérme informon GVJ
se pasja e gradave dhe titujve nuk &shté kriter ligjor pér rekrutimin e stafit t& fluar, i
cili specifikisht né programin BSH né& Bioteknologji &shté punésuar pér t& mbuluar
kryesisht praktika laboratorike. Meqénése stafi i brendshém ka ngarkesé maksimale
mésimore, Eshté vendosur q¢ pedagogét e fluar t& mbulojné praktikat laboratorike
sipas nevojave t€ léndéve, me njé numér orésh q& varion sipas pércaktimit ligjor deri
né 120 oré mé&simore (jo 140 oré). Theksojmé se nga aplikantét jané zgjedhur mé t&
mirét dhe t& duhurit pér nevojat e departamentit. Vetém njé pedagog i ftuar nga 17 t&
tille ka ngarkesén 28 oré mésimore pasi disiplina me zgjedhje ka kété numér orésh,
gjithsej. N& kété kuptim, pretendimet e GVI nuk kang bazé ligjore, ndaj kérkojmé t&
rishikohen nga GVJ. :

Komenti nga GVJ: Mbéshtetur né evidencat 1.25 dhe 3.14 (shtesa), pér vitin
akademik 2021-2022, GVJ ka evidentuar se nga 17 me Kontraté t& pérfshiré né
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mésimdhénie né programin Bachelor né Bioteknologji, 9 jané rekrutuar nga DBT pér
[éndet ose modulet g& ofrohen nga Ky departament pér kété program me oré auditori
q€ variojné nga 28 n& 120. Raporti pedagogé me kontraté/ pedagoge efektivé éshté 0.9,
pra gati pér ¢do pedagog efektiv ka edhe nj& pedagog me kontraté. Nisur nga kjo,
GVJ sugjeron se léndé t& vogla me pak oré (28 oré) mund t& shpérndahen né
ngarkesén e stafit t& brendshém, mé konkretisht né ngarkesén e titullarit t& léndés (me
titull Prof. apo Prof. As.), dhe se do t& ishte n& funksion t& rritjes s€ cilésisé sé
mésimdhénies, zgjerimi i kapacitetit akademik t& DBT me staf t& brendshém dhe
kufizimi i numrit t& stafit akademik me kontraté duke rritur orét e ngarkesés sé stafit
t€ brendshém, brenda kufizimeve ligjore. Megjithaté, GVJ merr parasysh komentin e
IAL-s&, riformulon két¢ paragraf né standard, sikurse shprehur mé lart dhe pér
rrjedhojé ndryshon vlerésimin pér standardin dhe fushén.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né

“Bioteknologji”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
BACHELOR

“Kriteri 1. Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programet e studimit q& ofrohen nga Universiteti i Tiran&s kan& si mision
Jjo vetém formimin e specialistéve ng fushat pérkatése, por edhe t&
qytetaréve t&€ denjé q& do té kontribuojn& né zhvillimin e vendit dhe t&
standardeve t& demokracisé. Programi i studimit Bachelor né
“Bioteknologji” p&rmbush kérkesat e Ligjit “Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe t& akteve nénligjore, dhe &shté né mbéshtetje t&
strategjisé s& zhvillimit 1€ UT dhe t& Departamentit t& Bioteknologjisé
(DBT).

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.2; Evidenca 1.5).

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ng statutin e UT dhe né dokumentat strategjiké t&8 UT dhe DBT
nénvizohet ruajtja dhe konsolidimi dhe zhvillimi i vlerave akademike
dhe ku'turore kombétare. Kéto vlera transmetohen né ményré té
natyrshme tek studentét-t& ndérthurura me informacionin shkencor,
népérmjet programeve t& studimit q& ofrohen nga DBT, pérshiré edhe
programin e ciklit t& parg t& studimeve ng “Bioteknologji*.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.2; Evidenca 1.3; Evidenca 1.5).

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisg,

Programi i studimit Bachelor ng “Bioteknologji” &shté hartuar dhe ofrohet
n¢ pérputhje me misionin ¢ arsimit & larté né Republikén ¢ Shqipérisé,
misionin, qéllimin dhe objektivat e UT dhe ato t& FSHN. Programi i
studimit q& ka si qéllim kryesor formimin bazg t& specialistéve né fushén
¢ bioteknologjisé &shi¢ plotésisht né pérputhje me objektivat dhe
strategjin€ e zhvillimit t& UT dhe strategjing e DBT.

(Evidenca 1.2; Evidenca 1.5; Evidenca 1.7).

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

[

Ng Planin Strategjik t& Zhvillimit t& UT pércaktohet synimi pér ofrimin e
programeve mésimore né& pérputhje me interesat e zhvillimit ekonomik
kombétar. N& mbéshtetje t& plani strategjik zhvillimit t&8 UT dhe t& DBT,
programi i studimit Bachelor n& “Bioteknologji”, népérmjet objektivit t&
pregatities s& specialistéve me dije bashkékohore né fushén e
bioteknologjisé, synon pérparimin ekonomik kombétar dhe lokal.

(Evidenca 1.2; Evidenca 1.5; Evidenca 1. 7).
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Kriteri 1. Instltucnoni‘pércakton qarté | Programi i studimit Bachelor né “Biotekno ogji
S programet ¢ studimit hartohen dhe | \yhashietic dhe zbatim {8 Strategjisé s¢ Zhvillimit & UT 2018-2023,
cfrohen né pérshtatje dhe n& zbatim t& S i i { e i
strategjisé pér zhvillim t& veté Strategjis€ s& DBT 2018-2023 si dhe n& zbatim t& kérkesave t&
institucionit, Rregullores pér Sigurimin e Cilésisé né UT. N& zbatim t& Rregullores pér
Sigurimin e Cilésis¢ né UT, diploma Bachelor né “Bioteknologji”
pérmbush objektivat dhe rezultatet e t& nxénit si dhe pérputhet me nivelin

e kornizé&s kombétare t& kualifikimeve'.

(Evidenca 1.2; Evidenca 1.5; Evidenca 1.13).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” &shté hartuar dhe
institucionit prcaktojné qarté drejtimet | ,a¢0het na pérputhje me kérkesat e ligjit “Pér Arsimin e Larté dhe
prioritare akademike té tij dhe | Kerkimin shk 5 Institucionet ¢ Arsimit 16 Larté né Republiks
demonstrojné se programet e studimit érkimin shkencor né dns itucionet e Arsimit té .arte né coubliien
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe | ¢ Shqipérisé”, Statutin dhe Rregulloren ¢ UT. Ai mbéshtet drejtimet
né zbatim té& kétyre t& fundit. prioritare n& lidhje me mésimdhénien dhe studimet t& shprehura né Kreun
1 t& Strategjisé s& Zhvillimit t& UT,

Objektivat akademike dhe kérkimore t& kétij programi studimi, té
sanksionuar né Rregulloren e tij jané né& funksion t& prioriteteve

akademike t& UT.

(Ligji 80/2015; Evidenca 1.1; Evidenca 1.2; Evidenca 1.4; Evidenca
L.7). .
Kriteri 3. Emértimi, organizimi, Emértimi, struktura dhe p&rmbajtja e programit t¢ studimit Bachelor né
struktura dhe pérmbajtja ¢ programeve “Bioteknologji” &shté plotésisht ng pérputhje me fushén akademike qé
(€ studimit ofrohen né pérputhje me e 3 5 ) el
fushat e drejtimet akademike & mbulon FShN dhe specifikisht me fushén g& mbulon Departamenti i
institucionit. Bioteknologjis¢ dhe plotéson kérkesat e sanksionuara né Nenet 89, 103
dhe 104 t& Statutit t& UT.

Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor ng& “Bioteknologji” pérmban
elemente t€ hollésishme q& rregullojné procesin mésimor né kété program
studimi né pérputhje me Nenin 71, 73 dhe 74 t& Ligjit “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”.

(Evidenca 1.1; Evidencat 1.5-1.8).

! Ligji nr.10 247, daté 4.3.2010 “Pér kornizén shgiptare t& kualifikimeve” https:/tinanca. gov alfép-contentiuploads/ 201 806/LIG - 10247
2010_korniza_shaiptare_e kualifikimeve pdf’
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Kriteri 1. Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijng dijet,
aftgsité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
q¢ karakterizojné profilin e programit.

N& Rregulloren e Programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” jan&
t& péreaktuara objektivat formuese pér t& diplomuarit né& kéts program dhe
aftésit€ formuese t& tyre ng pérfundim t& studimeve. N& funksion t& kétyre
objektivave formuese &shté hartuar edhe programi mésimor,

Objektivat dhe veprimtarité formuese t& programit, si dhe mundésits pér
studime t€ métejshme jané t& pasqyruara edhe né suplementin e diplomés
s& kétij programi studimi.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.8; Evidenca shtesé 2. 6).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qg
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe n& ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésitg
e punésimit t& studentéve, t&¢ dhéna
mbi punésimin real € studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Si UT ashtu edhe DBT jané angazhuar né studimin e tregut t& punés pér t&
diplomuarit pérkatésisht n& FShN dhe mé specifikisht pér t& diplomuarit né
programet e studimit té ofruara nga DBT. Bazuar né analizén e tregut té
punés, kryer nga UT pér t& diplomuarit né FShN, programet e studimit q&
ofrohen nga FShN i jané pérshtatur kérkesave t& tregut t& punds. N&
raportin e UT (miratuar n& 2018) jepen statistika punésimi vetém pér
studentét e diplomuar n& nivelin e dyté t& studimeve. N& raportin ¢
gjurmimit t& studentéve t& hartuar né vitin 2021, pas diplomimit né&
Bachelor n¢ “Bioteknologji”, mbéshtetur né intervistat e studentéve t&
diplomuar nga viti 2009 e né vazhdim, del se vetém 6 % e {& di plomuarve
né ciklin e paré & studimeve nuk vazhdojné studimet e métejshme. Né
raport nuk del e qgarté, nése statistikat e punésimit té prezantuara né
evidencén 1.17 i takojné vetém té diplomucrve né Master apo ato
Dpérfshijné edhe té diplomuarit né Bachelor. Nga takimi me pedagogé té
Departamentit t&€ Bioteknologjisé u sqarua se shumica e t& diplomuarve t&
nivelit t& paré t& studimeve né Bioteknologji vazhdojng direkt studimet
Master, kryesisht n& programet e ofruara nga Departamenti. Njé pjesé e
vogél e studentéve, qé i takon kryesisht atyre me rezultate mé t& dobéta, e
kané t€ véshtiré punésimin né profesionin e bioteknologut. Shfiytézimi i
metodave 1€ tiera té gjurmueshmérisé, pérve¢ anketimeve, si edhe analiza
e arsyeve té nivelit t¢ ulét té punésimit té té diplomuarve né Bachelor né
profesionin e tyre, do té ndihmonte né pérmirésimin dhe pérshtatjen e
programit t€ studimit sipas kérkesave t¢ tregut té punés.

NE ményré gé t& sigurohen t& dhéna t& mjaftueshme e t& vazhdueshme mbi
punésimin e t€ diplomuarve dhe nevojat e tyre pér trajnime t& métejshme,
UT ka ngritur rrjetin ALUMNIL. Ky rrjet jo vetém q€ mundéson sigurimin
¢ t&€ dhénave mbi punésimin, por ai ndihmon, népérmjet késhillimit,
ndérmjetésimit dhe ndihmés né aplikim, edhe né punésimin e t&
diplomuarve.

(Evidenca 1.10; Evidenca 1.16.3; Evidenca 1.17; Vizita ne Institucion,
lakimi me pedagogé té Departamentit).

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit, rezultatet e pritshme té t&

Objektivat formuese 1€ programit Bachelor né “Bioteknologji” jan#
pércaktuar qarté né Rregulloren e programit t& studimit, por nga data qé&
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nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathiésive e kompetencave
g€ u pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura ng fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né&
njé fushé té caktuar.

Praktika profesionale, p.sh. né industriné farmaceutike, ushgimore, té

mban (29.12.2021) duket se ajo do t& hyjé né fugi né vitin akademik 2022-
2023, : '
Struktura e programit mésimor/kurrikulés dhe pérmbajtja e programeve t&
léndéve, ndryshimet e programit dhe t& syllabuseve pér t’ju pérgjigjur
zhvillimeve shkencore né vend dhe boté dhe kérkesave t& tregut t& punés,
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive, shkathiésive e kompetencave pér
t’ju pérgjigjur nevojave té tregut t& punés.

Megenése programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” éshté njé
program teknologjik, do té propozonim kryerjen e praktikés profesionale,
si léndé plotésuese, sipas pércaktimeve té Vendimit nr. 41, daté
24.01.2018, i ndryshuar. Ky propozim mbéshtetet né faktin se jo té gjitha
shprehité né fushén e bioteknologjisé mund 1é fitohen né laborator.

trajtimit 1¢ mbetjeve té ngurta, ¢ ujérave 1é zeza, ety., do té rriste aftésité
praktike 1¢ studentéve dhe t'i pérshtaste ata mé lehté né tregun e punés pas
diplomimit. Njé kérkesé e tillé erdhi edhe nga veté studentét e nivelit
Bachelor té studimeve né Bioteknologji.

(Evidenca 1.7-1.9; Evidenca 6.7; RVB, Aneks, Tabela 11; Takimi me
studentét e programit),

Programi Bachelor né “Bioteknologji” ofrohet q& nga viti akademik 2009-
2010 nga Departamenti i Bioteknologjisg, departament q& u krijua né vitin
2008 mbi bazén e stafit kérkimor dhe infrastrukturés laboratorike t& ish-
Institutit t& Kérkimeve Biologjike.

N& vitin akademik 2021-2022°, Departamenti i Bioteknologjisé pérbéhej
nga 10 staf akademik efektiv, me kualifikimin: 2 Prof. Dr., 4 Prof. As., 3
Dr., dhe 1 Msc., 16 staf akademik me kontraté, me kualifikimin: 2 Prof.
Dr., 1 Prof. As., 4 Dr., dhe 9 Msc, si dhe 5 personel ndihmés akademik.

Ng vitin akademik 2021-2022° u pérfshiné né mésimdhénie né kéts
program studimi 30 staf akademik efektiv, me kualifikimin: 8 Prof. Dr., 5
Prof. As., 14 Dr., dhe 3 Msc., si dhe 17 staf akademik me kontraté, me
kualifikimin: 2 Prof. Dr., 3 Prof. As., 3 Dr., dhe 9 Msc.

Shumica e lektoréve dhe asistenté lektoréve kang formimin, kualifikimin
dhe arritjet akademike té pérshtatshme pér 1&ndén dhe elementét mésimoré
t€ l€ndés (leksione, laboratore, seminare, praktika mésimore, etj.), q¢ ata
mbajné.

? Té dhenat pér njésing bazé jané paragitur sipas evidencés 1.20 shtesé, t& marr& gjaté vizités né Institucion.
? Té dhénat pér stafin akademik t& programit jané paragitur sipas evidencés 1.25 shtest (tabela 6.4), t& marré gjaté vizités né

Institucion.
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Stafi ndihmés akademik i DBT ka gjithashtu formimin dhe kualifikimin e
pérshtatshém pér pérgatitien e punéve laboratorike dhe asistimin e
studentéve gjaté zhvillimit t& tyre.

(RVB, Aneks, Shtesa 2021-2022, Tabela 6.4; Evidenca 1.20; Evidenca
1.24; Evidenca 1.25; Evidenca 2.2; Evidenca 2.21; Evidenca 3.13;
Takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
1€ jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit’kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji” éshté n& pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
FShN. Kjo pércaktohet edhe né rregulloren ¢ DBT dhe Rregulloren e
Programit t€ Studimit. FShN-s¢é i mungon njé rregullore studimesh,
megjithése éshté detyrim i sanksionuar né nenin 12, pika a, té Statutit té
UT, sipas té cilit, veprimtaria e fakultetit mbéshtetet ndérmjet té tjerash
edhe né rregulloren e fakultetit. Nga takimi me Dekanin dhe Zv. Dekanin
pér Shkencén té FShN mésuam se ajo éshté duke u pérgatitur.

Diploma universitare e studimeve Bachelor né& “Bioteknologji”
kategorizohet né nivelin e gjashté t& kualifikimit, sipas Kornizés
Shqipétare t€ Kualifikimeve dhe sipas nenit 73, paragrafi | t& “Ligjit té
Arsimit 1& Larté dhe Kérkimit Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté
né Republikén e Shqipérisé” dhe lejon, mbéshtetur né kriteret e pércaktura
t& pranimit, studimet e métejshme né programet e ciklit t& dyt.

Kuadri i pérgjithshém formues i programit t& studimit &shté hartuar
mbéshtetur né kuadrin ligjor mbi organizimin e studimeve né Institucionet
Publike t& Arsimit t¢ Larté né Shqipéri dhe sigurimin e cilésisé sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare dhe evropiane. ;

(Evidenca 1.6; Evidenca 1.7; Evidenca 2.1; Evidenca 2;?6; Takimi me
Dekanin, Zv. Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane, Né& raslet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashk&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
Departamentit t& Bioteknologjisé sipas klasifikimit’kodifikimit t&
programeve t¢ studimit mbéshtetur né direktivat dhe dhe udhé&zimet
kombétare e evropiane. Kjo &sht&¢ e shprehur né Rregulloren e
Departamentit dhe ng Rregulloren e Programit té Studimit.

Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” ka program mésimor té
ngjashém me programe studimi & ciklit & paré analoge né universitete
Jasht€ vendit, duke mundésuar né két& meényré transferimin e
krediteve/studimeve ndé&rmjet universiteteve.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.6; Evidenca 1.7; Evidenca 2.1; Evidenca
2.11.1-2.11.3; Evidenca 2.11.5; Evidenca 5.9; RVB, Aneks, Tabela 9).
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre.

Marrédhéniet e bashképunimit brenda IAL (UT), njésisé kryesore (FShN)
dhe njésisé bazé (DBT) né kuadrin ¢ programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji” rregullohen népérmjet dokumentave bazé t& kétyre |
njésive. DBT &shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe administrimin e
programit t€ studimit Bachelor né “Bioteknologji”. FShN népérmjet
Dekanatit dhe DBT népérmjet drejtuesit t& Departamentit gjithashtu
bashkérendojné dhe ndajné detyrat ndérmjet personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ né kuadér t& administrimit t& programit té
studimit.

Procesi i mésimdhénies né kéts program mbulohet né pjesén mé t& madhe
nga stafi akademik i FShN. Koordinimi midis departamenteve t& FShN,
por edhe té departamenteve né fakultete t& tjera t& UT né kuadér t&
programit t& studimit, kryhet nga njésia bazé, qé e ofron programin (DBT)

‘n€ bashképunim me Dekanatin e FShN. Departamenti propozon kuotat
dhe kriteret specifike t& pranimit, t& cilat miratohen nga Dekani dhe

Rektori.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1. 7; Evidenca
L.11; Evidenca 1.16; Evidenca 1.25; Evidenca 1.26; Evidenca 3.4;
Evidenca 3.8; Evidenca 3.10; Evidenca 6.1; Evidenca 6.3; Evidenca 6.4;
RVB, Anekse, Tabela 6).

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues &
studenté&ve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose 1€ huaj.

Pér t& pérmbushur misionin dhe objektivat e pércaktuara né Rregulloren e
programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” FShN dhe DBT ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me IAL homologe brenda dhe jashté

vendit n& kuadér t& programeve t& bashképunimit akademik dhe shkencor.

Gjithashtu, UT, FShN dhe DBT ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me institucione dhe agjenci shietérore ¢ publike, kompani private dhe
OJF. Késhtu, marréveshje jané lidhur me Akademing e Shkencave t&
Shqipérisé, Universitetin e Mitrovicés, Universitetin e Hohenheim-it,
Gjermani, Muzeun Hungarez t& Historisé s& Natyrés, Qendrén Kombétare
té Transfuzionit t€ Gjakut, Institutin e Sigurisé Ushqimore dhe
Veterinaris€, Agjencingé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura, Agjencing
Kombétare t& Burimeve Natyrore, Shoqatén pér Mbrojtjen dhe Ruajtjen e
Mjedisit Natyror né Shqipéri, etj.

Né fushén e bashk&punimit ndérkombétar DBT ka pérfituar nga
marréveshjet e bashképunimit shkencor me Programin Erasmus-+",
nép&rmjet t& cilave UT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me 100
universitete homologe jasht& vendit (2015-vazhdim).

(Evidenca 1.7; Evidencat 1.29-1.31; Evidenca 2.14; RVB fy. 11).
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Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t€ programeve t&
studimeve. -

“veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore t€ FShN. Si

DBT né raportet vjetore t& analizés s&€ veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore analizon edhe pérfitimet nga marr&veshjet ¢ bashképunimit né
funksion t& programeve té studimit g€ ai ofron. Informacioni dhe gjetjet e
kétyre raporteve t& njésisé bazé pérfshihen né raportet e analizés sé&
indikatoré 1€
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit, ndér t& tjera jané
mobilitetet e student&ve, mobilitetet e personelit akademik; publikimet dhe
piesémarrja né konferenca shkencore e stafit akademik, si edhe punimet e
diplomave t& studentéve. Edhe kéto informacione jané t& prezantuara né
raportet vjetore 1€ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore n& FShN.

Dega e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Karierrés (DSBCK) né
nivel t& FShN gjithashtu pérgatit raporte vjetrore, né t& cilat pasqyrohen
analizat mbi ndikimin e mundsh&m t& marréveshjeve t& bashké&punimit
akademik dhe kérkimor n& pérmbushjen e objektivave t& programeve t&
ndryshme té& studimit.

(Evidenca 1.22; Evidenca 1.27; Evidenca 1.32; Evidencat 1.29-1.31;
RVB, fq.12).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashké&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve gé ofrojné.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” nuk
parashikon praktika profesionale. Ndérsa pér kryerjen e praktikave
mésimore pér 1&ndé specifike, UT/FShN/DBT ka marréveshje me agjenci
shtetérore e publike, si edhe kompani private, etj., t& cilat mundésojné
kryerjen e praktikave mésimore. Ndér kéto mund t& p&rmendim: Instituti i
Sigurisé Ushgimore dhe Veterinaris¢, Qendra Kombétare e Transfuzionit
té Gjakut, Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor, Pogradec, Autoriteti
Kombétar i Ushgimit, Elbasan, Klegen sh.p.k., Stefani & Co Sh.A, etj.

(Evidenca 1.30; Evidenca 1.31; RVB Shtojca, Tabela 5, fq.27).

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

(Evidenca 2.13; Evidenca 2.13.1; Evidenca 3.12; RVB, fq. 12)

DBT ka organizuar dhe synon ta vijojé zhvillimin ¢ shkollén Europiane
t&¢ Bioteknologjisé¢ (Eurobiotech School) né bashk&punim me EBTNA
dhe MAGI Group, e cila ofron trajnim teorik dhe praktik t& t&
interesuarve né& fushat e bioteknologjive té aplikuara’. Kjo marréveshje ka
sjellé cilési t&€ lart& t& bashképunimit dhe mundési pér trajnime té&
métejshme (&€ studentéve. Qendra Virtuale e Zhvillimit Profesional dhe
Trajnimit prang& UT ofron trajnime, seminare dhe leksione t& hapura me
tematika t&€ ndryshme (& dedikuara pér stafin akademik, ndihmés
akademik, studenté dhe t€ diplomuar.
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TF,
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

organizuara né 1éndé e module dhe t&

vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

: __ i

Program.i\ i studimit Bachelor né Bioteknologji” &shté i organizuar n

| léndé e module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me

legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit Bachelor né
“Bioteknologji” &sht& hartuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t&¢ Lartg
Nr. 80/2015 si dhe VKM Nr. 41 daté 24.01.2018.

Sasia e krediteve té€ grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek
njé& program studimi t& ciklit t& paré Bachelor né “Bioteknologji” éshté

' 60 ECTS, duke pébéré késhtu 180 ECTS né total, pér njé kohézgjatje

normale t& studimesh tre vite akademike, sipas Ligjit t& arsimit t& larts
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 73, pika 1.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 2.1-2.4;
Evidenca 2.1.1).

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit Bachelor n& “Bioteknologji” synon formimin e
shprehive t¢ veganta n& njé llojshméri t& gjeré profesionesh e

'specialitetesh. Ky program synon krijimin e specialistéve né fushat

madhore t€ bioteknologjis¢: agrobioteknologji, bioteknologji mjekésore
e farmaceutike, bioteknologji mjedisore dhe bioteknologji ushgimore
pérmes formatimit t& tyre né vitin e paré né disiplinat bazé t& shkencave
t€ natyrés (Matematiké, Fiziké, Kimi, Citologji, Fiziologji Bimore dhe |
Shtazore, etj.) pér t& kaluar né& vitin e dyté ku disiplina karakterizuese
(Biologji Molekulare, Kultura Indore t& Biméve, Mikrobiologji,
Gjenetiké e Pérmirésimit, Biokimi e Metabolizém Sekondar, etj.) i
orientojn€ studentét drejt vitit t€ treté me 1&ndg specifike pér
bioteknologjing si: Inxhinieria Gjenetike, Bioteknologji Mjekésore dhe
Farmaceutike, Imunologji, Inxhinieri e Akuakulturés,- Bioteknologji
Ushgimore etj. Kéto jané t& pasqyrura qart& né& programin; syllabuset dhe
planin mé&simor.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 2.1).

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara n& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Studentét t& cilét ndjekin programin e studimit “Bioteknologji” pajisen
me njohurit€ e duhura né fushén e Bioteknologjisé ku pérfshihen dhe t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés.

N& rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji”, tek
misioni i programit dhe géllimi e objektivat, sqarohen t& gjithé elementét

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 15




qé ofron programi né formimin e studentéve dhe mundésité pér |

- pérdorimin e tyre né favor t& punésimit. Té gjitha kéto pasqyrohen

gjithashtu né syllabuset e disiplinave né seksionin “Aftésité me t& cilat
pajiset studenti” si dhe tek seksioni “Literatura bazé dhe ndihmése” e
pérditésuar nga titullarét e I1éndéve. Gjithashtu departamenti i
Bioteknologjisé ka nénshkruar shumé marréveshje me Institucione, pér ti
mundésuar studentéve njohurité e duhura pér punésimin e tyre pas
pérfundimit t& k&tij programi.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.9; Evidenca 1.30),

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t€& paré& zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit t& cikiit t& paré “Bioteknologji” zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara n& fushén akademike dhe
profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né fushén e Bioteknologjisé. Studentét t& cilét ndjekin
programin e studimit t& ciklit t€ paré “Bioteknologji zhvillojn& njohuri
teorike dhe praktike t& avancuara né té€ gjitha drejtimet kryesore té |
bioteknologjisé. N& kété kuptim, studentét aftésohen pér zgjidhjen e
problemeve komplekse né fushat e bioteknologjisé bujgésore, mjekésore
dhe farmaceutike, ushgimore dhe asaj mjedisore.

| (Evidenca 1.9).

Kriteri 5. Programet e studimit té&
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore,

cila pércakton

Programi i studimit p&rmban t& gjitha element&t qé pérbéjné strukturén e |
programit t& studimit, bazuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si |
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 dhe VKM Nr. 879, dt. 21.04.2019.

Struktura e planit pérfshin disiplina t& formimit t€ pérgjithshém dhe t&
disiplinave t& fushés s studimit, t& kategorizuara n& 1éndg bazé 17 % (30
kredite), karakterizuese 53% (96 kredite), ndérdisiplinore 15% (27
kredite), ploté€suese 10 % (18 kredite), pérmbyllése 5 % (9 kredite). Kjo
shpérndarje e 1éndéve né pérqgindje eshte ne pérputhje me pérgindjet e
l&ndéve t€ pércaktuara nga VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar, e |
léndé baz€ (15-20%), karakterizuese (50-55%),
ndérdisiplinore (12-15%), plotésuese (10-15%), pérmbyllése (3-5%).

(Evidenca 1.8 shtesé marré giaté vizités).

Kriteri 6. Programet e studimit kané té
pércaktuar qartg veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit &shté i organizuar sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai shtrihet né 3
vite studimi /6 semestra, me gjithsej 180 kredite, sipas Ligjit t& arsimit t&
lartg Nr. 80/2015, neni 73, pika 1.

Programi i studimit &hté i strukturuar né grup léndésh sipas kategorive
t& formimit, duke respektuar kérkesat e kuadrit ligjor t& sipérpérmendur
si dhe t€ reflektuara n& programet (syllabus-et) 1éndore sipas programit
mésimor. Grupimi i léndéve sipas kategorive formuese &shté né
pérputhje me pérgindjet e 1&ndéve té pércaktuara nga VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018, e ndryshuar dhe pé&mbushen t& gjithé intervalet e
pérqindjeve t& pércaktuara ng két& VKM mbi shpérndarjen e krediteve
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| midis kategorive & ndryshme.

(Evidenca 1.8 shtesé marré gjaté vizités).

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlergsimin dhe akreditimin.

Né bazé t& Ligjit t& arsimi er arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, neni 25, pika 4, njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin. N&
k&té njési ka 10 anétard staf akademik efektiv, ku 9 prej tyre jang me tituj
akademiké dhe grada shkencore.

Departamenti i Bioteklogjisé plotéson té gjitha detyrimet ligjore té
organizimit dhe strukturés akademike pér zhvillimin e t& gjitha niveleve
t€ studimeve universitare dhe pasuniversitare t& drejtuara prej saj si dhe
t& kryerjes s& aktiviteteve kérkuese né pérputhje me Strategjing e
Zhvillimit t& UT, duke pérmbushur né két& ményré kérkesat ligjore pér
funksionimin e njésive bazé.

(Evidenca 1.20 shiesé marré gjaté vizités).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit té programit t&
studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Rolin e koordinatorit t& programit e luan P&rgjegjési i Departamentit i
cili &sht& autoriteti i mé& i larté i Departamentit dhe monitoruesi i
programeve té studimit g€ ofron Departamenti, Ndér t& tjera, Pérgjegjési
1 Departamentit mbikqyr veprimtarité mésimore dhe kérkimore /
shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor, mban
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& personelit
akademik, pas raportimeve né analizén vjetore té tij.

Gjithashtu, koordinatori menaxhon angazhimin e stafit mé t& ri akademik
t¢ departamentit, stafit ndihmés akademik dhe ish studentét e diplomuar
ng realizimin ¢ méimdhénies, tezave t& diplomés, dhe praktikave prané
institucioneve jasht€ UT. V&meéndije e veganté i kushtohet mundésive pér
punésim té& studentéve prané kétyre kompanive né t& ardhmen.

N& mbarévajtjen e Programit angazhohen edhe pedagogét kujdestaré pér
marrédhéniet me studentin, njé pér ¢do vit t& programit t& studimit, me
misionin e pércjelljes sé ¢do problemi t€ studentéve tek autoritetet
pérkatése, sipas kompetencés s¢ tyre. Pedagogu kujdestar raporton
ecurin€ e Programit te Pérgjegjési/Koordinatori i Programit.

(Evidenca 1.30; Evidenca 2.7; Evidenca 1.20 shtes¢ marré gjaté
vizités).
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegj&se pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Né vitin akademik 2021-2022, Departamenti i Bioteknologjisé pérbéhej
nga 10 staf akademik efektiv (PAE), me kualifikimin: 2 Prof, Dr., 4
Prof. As., 3 Dr., dhe 1 Msc., 16 staf akademik me kontraté (PAK), me
kualifikimin: 2 Prof, Dr., 1 Prof. As., 4 Dr., dhe 9 Msc, si dhe 5 personel
ndihmés akademik.

NE vitin akademik 2020-2021, Departamenti i Bioteknologjisé pérbéhej
nga 10 staf akademik efektiv (PAE), me kualifikimin: 2 Prof. Dr., 4
Prof. As., dhe 4 Dr., 12 staf akademik me kontraté (PAK), me
kualifikimin: 2 Prof. Dr., 1 Prof. As., 3 Dr., dhe 6 Msc, si dhe § personel
ndihmés akademik.

Né vitin akademik 2019-2020, Departamenti i Bioteknologjisé pérbéhej
nga 10 staf akademik efektiv (PAE), me kualifikimin: 2 Prof. Dr., 4
Prof. As., dhe 4 Dr., 11 staf akademik me kontraté (PAK), me
kualifikimin: 3 Prof. Dr., 1 Prof. As., 1 Dr., dhe 6 Msc, si dhe 5 personel
ndihmés akademik.

(Evidenca 1.20; Evidenca 1.25; Evidenca 2.7; Evidenca 3. 13; RVB,
Anekse, Tabela 6.3; Evidenca 1.20 shiesé marré gjaté vizités).

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,

ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe

| pérmbaitjen e programeve (&
studimeve.

pérgjegjése pér programet e studimit t&

FSHN si njésia kryesore dhe Departament

pergjegjése pér programet e studimit t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve. Departamenti i Bioteknologjisg, FSHN, UT né

| pérputhje me rregulloren e UT dhe t& Departamentit t& Bioteknologjisé

disponon dokumentacionin mbi organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.6-1.8; Evidenca 2.1; Evidenca 2.1. 1).
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Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né [&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fugi.

Programi i studimit Bachelor “Bioteknologji” organizohet n& léndg,
module, praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligiore né fuqi. Struktura e planit pérfshin disiplina t& formimit t&
pérgjithshém dhe t& disiplinave t€ fushés s& studimit, t& kategorizuara né
léndé baz& 17% (30 kredite), karakterizuese 53% (96 kredite),
ndérdisiplinore 15% (27 kredite), plotésuese 10% (18 kredite),
pérmbyllése 5% (9 kredite). Kjo shpérndarje e 1éndéve né pérgindje &shté
né pérputhje me pérqgindjet e 1&ndéve t& pércaktuara nga VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018, e ndryshuar, e cila pércakton léndé bazé (15-20%),
karakterizuese (50-55%), ndérdisiplinore (12-15%), plotésuese (10-15%),
pérmbyllése (3-5%).

(Evidenca 2.1; Evidenca 1.8 e marré gjaté vizités).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit &sht& i organizuar sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai shtrihet né 3 vite
studimi/6 semestra, me gjithsej 180 kredite, sipas Ligjit t& arsimit t& larts
Nr. 80/2015, neni 73, pika 1.

(Evidenca 2.1; Evidenca 2.1.1).

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
peérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkes&n mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj.

Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” pérmban planin
mésimor t& detajuar né oré, kredite, kategori, ményrén e vlerésimit t&
dijeve syllabuset e ¢do discipline, listén e stafit akademik t& brendshém e
t& ftuar me ngarkesat pérkatése; té cilat pérbé&jné té gjithé informacionin e
nevojshém mbi kété program studimi.

Planet mésimore t& programe‘\?e té studimit japin njé informacion t&
detajuar p&r ngarkesén mésimore, orét né auditor, ku 25 -oré né auditor
vlerésohet me njé kredit. Informacion jepet gjithashtu mbi frekuentimin
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve. Pér njé vit akademik njé student
shpenzon 60 kredite, 1500 oré né vit dhe pér té gjith& programin g&
f:)érmban 180 kredite pér t& tre vitet shpenzon gjithsej 4500 oré.

Ngarkesa mésimore totale e programit t& studimit &sht& 1991 oré n&
auditor dhe 2509 oré jashtg auditorit.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 1.25; Evidenca 2.1; Evidenca
2.1.1; Evidenca 2.4). :

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit p&rmban t& gjithé informacionin e nevojshém pér
studentét né lidhje me kriteret ¢ p&rgjithshme dhe specifike t& pranimit
ripranimit, transferimit. Pranimi i studentéve n& programin e ciklit t& parg
kryhet n& mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015, nenit 74, Udhézim i MASR, Nr.
10, daté& 15.05.2019.

Né rregulloren e studimeve t& Universitetit t& Tirangs, rregulloren e
| programit t& studimit Bioteknologji, kurrikulén dhe planin mésimor Jjepet
| informacion i garté pér studentét mbi kriteret e pérgjithshme dhe
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specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Pranimi i student&ve n& programin e ciklit t& paré kryhet né mbéshtetje t&
ligjit nr. 80/2015, nenit 74, Udhézim i MASR, Nr. 10, dat& 15.05.2019.

Kriteret e pérgjithshme t& pranimit té studentéve né programin e studimit
pércaktohen né& Rregulloren e programit t& studimit. Kriteret specifike t&
pranimit propozohen nga Departamenti, miratohen nga Dekanati i FSHN
dhe pércillen né& rektoratin e UT. Kriteret e pranimit b&hen publike
pérmes publikimit t& tyre n& fagen zyrtare elektronike t& UT dhe FSHN.
UT-ja ofron mundési pér transferime t& studentéve n# vite t&€ ndérmjetme
midis programeve t& t& njé&jtit cikél, brenda veté institucionit apo

| institucioneve t€ ndryshme t& arsimit t& larté, si dhe pér transferime nga

programet e méparshme n& programe té studimeve t&€ ciklit t& paré.
Kreditet minimale t&¢ domosdoshme pér transferimin e studimeve né
universitetin prités jan& 30 dhe pranohen kandidatét me rezultatet mé té
larta. Pérveg notés mesatare studentit i transferohen kreditet e marra nga
njé program né& tjetrin. Gjithashtu pér transferimin e studentéve ngrihet
komisjoni i transferimit t& studentéve nga Fakulteti.

UT informon studentét p&rmes t€ rejave t€ publikuara né website
www.fshn.edu.al.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.26; Evidenca 2.11.1-2.11.5).

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponent&t formues & programit
brenda dhe jashtg auditorit n&
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Programi i studimit p&mban informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén 1éndé, pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht& auditcrit n& pérputhje me formatet e miratuara sipas
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar.

| (Evidenca 1.9).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe ng
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté&.

| Pérmbajtja ¢ programit t€ studimit &sht& n& p&rmirésim dhe pérditésim té

vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja e plotd. N& programin Bachelor né
“Bioteknologji” nuk ka ndryshime n& ngarkesg, por jané rishikuar
kategorizimet e disiplinave n& pérputhje me VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018,
e ndryshuar, ndryshime t& reflektuara né& planin mé&simor 2020-2021.

Né két& program studimi parashikohen pérmirésime dhe pérditésime t&
vazhdueshme, pér 1éndg t& reja apo tema té reja brénda 18ndés, né fillim té&
¢do vit akademik. Pasi miratohen né Departament dérgohen né Senat pér
miratim dhe mé pas arkivohet dosja e ploté.

Kérkesat pé&r ndryshime vijné nga Anétarét e Departamentit dhe
miratohen n& Departament por kéto ndryshime nuk kalojng 20%.

Kéto ndryshime kané konsistuar né k&mbim léndésh midis semestrave,
zhvendosje t& 1&ndéve né vite, ndryshim né& ngarkesén mésimore si dhe
futjen e 1éndéve t& reja.
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(Evidenca 1.8).

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
ng fugi.

Ngarkesa e programit & studimit &hts n& pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi. Programi zhvillohet né 3 vite akademike me
nga 60 kredite viti dhe njé total prej 180 kreditesh pér t& gjithé programin
e studimit; 1 kredit &sht& 25 oré mésimore; Viti akademik pérmban 1500
oré puné té studentit (oré né auditor dhe oré pune t& pavarur).

(Evidenca 1.8; Evidenca 2.10).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundé&sojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

Pérmbajtja e veprimtarive si leksione t& shoqéruara me praktika
laboratorike dhe praktika profesionale, shpérndarja e l&ndéve si bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese mundésojné njohuri dhe
aftési pér punésim t& studentéve ne fushén e Bioteknologjisé.

Nga procedura e gjurmimit t& studentéve pas diplomimit, proceduré e
realizuar nga stafi i Departamentit t& Bioteknologjisg, rezulton se pjesa
mé e madhe e tyre vazhdojné studimin n& nivelin e dyté dhe t& treté t&
studimeve prané t€ njéjtit departament, ose jashté vendit dhe t& tjerét jané
t€ punésuar né institucione publike ose private t& lidhura me profilin e
Bachelor né “Bioteknologji” si: ndérmarrje farmaceutike, kompani pér
marketingun ¢ pajisjeve laboratorike, laboratoré mijekésoré, industri
ushgimore, etj.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.17).

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or& mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Né programin e Bachelor né& “Bioteknologji” disiplinat jané t& organizuara
né leksione, seminare dhe laboratore gjé q& ndikon né rezultatet e t&
nxénit dhe aftésimit profesional t& studentéve. Praktikat laboratorike
ofrchen n& laboratorét e mirépajisur t& Departamentit t& Bioteknologjisé
(laboratori i Bioteknologjisé Molekulare, laboratori i Kulturave Indore
dhe Fiziologjisé¢ Bimore, laboratori i Citologji — Citogjenetikés, laboratori
i Bioteknologjis€¢ Ushqgimore dhe Mikrobiologjisé, laboratori i
Akuakulturés, laboratori i Mutagjenez&s sé Induktuar) ku studentéve u
ofrohet mundésia t& punojné direkt n& nivelin e makro- dhe
mikroorganizmave (mikroorganizma ushqimoré, specie bimore e
shtazore) e deri n€ manipulimin e biomolekulave (ARN, ADN, proteina,
etj.). Shpérndarja né vite dhe semestra, si dhe vlerésimi né kredite e org
mésimore, pér ¢do disipling t& programit detajohet né syllabuse.
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(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 2.1; Evidenca 2.1.1).

| Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, l&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit Bachelor.
Organizimi i kurrikulés ka njé shpérndarje t& nj&jté t& ngarkesés pérgjaté
semestrave, 30 kredite/semestér.

Programi i studimit &sht& hartuar, organizuar dhe rishikuar bazuar né
programe € ngjashme ndérkombétare dhe n& sistemin Europian t&
Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve (ECTS).

‘Ngarkesa prej 60 ECTS pér ¢do vit akademik &shté e njéjté ose e péraféri

me programe t& ngjashme ndérkombétare. Po késhtu, struktura, pérbérja
né lénd€ dhe shpérndarjen né kredite té grup-léndéve Eshté e pérafért me
programe t€ ngjashme ndérkombétare, gj¢ e cila ka mundésuar
shkémbimet e stafit dhe studentéve me universitete ndérkombétare.

(Evidenca 1.8; Evidenca 2.1).

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit Bachelor né& “Bioteknologji” mundéson njé& raport t&
pérshtatshém t& formimit teorik dhe praktik t& studentéve t& verifikuar
pérmes mobiliteteve Erasmus t& studentéve si dhe rezultateve t& gjurmimit
t€ shkollimit t& métejshém apo punésimit t& tyre brenda ose jashté vendit
n¢ fusha t&€ lidhura me bioteknologjing. Nga pyetésorét e plotésuar
rezultoi se studentst q& kan& pérfunduar studimet e programit Bachelor né
“Bioteknologji” vazhdojné studimet né nivelin e dyt€ (94% e t&
diplomuarve). Nga kéta, 70 % kané ndjekur studimet Master Shkencor,
15% kané& ndjekur studimet Master Profesional, dhe vetém 6% kané
ndjekur studimet e ciklit t& treté.

(Evidenca 1.23; Evidenca 1.29; Evidenca 1.17; Evidenca 2.14).

 Kriteri 6. f’r"ogramet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Pérditésimi i programeve l&éndore behet né ményré t& vazhdueshme, duke
synuar pérmiré€sim t& planeve apo rishikim mé t& hollgsishém t&
syllabuseve dhe literaturés (tekste mésimore, materiale t€ tjera, ményra e
zhvillimit t&€ mésimit — leksione, laboratore/seminare, praktika etj.). Kéto
ndryshime diskutohen n& grupe mésimore dhe brenda stafit mésimor té
Departamnetit. N& syllabuset e léndéve jepen literaturé bazé dhe ajo
ndihmése. Edhe gjaté vizités né Biblioteké konstatuam njé litaraturé té
huaj té€ viteve t€ fundit plus teksteve mé&simore t& pedagogéve.

Megjithése ka nj€ sasi t& madhe t€ literaturés sé vendit dhe t& huaj, nevoja
pér literaturé bashkékohore t& 5 viteve t& fundit &sht& e nevojshme
gjithmoné.

(Evidenca 1.9; Vizita né Biblioteké).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&

Pérmbajtja e programeve t¢ studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave t€ synuara pér programet e studimit t& ciklit t& paré t&
fushés s¢ biologjisé. Programi siguron formimin e aftésive praktike n&
zbatimin e metodave t€ pérshtatshme shkencore pér interpretimin dhe
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paré.

analizén e proceseve bioteknologjike si dhe t& problemeve gé lidhen me
fushat e aplikimit t& Bioteknologjisé.

(Evidenca 2.10).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhefose
punésimin e student&ve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Bachelor n& “Bioteknologji” éshté hartuar me synim
primar pérgatitjen e bioteknologéve me njohuri né fushat Bioteknologji
Mjekésore e Farmaceutike, Bioteknologji Bujqésore, Bioteknologji
Ushqimore, Bioteknologji Mjedisore dhe fusha t& lidhura me to. N& kété
kuptim, pérshtatja me kérkesat e tregut té punés &shté shumé e favorshme.
Kjo evidentohet dhe nga raporti i gjurmimit.

[nstitucioni ka ngritur rrjetin ALUMNI, né ményré gé té monitorojé né
kohé reale punésimin e studentéve q¢ diplomohen duke mbajtur kontakte
té vazhdueshme me ta.

Studentét qé diplomohen né programin e studimit Bachelor né
“Bioteknologji” mund t& vazhdojné arsimimin e tyre t€ métejshém né
programet e ciklit t& dyté t& studimeve si Master Shkencor dhe Master
Profesional. i

(Evidenca 1.16; Evidenca 1.16.1-1.16.3; Evidenca 1.17; Evidenca 2.15).

Kriteri 9. Pér pérmir&simin e
pérmbajtjes s&€ programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

NEé kérkim t&€ vazhdueshém pér pérmirésim t& praktikave dhe pungsimit n&
t¢ ardhmen t& studentéve t& diplomuar, stafi i Departamentit t&
Bioteknologjisé, organizon dhe merr pjesé né veprimtari me partnerg
shkencor& dhe n ga tregu 1 punés pér t’u konsultuar,

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés ka marréveshje me kompani dhe
Institucione t& tjera né t& cilat student&t kryejné praktikat mesimore dhe
gjithashtu shérbejng pér njohjen e studentéve pér mundésité e punésimit.
Universiteti i Tirangs, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés organizon né
ményré periodike Panairet e Karrierés pér t¢ ndihmuar studentét né njé
pérqasje mé t& miré ndaj tregut t& punés si dhe pér mundési punésimi dhe
internshipi. N& k&to panaire marrin pjesé subjekte publike dhe kompani
private t€ cilat ofrojné ndaj studentéve pozicionet e tyre vakante.

UT realizon studim periodik t¢ dinamikés s& tregut t€ punés dhe
problematika t& tregut t€ punés pér studentét q& diplomohen né UT, por t&
pérqéndruar kryesisht pér nivelet e Ciklit t& dyté, si nivel studimi qé
mundéson zhvillimin profesional n& njé llojshméri mé t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, né pérputhje me kérkesat e tregut e punés né
vendin tone.

Politikat e pun&simit n& Shqipéri krijojné mundési shumé t& kufizuar pér
punésim pér studentét q€ kané vetém diplomé Bachelor né Bioteknologji.
Kéta student€ mund t€ punésohen me paga minimale, kryesisht né disa
sektoré t€ administratés publike, asaj gendrore dhe lokale. Megjithats,
edhe pér kéto pozicione pune, studentét me diplom& Bachelor,
konkurrohen nga ata me diplomé Master. Dega e Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilssisé dhe Karrierés (DSBCK), ka né fokus orientimin né karrieré dhe
késhillimin e vazhdueshém t€ studentéve pér drejtimin e duhur apo pér t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.ul

Faqe 23




ndérmarré zgjedhje strategjike né karrierén e tyre.

(Evidenca 1.30; Evidenca 1.31).

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&

angazhohen né€ realizimin ¢ programit | _ 30 gtaf akademik efektiv (PAE), prej té ciléve: 8 Prof. Dr., 5 Prof. As.,
t€ studimit, pérmbushin kérkesat 3
ligjore né fl.lqi. 14 Dr., dhe 3 MSC.,

- 17 staf akademik me kontraté (PAK), prej t& ciléve: 2 Prof. Dr., 3
Prof. As., 3 Dr., dhe 9 Msc.
Né& aspektin numerik, pér vitin akademik 21-22, raporti i stafit PAE/PAK
gsht& 63.8% / 36.2%.

Pér vitin akademik 2020-2021, né kété program studimi jané& angazhuar:

- 31 staf akademik efektiv (PAE), prej té& ciléve: 8 Prof. Dr., 5 Prof. As.,
| 13 Dr., dhe 5 Msc.; ;

- 12 staf akademik me kontraté (PAK), prej t& ciléve: 2 Prof. Dr., 4 Dr.,
dhe 6 Msc.

N¢ aspektin numerik, pér vitin akademik 20-21, raporti i stafit PAE/PAK
&shté 72.1% / 27.9%.

Pér vitin akademik 2019-2020, né kété program studimi jané angazhuar:

- 31 staf akademik efektiv (PAE), prej t& ciléve: 8 Prof. Dr., 5 Prof. As.,
13 Dr., dhe 5 Msc.;

- 15 staf akademik me kontraté (PAK), prej t& cil&ve: 3 Prof. Dr., 4 Dr.,
dhe 8 Msc.

NE aspektin numerik, pér vitin akademik 19-20, raporti i stafit PAE/PAK
&shté 67.4% / 32.6%.

Pérsa i pérket ngarkesés mésimore q& mbulohet nga stafi PAE dhe PAK
né kété program studimi, ajo paragqitet si né vijim:

— NE& vitin akademik 21-22, stafi PAE ka mbuluar 77.1% t& ngarkesés
mésimore n& kété program studimi, ndérsa stafi PAK ka mbuluar
22.9% té ngarkesés mésimore;

— NEé vitin akademik 20-21, stafi PAE ka mbuluar 80.5% t& ngarkesés
mésimore né kété€ program studimi, ndérsa stafi PAK ka mbuluar
19.5% t& ngarkesés mésimore;
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— NE vitin akademik 19-20, stafi PAE ka mbuluar 81.7% t& ngarkesés
mésimore né kété program studimi, ndérsa stafi PAK ka mbuluar
18.3% té ngarkesés mésimore.

| Stafi akademik i angazhuar, ka njé cksperiencé t& gjaté né¢ mésimdhénie |~

dhe titullarét e 1éndéve i kané krijuar kéto disiplina pér heré t€ paré né
kété program, dhe vijojné t& jené eksperté t& fushave pérkatése.

Ngarkesa e stafit akademik &shté né pérputhje me Vendimin Nr. 418, daté
10.05.2017 “Peér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve 1€ arsimit
té larté dhe 1é degéve 1é tyre”, pika 2, b, ii, ku parashikoﬁet gé personeli
akademik me kohé t& ploté duhet t& mbuloj& jo m& pak se 70% t&
ngarkes&s mésimore pér ¢do program studimi, ne kété program studimi.
Gjithashtu, titullaret e léndéve kan& kualifikimin e duhur pér dhénien e
leksioneve si titullaré t& tyre. Ata i pérkasin kategorisé “Profesor”, ku
pérfshihen “Profesor&” dhe “Profesoré t& Asocivar”.

(Evidenca 1.20; Evidenca 1.25 shtesé gjaté vizités; Evidenca 2.2;
Evidenca 2.2.1; Evidenca 2.7; Evidenca 3.13; RVB, Anekse shiesé gjaté
vizités, Tabelat 6 dhe 12).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté q& angazhohen ng realizimin
e programit t€ studimit Bachelor né€ “Bioteknologji” kané nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin n¢ mbulimin ¢ moduleve mésimore t& programit t& studimit.

(Evidenca 1.20; Evidenca 1.25; Evidenca 2.2; Evidenca 2.2.1; Evidenca
2.7);

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t& personelit akademik g& mbulon
programin e studimit, jan& né&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specitikén e moduleve t&
tij.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€ personelit akademik q& mbulon programin e
studimit Bachelor né “Bioteknologji” jané& n& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve té tij.

(Evidenca 1.25; Evidenca 2.2; Evidenca 2.2.1).

“Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje

dhe né bashk&punim me institucione t&
tjera té arsimit & lart€, pérfagésues
biznesi e kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur e
té kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplom&s dhe veprimtari t&
tiera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

UT dhe FSHN ka realizuar man:éveshje bashképuﬁimi me institucione
publike e private (Akademia e Shkencave, UBT, QTTB, ISUV, ISHP, etj.
Synimi kryesor i tyre ka gené realizimi i praktikave laboratorike t&
disiplinave t& bioteknologjive industriale, udh&heqja e studentéve n#
praktika laboratorike dhe veprimtari t€ tjera specifike (pjesémarrje né
projekte kombétare, konferenca té organizuara n& bashké&punim, etj.).

(Evidenca 1.23; Evidenca 1.30; Evidenca 1.31).

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& jera

Departamenti i Bioteknologjisé ka t& angazhuar né mésimdhénie prang
Bachelor né “Bioteknologji” 5 anétaré té stafit ndihmés akademik t&
gjithé t& diplomuar prang programeve t& FSHN, UT, 3 prej tyre prané
Departamentit t& Bioteknologjisé. T& gjith& jané t& diplomuar né ciklin e
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mésimore, sipas natyrés specifike t¢ | I t& studimeve Master i Shkencave.
programit t& studimit.

Stafi ndihmés akademik &shté pérgjegjés pér realizimin e oréve
laboratorike, asistencén e studentéve gjaté pérgatitjes sé tezave té
diplomés, dhe mirémbajtjen e infrastrukturés laboratorike.

(Evidenca 2.7; Evidenca 2.16).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

OI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton Mésimdhénia né programin e studimit Bachelor n& “Bioteknlogj'i” behet
udhézues né nivel institucional pér sipas standardeve t€ vendosura nga UT, né pérputhje me standardet
Zhvillimin dhe pé&rdorimin ¢ metodave htete e e Thdhasioni ko T b ool dhe

i hyde die o o 2 shtetérore t& cilésisé. Instielonisks artuar' e pérdor u bzugs apo
mésimdhénies né bazé té fushés sé | manuale t& ndryshme informuese, ku pérfshihen edhe informacion mbi
studimeve, [éndéve/ moduleve. metodat e mésimdhénies né varési t& specifikave t€ programit t& studimit

dhe t& léndéve qé& ofrohen né té.

Ng strategjin€ e Universitetit t€ Tiranés pércaktohen qart# udhézues pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mé&simdhénies né bazé t& fushés sé studimeve, l&ndéve/ moduleve,

Neé FSHN organizohen mjaft Ieksione t& hapura ku pedagogé dhe students
njihen me € rejat e shkencés dhe t& mésimdhénies gjithashtu.

(Evidenca 1.2; Evidenca 6.2).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése Strukturat pérgjegjése zhvillojn& mekanizma t& monitorimit dhe
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit vlerésojn¢ né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative té
dhe vlerésojné né ményré periodike ; : P ; S S i
aftésité mésimdhénése dhe inovative | Personelit akademik dhe ndihmés akademik, me ané t& pyetésoréve qé i
té personelit akademik dhe ndihmés b&jné studentéve si dhe vlerésimit q& béhet nga veté pedagogét pér
akademik. vlerésimin e 1éndés.

Rektorati UT ka miratuar planin e veprimit pér sigurimin e brendshém t&
cilésis€. Procesi i monitorimit t€ cilésisé n& UT funksionon bazuar né njé

| rregullore q& pércakton ményrén e organizimit t& proceseve t& kontrollit
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ose monitorimit t& m&simdhénies, mbéshtetjes dhe matjes sé efikasitetit t&
tyre si dhe disponon Paketén e sigurimit (& cilésisé dhe manualin e
sigurimit t& cilésisé mbi bazén e t€ cilit funksionon.

Struktura pérgjegjése pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé né FSHN, UT
éshté DSBC (Dega e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé) e cila vepron
bazuar né& njé rregullore t& posagme. Dega e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis¢ dhe Karrierrés (DSBCK) organizon pyetésoré drejtuar studentéve
pér cilésin€ e mésimdhénies nga pedagogét. Rezultatet pérpunohen nga
DSBCK dhe i dérgohen pér analizé departamenteve t& fakultetit.
Departamenti organizon né ményré periodike diskutime dhe kontrolle né
lidhje me aftésité mésimdhénése té personelit akademik. Né nivel FSHN,
UT jané realizuar formularé vler&simi nga studentét.

| Ve¢ késaj, edhe né nivel departamenti jané realizuar mekanizma té

monitorimit dhe t& vlerésimit nga stafi akademik dhe ndihmés akademik.
Vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative &shté gjithashtu i
adresuar me vémendje nga personeli akademik, mbi bazén e & cilave jané
hartuar raporte vjetore (& cilat pérdoren nga autoritetet drejtuese pér té
adresuar problematika.

(Evidenca 1.13; Evidenca 1.15; Evidenca 3.4; Evidenca 3.5; Evidenca
3.7; Evidenca 3.9; Evidenca 3.10; Evidenca 6.1; Evidenca 6.2).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit t€ dijeve, |
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét e FSHN, specifikisht ata t& programit Bachelor né
“Bioteknologji” jané (& pérfshiré né monitorimin dhe vlergsimin periodik
t€ cilésisé s¢ mésimdhénies me ané t&€ pyetésoréve né nivel FSHN dhe
tutoriatit n& nivel dé:partamenti. i

Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UT, pér procesin e vlerésimit
periodik t& formave e metodave t&€ mésimdhénies dhe t& vler&simit t&
dijeve, institucioni siguron pérfshirjen e studentéve né& kéto vler&sime
periodike. Studentét japin vlerésimin e tyre n& formé anonime dhe
népérmjet fokus grupeve. '

Komponentét kryesoré t€ pyetésorit pér t& cilat studentdt duhet t&
shprehen jané: rreth pedagogut; programit t& studimit ng pérgjithési; nése
kurrikula siguron lidhje t& praktikés me teoring; pér infrastrukturén q&
ofron departamenti, etj.

Nga pyetésori arrihet t€ pérfitohet mendimi i studentéve mbi programin e
studimit né t€rési, mbi I&ndét né veganti, mbi pedagogét qé mobilizohen
né auditor, mbi syllabusin, literaturén, vlerésimin e dijeve, etj.

(Evidenca 1.4; Evidenca 2.17; Evidenca 3.4-3.8).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vler&simit.

Té dhénat e mbledhura nga pyetégorét pasi pérpunohen nga Dega e
Sigurimit t¢ Brendéshém t€ Cilésisé dhe Karrierts (DSBCK), i
komunikohen autoriteteve drejtucse t& FSHN, si edhe anétaréve &
personelit akademik nga Drejtuesi i Departamentit. Departamenti analizon
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rezultatet, verifikon besueshmériné e tyre dhe merr masa pér pérmirésimet
e nevojshme.

(Evidenca 1.13; Evidenca 1.15; Evidenca 3.4; Evidenca 3.5; Evidenca
3.7; Evidenca 6.1; Evidenca 6.2).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t€ praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s&€ mé&simdhénies.

Pasi Dega e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé dhe Karrierrés (DSBCK)
organizon pyet&sorét drejtuar studentéve pér cilésing e mésimdhénies nga
pedagogét, rezultatet p&rpunohen nga DSBCK dhe i dérgohen pér analizé
departamentit t& fakultetit. Departamenti organizon n& ményré periodike
diskutime dhe kontrolle né lidhje me aftésité mésimdhénése t& personelit
akademik. Departamenti organizon né ményré periodike diskutime dhe
kontrolle né& lidhje me aftésité mésimdhénése t&€ personelit akademik duke
promovuar eksperiencat mé té mira.

(Evidenca 1.13; Evidenca 1.15; Evidenca 1.27; Evidenca 3.4; Evidenca
6.1; Evidenca 6.2).

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&

dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Né Syllabuset e Programit t& Studimit, pér secilén nga 1éndét gé ofrohet
ekziston njé syllabus qé pasqyron mésimdhénien dhe mésimnxénien:
leksione, seminare, praktika mésimore, laboratoré, detyra, projekte,
literatura baz€ dhe ajo e rekomanduar. Programet e studimit hartohen nga
¢do pedagog dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

Bazuar né specifikén e ¢do 18nde t& kurrikulés s& programit Bachelor né
“Bioteknologji” jan& hartuar dhe miratuar syllabuset sipas modelit t&
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar. Gjithashtu Departamenti i
Bioteknlogjisé organizon vazhdimisht leksione t& hapura, workshope dhe
aktivitete t& ndryshme me pedagogé té ftuar t& huaj dhe vendas.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca
2.13.1).

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t'u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundgsi alternative
&€ mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjith&si
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

: Personeli akademik pérdor forma t¢ ndryshme t& mésimdhénies dhe

mésimnxénies pérvec atyre klasike si referimet me goj& t& studentéve,
detyra t€ shkurtra me shkrim (ese), projekte léndore né grupe, mjete
audio-vizive, etj. Aplikohen gjithashtu metoda t& reja t& mésimdhénies, si
pérgatitja e leksioneve né formatin “Poger Point” dhe paragitja me ményra
audiovizive me video projektor. Departamenti i Bioteknologjisé né
pérputhje me specifikat e programit Bachelor né “Bioteknologji”, u ka
ofruar studentéve metoda t€ e-learning né disa platforma (Google meet,
Microsoft Teams, Zoom, etj.), paraqitje elektronike t& leksioneve, lingeve,
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gebsiteve, testeve, gorkshopeve e konferencave, leksioneve té hapura,
forumeve etj.

| Mésimdhénia dhe transmetimi i dijeve pérfshin ményra apo forma t&

ndryshme si leksione, seminare, puné laboratorike (detyra kursi, ushtrime
elj). Programi i 1éndéve/syllabuset pérfshin elementét e mésimdhénies,
detyrimet e studentit dhe literaturén. Syllabuset e léndéve jané né

| p&rputhje me modelin e dhéné t& VKM-sé Nr. 41, daté 24.01.2018, e

ndryshuar.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 3.1-3.3).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundé&son
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
keérkesat e punédhénésve,

Universiteti i Tirangs mbéshtet personelin akademik n& aspektin didaktik
dhe teknologjik q& lehtéson procesin mésimor. Konkretisht, né fillim t&
¢do viti akademik, departmentet paragesin projekt buxhetin me kérkesat e
stafit akademik t& cilat kané t€ b&jné me elements t& bazés laboratorike
pér mésimdhénie, punéve laboratorike, praktikave né terren, paisje
kompjuterike, projektoré, etj.

Personeli akademik ka mundési t§ pérfitojé edhe nga programet
shk&mbimit t€ stafit me universitetet partnere peréndimore, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe njohuri me praktikat ¢ mira ndérkombétare né
fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes. Pér kété
qéllim institucioni stimulon pedagogét t€ pérfshihen né projekte t&

| ndryshme pér shkémbim eksperience né funksion t& rritjes sé& nivelit

didaktik dhe akademik t& stafit pedagogjik. Numri i pjesémarrjeve né
projekte ndérkombétare né nivel Departamenti &shtg 22.

Me vendim t€ Senatit Akademik &shté miratuar ngritja e Qendrés Virtuale
1€ Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit n& Univesitetin e Tiranés, e cila
mundéson zhvillimin e metodave t& ndryshme pedagogjike t&
mésimdhénies.

FSHN, UT, n&€ mbéshtetje t& pérmirésimit té kompetencave didaktike t&
personelit akademik, ofron wifi né t& gjitha godinat dhe pajisje elektronike
t& pérshtatshme. Pérdorimi i platformave online pér mésimdhénie dhe e-
learning, &shté standardizuar (platformat Google meet dhe Microsoft
Teams) duke b&ré q& t& rritet shuméllojshméria e prezantimit pedagogjik
dhe rezultatet e t& nxénit né& pérputhje me programin mésimor

Né tre vitet e fundit akademike, né funksion t& sa mé sipér, né&
Departamentin ¢  Bioteknologjis¢, FSHN, UT, jané gérshetuar
mésimdhénia né auditor me até online pér t& mundésuar aftésimin praktik
laboratorik t& studentéve q& &shté shumé specifik pér programin Bachelor
né “Bioteknologji”, me até online.

(Evidenca 1.24, Tab.19; Evidenca 3.1-3.3; Evidenca 3.12; Evidenca
4.14).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n€ shpjegimin e njohurive

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t&
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e koncepteve dhe pérdor metoda 18
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit,

mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit dhe CV e stafit akademik t&
kétij programi e vértetojné k&té. Cdo anétar i personelit akademik pérdor
paragitje elektronike t& leksioneve, lingeve, websiteve, videove, testeve,
workshopeve e konferencave, leksioneve té hapura, forumeve, etj.

Programi Bachelor né “Bioteknologji” &shté i hartuar bazuar né tre
komponenté mésimdhénieje (leksione, seminare dhe laboratore) ku
praktikat laboratorike kané njé réndési 1€ posagme. Pér kété géllim, né
kéto tre vite akademike, q& pérkuan dhe me pandemingé COVID-19, pér t&
plotésuar sa mé miré njohurité dhe konceptet specifike sipas disiplinave,
personeli u angazhua né hartimin e njé plan-programi q¢ kombinonte
praktikat laboratorike né& auditor né grupe té vogla studentésh me ato
online, me grupe t& vogla studentésh né pérputhje me masat anticovid.

(Evidenca 1.25; Evidenca 2.2; Evidenca 2.2.1; Evidenca 2.7; Evidenca
3.13; Evidenca 3.14).

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

| tyre. Gjithashtu nga DSBCK zhvillohen pyetésoré pér pedagogét dhe

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhéniec n& programin e
Bioteknologjisé bén vler&simin e lendés apo moduleve qé japin me ané t&
pyetésoréve nga studentét, dhe né k&té ményré ato reflektojné sugjerimet e

zhvillimin e mé&simdhénies.

(Evidenca 1.4; Evidenca 2.17; Evidenca 3.4-3.8).

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Nga takimi me student& t& programit t& studimit t& Bioteknologjisé
treguan njé komunikim mjaft t&¢ mir me pedagogét e kétij programi.
Konkretisht kjo realizohet nép&rmjet diskutimeve interaktive mes
pedagogéve dhe studentéve, sidomos gjaté seancave praktike mésimore
dhe punéve laboratorike, ku grupet me numér t& vogél studentésh e
lehtésojné komunikimin. Sallat e laboratoreve jané t& pajisura me
infrastrukturg t& kénagshme si mikroskopé me monitorgé dhe kamera,
kompjutera t& lidhur me internetin ku mund t& demostrohen procese t&
caktuara t€ punéve laboratorike g€ e lehtésojné procesin e té kuptuarit te
studentét pér t& zhvilluar mé pas punén praktike.

Studentét hartojné dhe prezantojn& detyra kursi gjaté gjithé koh&zgjatjes
sé€ disiplinave, gj& q& ofron mundésiné pér komente, diskutime dhe rritjen
e nivelit t& atraktivitetit t&€ m&simdhénies dhe t& mésimnxénies. Pérdorimi
i pajisjeve vizuale, shembujt konkret nga praktika vendase apo e huaj
&shté me interes pér studentét dhe reflektohet tek pérditésimi i syllabuseve
t& programit dhe pérgjigjet e pyetésoréve t&€ studentéve.

(Evidenca 1.9; Takimi me studentét e programi).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin ¢
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédh&nieve t€ respektit
t& ndérsjellé mes tyre.

Format dhe metodat e mé&simdhénies nga pedagogét e programit t&
studimit bachelor n& “Bioteknologji” inkurajojné sensin e autonomisé te
student. Realizimi i detyrave t& kursit dhe prezantimi i tyre nga studentét
online ose né auditor, &shté nj& praktiké e pércaktuar né syllabuset e t&
gjithé disiplinave t& Bachelor n& “Bioteknologji”. Kjo ka sjellg aftésimin e
studentéve né prezantim dhe interpretimin shkencor té t& dhénave, shtimin
e vetésiguris€é s&€ tyre dhe ndértimin e marrédhénieve profesionale
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ndérmjet stafit akademik dhe studentéve. T& gjitha format e mésimdhénies
t€ mbéshtetura nga ményra e komunimit pedagog-student, ndihmojné né
ndértimin e marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé mes tyre.

(Evidenca 1.4; Evidenca 3.31).

Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet n& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Procesi mésimor e shkencor realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jan& t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. N& dispozicion
t€ programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” jané 4 godina me
auditore pér leksione, seminare dhe laboratore: Totali i ndértesés “A” ka
10 salla mésimi me nj& kapacitet total 588 vende dhe sipérfage 502.62 m?;
Totali i ndértesés “B” ka 4 salla m&simi me nj& kapacitet total 328 poste
dhe sipérfage 288.6 m%; Totali i posteve pér godinén “C” eshte 486 poste
pune pér studentét dhe sipérfaqe 496.68 m*; Totali i ndértesés “D” ka 6
salla mésimi me njé kapacitet total 694 poste studenti dhe sipérfage 1107.3
m’. Sipérfaqja pér student né FSHN, UT, rezulton t& jeté 5.3 m?, pra éshté
brenda standardit t€ vendosur nga VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 g &shté
1 student/5 m.

Laboratorét e disiplinave t& programit Bachelor né “Bioteknologji”,
realizohen né mjediset e departamenteve t& kimisé, kimisé industriale,
fizikés, biologjisé, dhe pér léndét karakterizuese né laboratorét e
Departamentit t&€ Bioteknologjisé (God. C, Kati I: Laboratori i
bioteknologjisé molekulare, laboratori i Fiziologjisé Bimore dhe Kulturave
in vitro, laboratori i Mikrobiologjis¢ dhe Bioteknologjis¢ Ushqimore,
laboratori i Mutagjenez&s s Induktuar, laboratori i Citologjis& dhe
Citogjenetikés, laboratori i Akuakulturgs). Té gjitha mjediset mirémbahen
rregullisht. Njé pjesé e praktikave laboratorike realizohen prangé QKFF,
FSHN, dhe praktika eksperimentale prané serés n& QFBZ, UT.

(Evidenca 1.11.1; Evidenca 1.18; Evidenca 3.17; Vizita né ambjentet e
Institucionit).

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale
dhe té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilgsi t&
procesit mésimor.

Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor jané funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor. Programi Bachelor né “Bioteknologji” realizohet n& mjediset e
FSHN, UT, respektivisht leksionet dhe seminaret n& auditore t& katér
godinave (A, B, C, D) t&€ mirépajisura me projektorg e kompjutera, sistem
ngrohjeje-fiohjeje, ndrigim t€ pértshtatshém. Praktikat laboratorike kryhen
né laboratorét e Kimisg, Kimis€ Industriale, Fizikés, Biologjisé, dhe pér
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léndét karakterizuese né laboratorét e Departamentit t& Bioteknologjisé, té
cilat jan& t& pajisura me pajisje laboratorike funksionale né shérbim t&
realizimit t€ programit t& disiplinave pérkatése. Mjetet audio-vizuale jané
t& instaluara n& ményré permanente né auditoret e Godinave B dhe D. Pér
Godinat A dhe C stafi akademik zotéron laptop-& dhe videoprojektoré
portabél pér pasurimin e metodologjisé s&é mésimdhénies.

(Evidenca 1.21; Evidenca 3.19; Vizita né ambjentet e Institucionit),

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfryt&zojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Nga vizita n€ Institucion, hapésirat pér kryerjen e procesit mésimor dhe
shkencor € programit t& “Bioteknologjis&” mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor. Sallat e leksioneve, seminareve dhe laboratoréve jang t& pajisura'
me mjetet e nevojshme didaktike si kompjutera videoprojektor, ekrane
projektimi, flipchart, tabela interaktive, etj. Kjo mundéson realizimin e
mésimdhénies me metoda e teknologji bashkékohore dhe né pérputhje me
specifikat e [&ndéve.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
Bachelor n& “Bioteknologji”, q& i pérket 7 njésive bazé t& FSHN, UT,
disponon poste pune t& mirépajisura me kompjutera, laptopé, projektorg
dhe wifi. Njgherazi, stafi dhe studentét kané ng dispozicion bibliotekén e
FSHN, UT, g€ posedon 140 poste, pérveg bibliotekés, studentét kané akses
dhe n& kompjuterat e laboratoréve t& lidhur me pajisje e softe specifike pér
pérpunimin e & dhénave q& do t& pérdoren pér pérpilimin e raporteve
laboratorike. N& dispozicion t& studentéve &shté dhe laboratori i
Biostatistikés prané Departamentit t& Biologjisé, FSHN, UT q& disponon
20 poste t€ pajisur me kompjutera pér kété qéllim.

(Evidenca 1.18; Evidenca 3.17; Evidenca 3.18; Vizita né ambjentet e
Institucionit).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

N& syllabusin e secilés 1éndg t& zhvilluar ng programin Bachelor né
“Bioteknologji” &shté pérshkruar literatura bazé dhe ndihmése. Literatura
bazg e léndés &shté né gjuhén shqipe, né formén e leksioneve t& shkruara,
ndérsa né literaturén ndihmése listohen edhe tituj bashkékohor né gjuhé t&
huaj. Programi Bachelor n& “Bioteknologji” v& n& dispozicion t&
studentéve literaturé bazé dhe ndihmése pérkatésisht ng gjuhst shqipe dhe
angleze pér ¢do disipliné. N& ményré t€ detajuar, kéto pérshkruhen né
syllabuset e disiplinave t& programit. Pjesé& e literaturés ndihmése jané
leksionet e dérguara elektronikisht pérmes platformave online. Kjo
literaturé garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

(Evidenca 1.9; Evidenca 3.17-3.20).

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve té fundit, né

Nga vizita n& Bibliotekén ¢ FSHN u pa njé numér i madh literature né
gjuhén shqipe t&€ botuar nga pedagogé té kétij fakulteti dhe t& véng né
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drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
student&t gjat& procesit mésimor.

dispozicion pér studentét e programit t& Bioteknologjisé, gjithashtu njé
numér i madh i librave n& gjuhé t& huaj dhe njé literaturé e kohéve t&
fundit. Literatura bazé e syllabuseve &shté e depozituar né Bibliotekén e
Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés. Kjo biblioteké me sipérfage rreth 561.1
m’ gjendet né katin e paré t& ndériesés B dhe &shté ndér mé t& médhaté dhe
t& rénd&sishmet n& Universitetin e Tiran&s. Biblioteka ofron shérbim me dy
turne, n€ tre mjedise studimi e shérbimi, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t& barabarté edhe nga studentét e programit. Kjo
biblioteké funksionon bazuar né njé rregullore t& brendshme. Biblioteka e
FSHN, UT, ka n& pérbérje t& saj 140 poste studentésh dhe organizohet né
nj€ organiké t& p&rbéré nga 4 persona né shérbim t& stafit dhe t&
studentéve. Biblioteka disponon 80.018 libra, 36.60 njési, nga t& cilét,
1.158 shqip dhe 35.443 gjuhé e huaj. Titujt e librave jané t& pérditésur,
bashkékohoré duke i informuar studentét me t& dhénat e fundit t& shkencés.

(Evidenca 1.27; Evidenca 3.16-3.20; Vizita né ambjentet e Institucionit).

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
té ngjashme ose & péraférta me
programin e studimit.

FSHN é&shté¢ e regjistruar ng 3 burime “online” t& Konsorciumit
Ndérkombetar EIFL.

https://www.elgaronline.com/broése?access=user&level=parent
https://iopscience.iop.org/journalList https://msp.org/publications/journals/

Né funksion t& mésimdhénies pefsoneli akademik mund t& pérdoré edhe
fagen https://ulibrary.rash.al/ e cila funksionon me regjistrime paraprake
dhe adresa email-i.

Biblioteka e FSHN, UT, me tituj shqip dhe né gjuhé t& huaj &shté né
dispozicion t& programit Bachelor n& “Bioteknologji”. Njé pjesé e titujve
Jang dixhitalizuar, dhe konkretisht 1520 regjistrime ng Library for Windoés
98’, 1879 regjistrime né sistemin COBISS. Ve¢ késaj biblioteka ofron
shérbime online pér 4 burime: EDGAR, I0P, ATSM dhe MSP.

(Evidenca 3.18).

Kriteri 7. Infrastrukiura laboratorike
€ nevojshme pér realizimin e
laboratoré&ve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shftytézohet n& ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

NE vizitén q& u zhvillua né Institucion u pa njé numér i madh laboratorésh
me pajisje laboratorike né funksion t& mésimit dhe kérkimit shkencor.
Programi Bachelor n& “Bioteknologji” mbéshtetet né infrastrukturén
laboratorike t€ 5 departamenteve t& FSHN, UT (laboratorét e Kimisg,
Kimisé industriale, Fizikés, dhe t& Bioteknologjisé).
Infrastruktura e tyre &sht€ pasuruar né vazhdimési dhe plotgson nevojat pér
njé kérkim baze dhe t€ avancuar né drejtimet e bioteknologjisé. N& ményré
t& detajuar, realizimi i praktikave specifike laboratorike pér gdo disipling
pérshkruhet né syllabuset e léndéve ku pasqyrohen mjediset, lektorét dhe
mjediset me infrastrukturén pérkatése pér tematikén.

Biologjisé

(Evidenca 1.9; Evidenca 1.18; Evidenca 1.21; Vigita né ambjentet e
Institucionit).

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik

Gjaté periudhés dy vjecare t& pandemisé Covid 19, mésimi n& FSHN é&sht&
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pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin
e tyre.

realizuar “online” népérmjet platformés Teams. Stafi i IT i UT ka
garantuar aksesin né kété platformé t& personelit akademik dhe studentéve,
duke mundésuar késhtu e- learning. Secili pedagog ka krijuar klasat
virtuale pér zhvillimin e leksionit, seminarit dhe laboratoreve pér ato léndé
g€ mund ta zhvillojné laboratorin online. Departamenti i Bioteknologjisé
né pérputhje me specifikat e programit Bachelor n& “Bioteknologji”, u ka
ofruar studentéve metoda t& e-learning né disa platforma (Google Meet,
Microsoft Teams, Zoom, etj.), paraqitje elektronike t& leksioneve, lingeve,
&ebsiteve, testeve, &orkshopeve e konferencave, leksioneve t& hapura,
forumeve etj. Kjo praktiké e inicivar né kushtet e imponuara nga
pandemia, do t& vijojé t& pérdoret né situata specifike (workshope,
konferenca ndérkombétare, leksione t& hapura) pér té siguruar
pjesémarrjen e stafit dhe studentéve né aktivitete té tilla me réndési.

(Evidenca 3.3; Evidenca 3.4).

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t€ dedikuar.

Personelit akademik, dhe studentéve, pérveg platformés dixhitale
Microsoft Teams, u mundé&sohet nga UT/FSHN edhe adresa zyrtare e
email-it me ang t& s¢ cilés aksesojné dhe platformén Teams. Adresat
zyrtare elektronike ofrohen né nivel fakulteti dhe nivel universiteti. Adresa
e stafit akademik dhe ndihmés-akademik &shté:
emer.mbiemerfshn.edu.al dhe emer.mbiemer@unitir.edu.al, kurse pér
student&t éshté: dhe
emer_mbiemer. fshostudent@unitiredu.al. Aksesimi 1 kétyre adresave
béhet népermjet fages zyrtare t&¢ UT/FSHN e cila funksionon né dy gjuhé,
né anglisht dhe né shqip. Kjo fage pérmban informacione t& pérgjithshme
mbi fakultetin, historikun e tij, departamentet, stafin, organigramén, etj, N&
rubrikér. “student” studentét mund t¢ marrin informacion né lidhje me
jetén studentore, oraret e kurseve, pedagogét, leksionet, material
mésimore, administratén, etj.

(Evidenca 3.3).

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen ¢
temave t€ diplomave (né rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Sipas Rregullores s& UT, rregullores s& Departamentit t& Bioteknologjisé
dhe t& programit Bachelor né “Bioteknologji” diplomimi realizohet me
provim pérfundimtar. Studentét pajisen me njé program t& detajuar
dedikuar provimit final i cili hartohet nga stafi akademik i angazhuar né
Bachelor né “Bioteknologji”. N& ményr& periodike, stafi akademik
angazhohet né sqarimin e studentéve gjaté gjithé semestrit t& dyté t& vitit
III. Hartimi i programit t€ provimit t& formimit b&het nga njé komision ad-
hoc i ngritur nga DB dhe i miratuar nga Dekanati.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1.7; Evidenca 3.21).
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
g€ promovojné pé€rmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

1gur11n &
Standardeve t& Cil&sisé (KPSSC) si njé strukturé né funksion t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisg. Kjo strukturé ka pér funksion kryesor sigurimin ¢
vazhduesh&m t& cilésisé s& mésimdh&nies dhe kérkimit shkencor. N&
Fakultetin e Shkencave t& Natyrés éshté ngritur Dega e Sigurimit té&
Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierrés, qé pérfagéson njé strukturé ndihmés
akademike me karakter administrativ q& ka autonomi operative dhe akses
né té gjitha t& dhénat e njésisé kryesore. DSBCK zbaton “Rregulioren pér
Sigurimin e Cilésisé né Universitetin e Tiranés”, mb&shtetur njgkoh&sisht
né “Manualin e Cilésisé” dhe “Paketén e Instrumentave té Cilésisé”. Me
vendim t& Senatit Akademik &sht€ miratuar Manuali i Vler&simit (&
Performancés sé Personelit Akademik.

(Evidenca 1.13; Evidenca 1.15; Evidenca 3.22; Evidenca 3.22.1).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé €shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cil&sing n& programet e studimit
qé ofron.

Né& shérbim t& rritjes s& cilésisé dhe vetédijes s¢ personelit akademik dhe
studentéve pér cilésiné e programit t& studimit, Departamenti i
Bioteknologjisé ka mbéshtetur kualifikimin e vazhduesh&m t& stafit
trainimet periodike dhe organizimin e veprimtarive (€ pérbashkéta me
institucione brenda dhe jashté vendit. Bashk&punimi me staf akademik t&
ftuar brenda dhe jashté vendit &hté njé vleré e shtuar pér cilésing e
mésimdhénies né& kété program.

DBT é&shté pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies dhe rritjes sé& vetédijes te
personeli akademik dhe student&t pér né programin e
Bioteknologjisé. Departamenti pérzgjedh personel akademik t& kualifikuar
mbi bazén e konkurseve t& hapura dhe e nxit até t& specializohet dhe
trajnohet né fushén pérkatése t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

cilésing

Departamenti harton nj€ raport vjetor t&€ aktivitetit mé&simor-kérkimor ku
pérshkruhet pé&rmbledhurazi procesi mésimor pér secilén 1&ndg t& zhvilluar
né programin Bachelor né “Bioteknologji” dhe aktiviteti kérkimor i secilit
anétaré t& personelit akademik. T& dhé&nat e kétij raporti diskutohen né
mbledhjet e departamentit duke vlerésuar arritjet dhe jepen mendime pér
boshll&get e vérejtura.

Rezultatet e pyetésorit q¢ DSBCK zhvillon me studentét pér 1&ndé t&
ndryshme t&€ programit Bachelor né “Bioteknologji” jané t& dhéna t& mira
orientuese pér mendimin q& kané studentet rreth cilésisé s& mésimdhénies.
Kéto rezultate diskutohen né mbledhjet e departamentit me géllim
plotésimin e boshll&éqeve dhe rritjen e cilésisé né t& ardhmen.

(Evidenca 1.22; Evidenca 1.24; Evidenca 1.31; Evidenca 2.13).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin

Né funksion t& cilésisé t& programit t& studimit &shé miratuar ngritja e
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eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mé&simdhénies.

Qendrés Virtuale t& Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit né Universitetin e
Tiran&s. Ngritja e qendrés virtuale t& zhvillimit profesional dhe trajnimit né&
Univesitetin e Tiranés, e cila ndikon né zhvillimin profesional dhe njohjen
me metoda te reja inovative té mésimdhénies.

Strukturat e FSHN, UT kané nxitur e mbéshtetur zhvillimin e metodave
inovative t€ mésimdhénies online p&rmes ofrimit t& trajnimeve dhe
asistencés pér pérdorimin e platformave Google Meet dhe Microsoft
Teams, Zoom,

Né FSHN sallat e leksionit jané t€ pajisura me projektor t& lidhur me
kompjuter. Laboratorét gjithashtu jané té pajisur me mikroskopé cilésoré
ku t& paktén njéri prej tyre &shté i lidhur me njé kamera q& ¢ paraget
imazhin né monitor LED.

(Evidenca 3.1-3.3; Evidenca 3.12).

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetgs kualifikohen n& ményré
t8 vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér té& ndihmuar
pérmir&simin e métejshém té
mésimdhénies.

CV e stafit tregojné & stafi i angazhuar né programin Bachelor ng
“Bioteknologji” kualifikuar dhe trajnohet né ményré t&
vazhdueshme n& shérbim t& njé mésimdhénieje cilésore. Kjo evidentohet
me raportet vjetore t& Departamentit t& Bioteknologjisé, CV-t€ pér
aktivitetin n& 5 vitet e fundit, njé tabelé pérmbledhése q& pasqyron
aktivitetet pér kérkimin shkencor t& stafit dhe tabelén pérmbledhése g&
pasqyron nivelin e kualifikimit t& stafit sipas grupmoshés.

éshté 1

Personeli akademik i Departamentit t& Bioteknologjisé &shté vazhdimisht i
angazhuar né projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare duke rritur
nivelin e tyre t& kualifikimit n& fushén e kérkimit shkencor dhe
pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies. Gjithashtu, né funksion té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor personeli akademik &shté i angazhuar
me kohé t& pjesshme jashté UT. UT dhe FSHN mbéshtet kualifikimin e
stafit akademik n& pjesémarrjen ¢ tij né aktivitete shkencore brenda dhe
jashté vendit. Aktivitet shkencore si konferenca, workshope, ekspedita
studimore né& terren t&€ planifikuara, béhen pjesé e projekt-buxhetit t&
departamentit ng fillim t€ ¢do viti akademik. Shpesh né projekte apo
angazhime t€ tjera t€ stafit akademik pérfshihet edhe personeli ndihmés
dhe studenté t& cilét ndihmojné né zhvillimin e punés duke fituar pérvojé
pér & punuar né ményré t& pavarur né t& ardhmen.

(Evidenca 1.24; Evidenca 1.32; Evidenca 2.2; Evidenca 3.23).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t€ reja.

Personeli akademik 1 angazhuar né programin Bachelor n& “Bioteknologji”
&shté i trajnuar pér pérmirésimin e aftésive mésimdhénése né auditor dhe
online, gjaté bashk&punimeve, workshopeve e projekteve. Pér kété kang
shérbyer pjesémarrja n& projektin Erasmus+ gjaté t& cilave stafi akademik
ka shkémbyer eksperienca mé&simdhénieje né universitete t& mirénjohura
europiane dhe/ose &shté€ frainuar pér teknika laboratorike specifike. Pérveg
késaj, strukturat e FSHN, UT, kané nxitur e mbéshtetur zhvillimin e
metodave inovative t&€ mésimdhénies online pérmes ofrimit t& trainimeve
dhe asistencés pér pérdorimin e platformave Google Meet dhe Microsoft
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Teams, Zoom.

Trajnimet e personelit akademik né Departamentit te Bioteknologjise pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdh&nies jané t¢ vazhdueshme. Ato
realizohen kryesisht nga marréveshje t& ndryshme qé UT ka realizuar né
kuadér t& programeve si Erasmus, Erasmus+, Erasmus KA107, CEEPUS
etj. P& mbarévajtjen dhe lehtésimin e procedurave té aplikimit t& stafit dhe
studentéve, FSHN i ka dedikuar kétij programi edhe njé koordinator i cili
njghohésisht &shté Zv/Dekan pér kurikulat.

Né kuadér t¢ programit Erasmus+ qé mbéshtetet nga Bashkimi Evropian
jané& krijuar mundési té shumta studimi, mésimdhé&nie dhe trajnimi jasht&
vendit pér stafin akademik, ndihmé&s akademik dhe student&. Nga kéto
bursa kané pérfituar edhe disa pedagogé t& Departamentit (€
Bioteknologjisé si dhe studenté té programit Bachelor q& kan& zhvilluar nj&
semestér t& programit té tyre t& studimit n¢ universitete t&€ ndryshme t&
Evropés.

(Evidenca 1.22; Evidenca 1.27; Evidenca 1.32; Evidenca 3.1; Evidenca
3.3).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik i programit t& studimit
Bachelor né “Bioteknologji” &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe cilésiné e
mésimdhénies né pérputhje me statutin dhe rregulloren ¢ UT dhe né& zbatim
té programit t& studimit. Personeli akademik &sht& i trajnuar pér
mésimdhénie dhe ké&rkim shkencor né€ vazhdimé&si né kuadér t€
mobiliteteve dhe né kuadér 1€ projekteve t& tjera shkencore multilaterale,
bilaterale dhe kombétare.

Stafi ndihm#&s akademik 1 Departamentit t€ Bioteknologjisé &sht&
pérzgjedhur kryesisht nga studenté& t€ diplomuar né kété program me
synimin g€ t& ken& kompetencat e nevojshme pér realizimin e praktikave
eksperimentale. Gjithashtu stafi ndihmé&s akademik merr pjesé aktive ng
projektet kérkimore shkencore dhe realizimin e temave eksperimentale té
Departamentit t& Bioteknologjisé.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 1.7; Evidenca 1.24; Evidenca
2.2.2).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojng
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojn& efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik aplikon metoda bashk&kohore né mésimdhénie duke
pérdorur teknologjing e informacionit. Konkretisht pér dy vite akademike
(2019-2020, 2020-2021) éshté pérdorur dhe testuar pér heré t& paré
zhvillimi i mésimit “online” si metodé inovative ¢ mésimdhénies.

Me géllim t& ngritjes s& cilésisé s& mésimdhénies, né pérfundim té 1&ndés,
¢do anétar i personelit akademik u paraget studentéve njé pyetésor mbi
ményrén se si €shté konceptuar programi i 1éndés, metodologjia, cilésia e
mésimdhénies, metodat e kontrollit t& dijes t& aplikuara, etj. Rezultatet e
marra pérdoren nga stafi pér t& pérditésuar syllabuset e disiplinave dhe pér
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t€ pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik testojné metoda t€
reja né mésimdhénie. Pajisja e sallave t& leksioneve me projektor i
mundéson pedagogut zhvillimin e mésimit ng ményré térheqése duke
paraqgitur leksionin n# ppt., shogéruar edhe nga vidio demostruese gé e
leht&sojné procesin e t& kuptuarit.

Gjaté pandemisé Covidl9 personeli akademik aplikoi metoda
bashkékohore né mésimdhénie duke zhvilluar mésimin plotésisht online
népérmjet platformés Teams. Laboratorét e disa léndéve té Programit, né
bashképunim me stafin ndihmés akademik u regjistruan si video dhe u
ngarkuan né klasén pérkatése virtuale t& platformés Teams. Kéto seanca
laboratorike gjenden gjithashtu n& Youtube né ményré gé t& gjithe
studentet e interesuar mund ti ndjekin edhe né t& ardhmen.

(Evidencat 3.1-3.4; Evidenca 3.7; Evidenca 3.9).

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t€
posa¢me, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteret, ményra e testimit dhe vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentéve pércaktohen n& rregullore t& veganta, si né
rregulloren e UT, Rregulloren e departamentit dhe n& Rregulloren e
programit t& Bioteknologjisg.

Detajet mbi kriteret e vlergsimit dhe m&nyrén e vlerésimit t& dijeve pér t&
gjitha disiplinat e programit t€ studimit, paragiten dhe né syllabuset e
léndéve gjithashtu jan& publike né website-n e FSHN, ndérfagja e
Departamentit t€ Bioteknologjisé.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1.9; Evidenca
3.24).

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
l&ndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢ shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né fillim t& ¢do 1&ndé/moduli studentét informohen me metodologjiné e
testimit e vler8simit t€ njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né& syllabuset e lénd&ve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Pedagogu i 1&nd&s i prezanton studentéve syllabusin dhe i
informon ata mbi: emértimin dhe kreditet e 1&nd&s, pedagogun ose
pedagogét e 1€ndés, viti/semestri kur zhvillohet 1€nda, vendi q& z& lénda né
formimin térésor t€ studentit, ngarkesa né oré né auditor si oré mésimore
dhe jashtg tij, njohurité dhe aftésité q& i jep studentit kjo 1&ndg, temat g& do
t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik, format dhe metodat e
mésimdhénies t€ 1€ndés dhe raportet midis tyre, detyrimet e studentit pér
léndén, format e vlerésimit t& studentéve si dhe literatura e detyruar dhe ajo
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e rekomanduar.

(Evidenca 1.9).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara,

Ményrat pér testimin e dijeve t& studentéve t€ aplikuara né programin
Bachelor né “Bioteknologji” jané t& pérshkruara né syllabuset e disiplinave
nén emértesén “Kontrolle t& nd&rmjetme; Detyra kursi: Laboratore;
Provimi final”,

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet n& forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhé&né
mundési studentit & demonstrojé njohurité dhe kompetencat ¢ fituara.
Pérgjithésisht procesi i vlerésimit &sht& kompleks dhe pérbéhet nga disa
komponentg si testime me shkrim dhe me gojé, detyra kursi, prezantime,
mbrojtje t& praktikave profesionale etj. Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
pérgindjen g€ ka ¢do komponent i pércaktuar paraprakisht né syllabus né
lidhje me kontrollin e dijeve.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.9; Evidenca 3.24).

i S
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Né& programin Bachelor né& “Bioteknologji”, testimi dhe vlerésimi i|
njohurive bazohet n€ rregulloren ¢ UT né& rregulloren e programit.
Studentét vlerésohen né ményré t& vazhduar né t€ gjitha 1&ndét, por ky
vlerésim &shté mé i konsoliduar né disa 1&éndg t& cilat jané me vlerésim t&
vazhduar (VLV). N& programin e studimit ka disa 1&énd& VLV ku vlerésimi
pérfundimtar nuk mbéshtetet né njé provim final, por vetém né pikét e
akumuluara nga studenti gjaté 1éndés, t& parashikuar né syllabus. N& léndét
VLV studenti testohet disa heré gjaté semestrit.he pérshkruhet né detaje
sipas disiplinave né& syllabuset pérkatése. Pércaktimi i raporteve ndérmjet
ményrave t€ vlerésimit, béhet nga pedagogét dhe miratohet para fillimit t&
¢do viti akademik né nivel departamenti.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1.7; Evidenca 1.9; Evidenca
3.24).

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit té cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni aktualisht nuk ka njé sistem elektronik vierésimi, por gjaté
vizités né Institucion u konfirmua qé po béhet gati pér vitin e ri akademik
2022-2023. Gjaté periudhés s& pandemisg Covidl9, Platforma Teams e
véné né dispozicion nga Universiteti i Tiranés pér zhvillimin e mésimit n&
distanc€ &sht€ shfrytézuar edhe pér kryerjen e provimeve. Kjo ményré
testimi ka garantuar shpejtési, transparencé, objektivitet dhe informim té
menjéhershém t€ vlerésimit t&€ studentéve. Rezultatet e provimeve dhe
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komentet pérkatése ju pércillen studentéve automatikisht né ményré
individuale, ¢ka rrit transparencén, shmang vonesat, ruan konfidencialitetin
dhe ndihmon mbargvajtjen e menaxhimit t& t& dhénave nga institucioni.

(Evidenca 3.2; Evidenca 3.3; Takimi me stafin dhe studentét).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet ¢ provimeve me sé& paku
2 anétarg ku njéri prej tyre éshté
titullari i 18nd&s/modulit.

Testimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t& studentit mund t&
béhet me provim me shkrim ose gojé, sipas pércaktimit q& &shté béré né
syllabus. Komisioni i vler&simit pérbshet gjithmong t& paktén nga dy
anétaré, titullari i 1€ndés dhe asistenti tij. N& rastet kur nuk ka asistent,
anétari i dyté€ pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit, i cili pérgjigjet
dhe ndjek zhvillimin e provimit. Titullari i l&ndés &shté pérgjegjés pér
vler€simin dhe notén pérfundimtare & studentit. Kur lénda ka asistent
vlerésimi b&het nga t& dy pedagogét qé angazhohen né& 1éndé. Teza e
provimit hartohet nga titullari i léndé&s sipas formatit t& miratuar né
departament dhe ¢do vit riformulohet. N& rastet kur lénda ka njé asistent t&
angazhuar né mésimdhénie, teza hartohet nga titullari né bashképunim mé
asistentin. Teza firmoset nga pérgjegjési i Departamentit njé dité para
provimit dhe nj€ kopje e saj depozitohet né arkivén e departamentit.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7; Evidenca 3.25; Evidenca 3.26_). '

Kriteri 4. Testimi 1 vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& moniloruar me personel
dhe mjete survejimi.

Gjaté tre viteve t& fundit akademike 2018 — 2021, testimi i vlerésimit t&
njohurive pér programin Bachelor né “Bioteknologji” &shté zhvilluar né
auditor dhe online.

Ne rastin e paré, eshtc zhvilluar n& ményré anonime me sekrcnm, ku
sekretarja e departdmentlt dhe stafi ndihmés akademik - realizonin
sekretimin dhe kodifikimin. Bazuar né nenin 48 tg Rregullores t&
Universitetit t& Tiran€s provimet me shkrim, testimet n& léndét gé
zhvillohen pérgjaté gjithé ciklit mésimor, behen né fleté t& sekretuara.
Progedura e sekretimit mban t& fshehté emrin e studentit ng fletét e
provimit gjaté vlerésimit me noté nga ana ¢ pedagogut.

NE rastin e provimeve online, meqé studentét logohen népérmjet emaileve
syrtare t&€ UT, komunikimi pedagog — student ishte i drejtpérdrejts. Né kéto
kushte u aplikua testimi “online™ i cili garanton transparencé dhe lehtési n&
vler€simin e studentéve,

(Evidenca 1.4; Evidenca 3.2).

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me me
késhilla mbi procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t& pérmirésohet
né t& ardhmen. Provimet e zhvilluara me gojé realizohen né formén e njé
bashkébisedimi vlerésimi-student gjaté t& cilit studenti qartésohet mbi
pérgjigjet e dhéna dhe pér aspaktet shtesé q& duhet t& japi pér t& plotésuar
tablon e pérgjigjes né t& ardhmen. Pér provimet me shkrim vlerésimi i
njohurive mund t€ shogérohet me Komente nga pedagogu né tezén e
provimit, rast pas rasti, pér t& sqaruar studentin pér vlerésimin dhe pér ta
ndihmuar até qé t& pérmirésohet né t& ardhmen.,
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Sipas rregullores s& UT dhe asaj t& programit t&€ studimit Bachelor né |
“Bioteknologji” brenda 5 ditéve nga dhénia e provimit, pedagogu duhet t&
bé&j€ nxjerrjen e notave. Pas k&saj, brenda 2 ditéve pune nga koha ¢
informimit, studenti népérmjet njé kérkese n& departament ka t& drejtén t€
shohé fletoren e provimit dhe komentet ¢ béra nga pedagogu i 1&ndés né
prani t& komisionit t& provimit.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga personeli
akademik.

Departamenti dhe personeli akademik shmangin plagjiaturén, kopjimi n&
provime dhe detyra nuk tolerohen nga personeli akademik. Komisioni i
pedagogéve para fillimit t& provimit me shkrim, i b&né& t& ditur studentéve
se provimi &shté individual dhe nuk lejohet asnjé formé& kopjimi. N& rast t&
konstatimit t& kopjimit gjaté provimit, bazuar né Rregulloren e UT pér
zhvillimin e provimit dhe t& t& drejtave t& autorit, studentit i t&rhiget
vérejtje me goj€ dhe i zerohen pikét e vlerésimit.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.6; Evidenca 1.7).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Pér programin Bachelor né “Bioteknologji”, vlerésimi i dijeve dhe aftésive
kryhet sipas pércaktimeve né& syllabuset e disiplinave ku me 45-50 piké
vendoset nota pes€, dhe ¢do dhjeté piké vleré€simi shtohet me njé noté.
Sipas rregullores s¢ UT dhe asaj t& programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji” brenda 5 dit&ve nga dhénia e provimit, pedagogu duhet t&
b&j& nxjerrjen e notave.

Zhvillimi i procesit mésimor.“online’ népérmjet platformés MS-Teams, pér
vitet akademike 2019-2020, semestri i [1-t€ dhe 2020- 2021 semestri I dhe
[1-t&, mund&soi edhe zhvillimin elektronik t& provimeve. Testimet “online”
kané siguruar garanciné pér merité dhe transparencé né vlerésimin e
njohurive dhe dijeve t& studentéve.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7; "E_ﬁidenca 1.9; Evidenca 3.2).

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e student8ve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t& vlerésimit né& pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni garanton t& drejtat ¢ studentéve pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vler&simit. Tezat e provimit t&€ miratura nga Departamenti
pérmbajné né kokén e tyre t€ dhéna rreth ményrés sé dhénies sé rezultatit té
provimit, datén, orén dhe vendin g# studenti duhet t€ paragitet pér tu
ballafaquar me rezultatin dhe testin e korrigjuar, s&¢ bashku me sasing e
pikéve qé studenti duhet t&€ marri nga teza pér t& arritur kufirin kalues. Ng&
rastet e provimit me gojé rezultatet jepen menjéherd pas provimit

Studenti ka té drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit té
provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda
48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit.

Pas shpalljes s& rezultatit, studenti ka t& drejté t& kérkojé sgarim nga
komisioni pér vlerésimin e bé&ré. Ai ka t& drejté t& njihet me pikét totale qg
ka marré né provim dhe me pikét pér ¢do pyetje t& tezés.
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(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7).

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni i
posag&m. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

; Cdo kérkesé, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe méﬂﬁ

nga komisioni i posagém. Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet. Nése studenti ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit,
ankesa i paragitet me shkrim Pérgjegjésit t&¢ Departamentit brenda 48 oréve
nga marrja né dijeni e rezultatit & provimit. Ai bén verifikimet e duhura
dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, v& né dijeni Dekanin ¢
fakultetit. Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga
Drejtuesi i Departamentit, ngre njé komision ad-hoc, i cili bén verifikimin e
pretendimeve t& studentit. Me miratim t& Dekanit, komisioni pércakton
vlerésimin pérfundimtar t& provimit. T& gjitha procedurat e ndjekura pér
¢do kérkesé ose ankimim qé shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém dokumentohet dhe arkivohet.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7).

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményri té tillé gé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon afiésité profesionale dhe 1&
vecanta t€ studentéve.

Programi dhe Syllabuset tregojné q&: Programi i studimit Bachelor né
“Bioteknologji” &shté ndér programet e avancuara ndérdisiplinore, né té
gjitha drejtimet e bioteknologjive t& aplikuara si: Bioteknologji Mjeké&sore
dhe  Farmaceutike,  Agrobioteknologji,  Bioteknologji  Mjedisore,
Bioteknologji Ushgimore, etj. Né kété kuptim, ai garanton dhe zhvillon
aftésité profesionale {€ studentéve né njé larmi fushash si né aspektin teorik,
ashtu dhe né até praktik.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushén e
teknologjis€ s& informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndgrveprimit. Programi i studimit Bachelor né “Bioteknologji” plotéson
aftésité e vecanta t& studentéve né fushén e teknologjisé s& informacionit
(disiplina: Biostatistik&), n& shkencat humane dhe sociale (disiplina: Bazat e
Psikologjis€ dhe Etiké&s né Bioteknologji), né fushén e komunikimit dhe té
ndérveprimit (disiplina: Anglisht dhe Kulturé Gjuhe). Detajet mbi to
pérfshihen né syllabuset e disiplinave.

Bashképunimet né& kuadér t&€ projekteve studimore dhe mé&simdhénése me
universitete t& ndryshme t€ huaj mundésojné edhe pérmirésimin e
komunikimit n€ gjuh¢ teknike t& huaj. Pérvoja té tilla me shumé vleré kané
pérfituar edhe studentét q€ jané aktivizuar nga pedagogét né projekte t&
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ndryshme ose ata qé né kuadér &8 bursave Ersamus+ kané zhvilluar njé
semestér t& programit t&€ studimit né universitete t& ndryshme jashté vendit.

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti, t& paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do l&nde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim
t€ ¢do lénde. N& pérfundim té ¢do disipline t& programit Bachelor né
“Bioteknologji”, pedagogu i l&ndés analizon mbarévajtjen e saj sé bashku
me studentét bazuar né vlerésimet gjaté vitit, provimin pérfundimtar dhe
pyetésorét e studentéve. Sa mé sipér, analizohen dhe né mbledhjet e
departamenti.

(Evidencat 3.7-3.10).

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Ng pérfundim (€ ¢do I&nde/moduli, Ee_rs}me]i akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe orienton studentét pér implementimin e tyre, dhe pér
daljen sa me mé sukses né& provimin pérfundimtar. N& fund t& semestrit q&
pérkon me javén e fundit t& mésimit, studentst orientohen né lidhje me
céshtjet mé& t& réndésishme ku do té pérgéndrohen pér provimin final,
strukturén dhe natyrén e pyetjeve q& do t& keté provimi si edhe pé&r peshén
qé do t& ket€ ai n¢ notén pérfundimtare. Analizimi i mbarévajtjes s&
disiplinés dhe pyetésorét e studentéve pérdoren nga personeli akademik pér
té lorganizuar biseda t& hapura me studentt dhe pér t’i orientuar ata né
implementimin e objektivave t& disiplings t& pérshkruara né syllabuset e
léndéve. o '

(Evidenca 1.9; Evidenca 3.7; Evidenca 3.9; Evidenca 3.10).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja té shkencés
dhe teknologjisé jasht€ strukturés s&
programit té studimit.

Personeli akademik realizon oré& t& hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés s& programit t& studimit.
Departamenti 1 Bioteknologjis€ &sht& kujdesur né vazhdimési pér realizimin
e oréve t& hapura dhe seminareve mbi zhvillimet e reja t€ shkencés dhe
teknologjisé, jashté strukturés sé programit t& studimit. Pér k&té kand
shérbyer Eurobiotech School 2019, Profesorat i ardhur né kuadér t&
Erasmus+, Profesorat i ftuar né€ kudér t€ projekteve bilaterale.

(Evidenca 2.13; Evidenca 2.13.1).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet

mbi bazg kompetencash q& t’u japg

studentéve mundgsi té zhvillojné
njohurité e marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale.

CV e personelit akademik tregojné q& stafi akademik i angazhuar ng
programin Bachelor ng “Bioteknologji” &shté kompetent dhe i kualifikuar
né disiplinat g& mbulon. N& ndihmg t& pasurimit t& kompetencave kang
shérbyer pérfshirja ng projekte dhe pjesémarrja né aktivitete shkencore dhe
mobilitetet Erasmus t€ personelit akademik,

(Evidenca 1.22; Evidenca 1.24; Evidenca 2.2; Evidenca 2.2.1).

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve té

Syllabuset e programit tregojné q& né programin Bachelor né&
“Bioteknologji”, n& t& gjitha disiplinat, parashikohen dhe realizohen
veprimtari t€ mbéshtetura né diskutimet dhe punén né grup té studentéve.
Té tilla jan& detyrat e kursit, seminaret dhe praktikat laboratorike. Studentét
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caktuara.

né ¢do rast inkurajohen q& t& interpretojné gjetjet teorike apo rezultatet
eksperimentale e t& bashké&punojné pér t'i formuluar drejté ato.

(Evidenca 1.9).

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtetje t& studentéve.

Personeli akademik krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve. Personeli akademik i kétij programi studimi nxit zhvillimin e
ideve (& reja duke propozuar tematika kérkimore shkencore qé realizohen
mbi platformat teorike (gjaté seminareve dhe detyrave t& kursit) dhe
praktike gjaté laboratoreve. Kjo nxit njé lidhje mé-té miré té dijeve teorike |
me ato praktike tek studentét. Pér t& vler&suar sa mé sipér, studentét
shprehin mendimet e tyre né& pyetésorét e ofruar nga pedagogét e léndéve né
pérfundim t& semestrit pérkatés, si dhe pyetgsorét né nivel njésie kryesore,
rezultatet e t& cilave pérdoren nga stafi akademik, ai ndihmés dhe nga
autoritetet n& njésité bazé.

(Evidencat 3.7-3.9).

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet ¢ avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studimet e avancuara
kérkimore e shkencore dhe.i mbéshtet financiarisht studentét. UT ka njé
politiké t& qarté dhe transparente p&r mbéshtetjen dhe orientimin e
studentéve drejt ideve inovative dhe t& avancuara duke mbéshtetur
financiarisht Ké&shillat e Studentéve, veprimtaria ¢ t& ciléve né nivel
fakulteti mbéshtetet dhe financohet nga buxheti i FSHN. Studentét e UT"
pérfitojné né ményré t& pérvitshme bursa, pérjashtim apo reduktim t& tarifés
s€ shkollimit. Gjithashtu, studentét mbéshteten edhe pérmes pjesémarrjes sé
tyre n& programet Erasmus me Universitete qé UT ka marréveshje.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.23; Evidenca 1.29; Evidenca 3.27).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér 1€
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

UT dhe FSHN ka njé numér t& madh projektesh Erasmus+ me ané & té
ciléve mundé&sohet mobiliteti i personelit akademik pér mésimdhénie si dhe
¢ studentéve pér t€ ndjekur semestra t& téré studimi prané kétyre
Universiteteve té huaja.

Departamenti i Bioteknologjisé, FSHN, UT, ka marré pjesé né pothuajse t&
gjitha programet Erasmus t& ofruara nga marréveshjet e UT me institucione
europiane  (Marréveshjet + mobilitetet Erasmus). Fal&é kétyre
bashk&punimeve, mobiliteti i studentéve ka ardhur né rritje nga viti né vit.

(Evidenca 1.22; Evidenca 1.23; Evidenca 1.29; Evidenca 1.30; Evidenca
2.14).
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& student&ve dhe e bén
atg publike.

Institucioni harton proceduré t& posagme pér provimin final. N& rregulloren
¢ UT trajtohet provimi final ose mbrojtja e diplomés dhe né& rregulloren e
Bachelor n& “Bioteknologji”, studentét i nénshtrohen vet&m provimit final.
Rregulloret e mésipérme dhe programi orientues i provimit t& diplomés
orientojné studentét pér progedurén e diplomimit. FSHN, UT, organizon fre
sezone fikse (Korrik, Shtator, Mars) dhe dy t& tjera nése kérkohen nga
Keéshilli studentor (Prill, Tetor) pér provimet pérfundimtare ose punimet e
diplomés, pér té cilat periudha e zhvillimit p&rcaktohet nga dekanati dhe
béhet publik pér studentét né websiten e FSHN.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7; Evidenca 2.3; Evidenca 3.21).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€& nevojshme né& funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke
véné né dispozicion informacione, udh&zime dhe materiale t& nevojshme
né funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé diplomés. N& mbéshtetje t&
studentéve q& kané shlyer detyrimel e programit Bachelor né&
“Bioteknologji” dhe pérgatiten pé provimin final, Departamenti i
Bioteknologjisé harton dhe v& né dispozicion t& tyre njé program t&
detajuar pér provimin final N& pé&rputhje me rregulloren e programit
Tutorét e Bachelor I, II dhe II1 organizojné takime informuese me grupet
pérkatése dhe né raste kérkesash nga studentét planifikojn& organizimin e
konsultimeve me pedagogé t& 1éndégve.

(Evidenca 1.7; Evidenca 2.17; Evidenca 3.21).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i posagém pér administrimin e provimit final bazohet né&
testimin e njohurité e dh&na gjaté tri viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&nd&t/modulet n& bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.
Departamenti i Bioteknologjisé FSHN, UT, né zbatim t& rregullores s& UT
dhe t& programit t&€ studimit ngre komision t& posagém t& provimit t&
diplomimit, né pérbérje t& secilit jané staf akademik i lénd&ve me peshé&
specifike mé& t&€ madhe t& programit.

(Evidenca 1.7; Evidenca 3.25).

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studenté&t pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té& studimit/
diplomave,

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitien e
provimit final. Departamenti i Bioteknologjisé, FSHN, UT, pérveg
pércaktimit t& kritereve pér hyrjen né€ provimin e diplomimit t€ studentéve
Bachelor né& “Bioteknologji” harton njé program t& provimit & diplomimit
t& mbajé kontakte t& vazhdueshme me studentét, veanérisht né periudhén
Mars — Qershor t& ¢do viti akademik, q& &shté periudha e pérgatitjes s¢
studentéve pér kété detyrim. :

(Evidenca 1.7; Evidenca 2.17; Evidenca 3.21).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,

Bazuar n& Rregulloren e UT, neni 59-62, programi i studimit Bachelor ng
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analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

UT nuk aplikon temat e diplomés né pérfundim t& programit. Programi
Bachelor né “Bioteknologji”, mbrojtjen e diplomés e realizon si provim
final me shkrim dhe me gojé. Studentét asistohen gjaté t& gjithé semestrit t&
dyté t&€ Bachelor III pér t’u pérgatitur bazuar né programin e diplomimit.

(Evidenca 1.7; Evidenca 3.21).

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar, Ai garanton
cil&siné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t'u paragitur para komisionit.

Programi Bachelor né “Bioteknologji”, -mbrojtjcn ¢ diplomés e realizon si
provim final me shkrim dhe me gojé. Studentét asistohen gjaté t& gjithé
semestrit t& dyté t& Bachelor [II pér t'u pérgatitur bazuar né programin e
diplomimit. Programi i studimit pérfundon/mbyllet me provimin e
diplomés sipas procedurave dhe rregullave t& pérshkruara né kriteret 1-4 t&
standardit III.8.

(Evidenca 1.7; Evidenca 3.21).

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé& diplomés, studenti
vlerésohet me noté,

Né& pérfundim t€ provimit, studenti vlerésohet me noté. Provimi i diplomés
zhvillohet né prani t& njé komisioni t& posagém (komisioni Ad-hoc) t&
ngritur nga departamenti dhe bazuar né pikét totale t& marra nga studenti
behet vlerésimi i tij. Nota minimale e e vlerésimit &sht¢ 5 dhe maksimalja
Esht€ 10. Nota del si mesatare aritmetike e vlerésimit t& ¢do andtari t&
komisionit dhe me mirgkuptim. Ky vlerésim i provimit final pasqyrohet né
progesverbalet e depozituara né sekretaring mésimore. Kéto progesverbale
firmosen nga & gjithé anétarét ¢ komisionit & kan& hartuar tezén.

(Evidenca 3.25; Evidenca 3.28).

Kriteri 8. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&é miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

NE pérfundim té€ studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin
e diplomés, t€ miratuara nga ministria pér arsimin dhe sportiu. Studentét q&
shlyejné t€ gjitha detyrimet e programit t& studimit pajisen me diplomén
pérkatése e cila shogérohet dhe me listén ¢ notave dhe suplementin e
diplomés. Emértimi i diplomés béhet n& pérputhje me programin e studimit
n€ mbéshtetje t& rregullores sé UT. Diploma nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit dhe Rektori i Universitetit t& Tirangs. Pér studentét q& kané
pérfunduar studimet me t€ gjitha notat dhjeta, jepet Certifikata “Medalje e
Art&” dhe pér studentst q& gjaté studimeve, kan& marré mbi 80% t& notave
10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér vetém 9 (nénta), jepet Certifikata “Student i
Shkélgyer”.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 2.5; Evidenca 2.6).

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit té studimit t& zhvilluar.

Né& pérfundim % studimeve, studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t& zhvilluar. Né pérfundim t& programit t&
studimit Bachelor né “Bioteknologji” dhe pas diplomimit, studenti pajiset
me diplomén (pérkat€se e shoqéruar me suplementin e saj). Pas
diplomimit, studentit i vihet gjithashtu, n& dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t& zhvilluar me syllabuset pérkatése, me kérkesén e
1.

(Evidenca 2.5; Evidenca 2.6).
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé | Nga vizita né sekretaring e FSHN u pa g€ Institucioni ruan pér njé periudhé&
periudhé (8 Pacf‘ktuar k‘)pjc_ e t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe paraget/konfirmon,
dokumentacionit té studentit dhe i : i . :
paraget/konfirmon, rast pas rasti, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése kérkohen. Sekretaria
informacione pér studentin, nése mésimore ¢ Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés mban (Ligji 80/2015 neni
kérkohen. 101): Ce

- Regjistrin themeltar (bazé) té& student&ve me t&€ dhénat personale t& tyre.
Regjistri i studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe elektronike dhe
mbahet n& ruajtje t& pérhershme. Sekretaria mésimore pérpilon,
administron dhe &shté pérgjegjése pér mirémbajtjen e regjistrit themeltar t&
shkruar me doré dhe me kompjuter. Regjistri themeltar plot&sohet me
shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér asnjé arsye;

- Regjistrin e arritjeve akademike me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s&
programit t& studimit;

- Rregjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave. N&é pérmbushje t&
detyrimeve institucionale, informacioni mbi studentét paragitet rast pas
rasti dhe jepet pér palét e interesuara apo institucionet pérkatése né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe pércaktimet né aktet e brendshme
rregullatore.

(Evidenca 1.4; Evidenca 3.29; Evidenca 3.30; Vizita né sekrefariné
mésimore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

%5,
it s S

N& Universitetin e Tiranés, mblédhj a, ruajtja dhe pérdltemrﬁi i t& dhénave t&
; “ | personelit akademik dhe ndihmés akademik t& pérfshiré né programin e
dhénat e personelit t& angazhuar né e o Vs ] e .
programin ¢ studimit. K&to t& dhéna studimit Bachelor né “Bioteknologji realizohet nga Drejtoria e Burimeve
pérfshijné anétarét e personelit Njerézore dhe njésia e saj né FShN, Dega e Burimeve Njerézore dhe Dega
akademik t& pérfshiré n€ program ¢ Protokoll-Arshivés. Dega e Burimeve Njerézore ruan nj& dosje t& plot&
dhe t€ personit pérgjegjés pér pér ¢do anétar t& personelit akademik t& pérfshiré né programin e studimit

organizimin e programit t& studimit, fEEe : : 32 : : : :
angazhimin € ¢do anétari né gdo me koh& t& ploté apo me kontrat€. Dosjet me t& dhénat e personelit

dhe pérditéson gdo vit akademik, t&
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semestér dhe vit akademik, si dhe pérditésohen né ményré periodike. Personeli akademik me kohé t& ploté
& I personeut polimEmESHIOr: s pran¢ késaj dege dokumentacionin ¢ pérditésuar nése ka, ndérsa
shkencor dhe administrativ. ; i i _
personeli akademik me kontraté dorézon dokumentacionin ¢do vit pas
konkurimit dhe pérzgjedhjes nga komisioni ad hoc i ngritur nga Pérgjegjési
i DBT. '
Cdo fillim viti akademik pgreaktohet stafi akademik dhe ngarkesa
individuale semestrale dhe vjetore e gdo lektori dhe asistent lektori, q&
angazhohet né mésimdhénien e programit Bachelor né “Bioteknologji”.
Organizimi i kohés vjetore t& punés dhe programimi i saj né veprimtarité e
ndryshme pérbérése, pér ¢do anétar t& personelit akademik t¢ DBT
formalizohet ndérmjet Pérgjegjésit té Departamentit dhe anétaréve té
personelit akademik, sipas Udhézimit ¢ MASR nr. 29/2018 “Peér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore ¢ personelit akademik né
institucionet e arsimit 1é larté”. ]
Ngarkesa akademike vjetore e ¢do anétari t¢ stafit akademik evidentohet
népérmjet rregjistrit t& pedagogut dhe formularit t& ngarkesés t& firmosur
nga Pérgjegjési i DBT dhe Administratori i Fakultetit. Pérgjegjési 1
Departamentit dhe strukturat pérgjegjése t& FShN mbikqyrin zhvillimin e
procesit mésimor.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.19; Evidenca 2.4; Evidenca 4.12; RVRB
Anekse, Tabela 4; Takimi me Degén e Burimeve Njerézore).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe Pun&simi né UT béhet bazuar né legjislacionin e punés né Republikén e
zbaton I?_Ftocl‘:délra P:r rf"_kr_‘_mmt‘;‘_e Shqipéris€, aktet ligjore e nénligjore t& Arsimit t& Larte dhe kérkimin
personelit akademik, né pérputhje e AR TSR Sl o Sl
me bazén ligjore né fugi dhe aktet e shlfer}cor né institucionet e a.rs1m1t té larté né Republllken ¢ Shqipérisé
brendshme rregullatore té (Ligji nr. 80/2015) dhe Statutit e Rregullores s& UT. Sipas statutit t& UT
institucionit. (neni 67 dhe 68), procedura e konkurimit duhet t& garantojé njé proces

transparent, t€ paansh&ém dhe objektiv.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Takimi me Degén e Burimeve Njerézore).

Kriteri 3. Institucioni harton N& statutin dhe rregulloren e UT pércaktohen kriteret dhe procedurat pér
prez_etc-igga ° f:;frret_lé ?r?sa@zl:o‘;em punésimin e stafit akademik me kohé t& ploté dhe me kontraté, si dhe
:Ei i]la:: : afg pjeséi;rﬁtevzp ; " | punésimin e stafit ndihmés akademik dhe atij administrativ.

rregullatore dhe i bén ato publike. N& nenin 67, pika 3 t& Statutit t& UT pércaktohen kriteret e pérgjithshme t&
kandidatéve pér t’u punésuar si staf akademik me kohé t& ploté prané UT,
ndérsa sipas pikés 4 t& po kétij neni, &shts njésia bazé, q& mbéshtetur né
nevojat e saj, pércakton kritere t& veganta shtes¢ pér vendet e punés,
mbéshtetur né kategoriné e personelit q& kérkohet t& punésohet, t& cilat
miratohen nga Rektori.

Shpallja ¢ vendit {€ lirg, kriteret dhe afatet béhen publike né Buletinin e
Njoftimeve nga Agjencia Kombétare e Prokurimit Publik si edhe né& fagen
zyrtare elektronike & FShN. Né Statutin e UT, Neni 67, pika 7,
sanksionohet se shpallja e kadidatit fitues publikohet edhe né fagen zyrtare
t& FShN.

GVJ nuk mund té gjykojé pér objektivitetin e punésimit té stafit akademik té
pérfshiré né programin e studimit Bachelor né “Bioteknologji”, pa u
njohur fillimisht me kriteret e vierésimit té dosjeve té aplikantéve né kohén
e rekrutimit té tyre, por nga shqyrtimi i dy dosjeve té personelit akademik té
ruajtura né Degén e Burimeve Njerézore FShN, e té zgjedhura né ményré
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rastésore, u vérejt se arritjet akademike universitare té tyre ishin té njé
niveli mesatar. Pér t& pérmirésuar procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik
dhe pér t& shmangur problematikat (si¢ theksohet né Manual), UT ka
miratuar Manualin mbi punésimin e personelit né UT (2022), i cili &shté njé
‘garanci mé shumé “pér njé proces t& ligjshém, meritokratik e transparent
pér pérzgjedhjen dhe punésimin e personelit n& UT”,

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 4.1; Evidenca 4.2; Evidenca 4.3;
Takimi né Zyrén e Burimeve Njerézore, FShN).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t€ kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundgsive & pérshtatshme dhe &
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n& ményré profesionale.

Njerézore)

Procedurat e rekrutimit dhe té vlerésimit né UT/FShN mbéshteten né
kritere té pérgjithshme dhe specifike, gé Dpérveg (€ tjerash, synojné té
garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té kualifikimit.
Kriteret specifike pér pérzgjedhjen e kandidatéve gjykojmé qé nuk duhet té
Jjené aq “specifike”, né kushtet kur dihet se né Shqipéri numri i
specialistéve né fusha shumé specifike e me njé pérvojé té caktuar kohore
né fushén e caktuar éshté shumé i vogel, pér 1¢ mos théné éshté vetém njé.
Edhe pér kété arsye, kriteret specifike nuk duhen konsideruar kritere
preferenciale, sepse kjo pérjashton nga konkurimi kandidatét me arritjet mé
1€ mira akademike. Respektimi i Statutit, rregulloreve 16 UT né lidhje me
kriteret dhe procedurat e punésimit té stafit akademik me kohé té ploté apo
me kontraté, stafit ndihmés akademik e administrativ si dhe kontrolli i
respektimit té kritereve dhe procedurave né punésimin e stafit t¢é DBT do té
siguronte pérzgjedhjen e personelit me kualifikimin mé te miré né pérputhje
me natyrén e vendit té punés, pérmbajtien e programit té studimit dhe
léndén/léndet specifike.

(Evidenca 4.1; Evidenca 4.2; Evidenca 4.3; Takimi me Zyrén e Burimeve

UT dhe specifikisht DBT siguron nj& mjedis t& pérshtatshém pér té gjithé
personelin akademik dhe ndihmes akademik pér kryerjen sa mé t& miré t&
aktiviteteve akademike dhe kérkimore.

Pér personelin akademik ka mjedise zyrash, t& pajisura me pajisje
elektronike dhe internet. Pér punén kérkimore né dispozicion t& personelit
akademik jang 7 laboratore mésimoré dhe shkencoré t& DBT, por, pér
kérkime specifike né dispozicion t¢ stafit t&¢ DBT jané edhe laboratorét e
departamenteve t& tjera t& FShN. Ekzistenca e laboratoréve té profileve t&
shkencave t& natyrés dhe bioteknologjike né distanca Jjo t& médha brenda
kampusit t& FShN, e bén shfrytézimin e tyre nga grupe té ndryshme
kérkimore mé eficient dhe nxit krijimin e grupeve kérkimore t& pérzjera
brenda FShN.
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Ng funksion t& kérkimit dhe aktivitetit akademik, personeli akademik dhe
ndihmés akademik shfrytézon edhe librat, periodikét, etj. né formé fizike
dhe online t& Bibliotek&s s& FShN.

(Evidenca 1.18; Evidenca 1.19; Evidenca 1.21; Evidenca 3.1 7; Evidenca
3.18; Evidenca 4.9; Takimi me stafin akademik dhe vizita né ambjetet e
Institucionit).

Kriteri 2. Institucioni angazhohst
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit g€ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Kualifikimi i stafit dhe mbéshtetja e tij né veprimtariné kérkimore &shté
objektiv i Strategjisé s& Zhvillimit t& UT. N& kété kuadér &shté miratuar
Plani i Kérkimit Shkencor né Universitetin e Tiranés (2018-2022).

Stafi akademik i DBT mbéshtetet nga Institucioni pér pérparimin
profesional t& tij né ményré t& vazhduar. UT dhe FShN nxit kualifikimin e
personelit akademik, duke i krijuar atyre t& gjitha mundésité dhe hapésirat e
nevojshme pér pérparimin profesional népérmjet ndérkombétarizimit dhe
shkémbimeve t& stafit akademik me universitete ndérkombétare,
pjesémarrjes né kurse trajnimi, konferenca dhe workshop-e, zhvillimit t&
leksioneve t& hapura t& mbajtura nga lektoré vendas dhe t& huaj,
programeve t¢ shkémbimit, si edhe projekteve té pérbashkéta shkencore.
Vetém né kuadér & projektit t& pérbashkét t& mobiliteteve Erasmus+ me
Universitetin e Perugia-s, q& pérfundoi né fund t& muajit Korrik 2022, nga
DBT pati dy mobilitete stafi pér trajnim dhe njé& pér mésimdhénie.
Kualifikimi i stafit t& DBT reflektohet n& 33 botime né revista t& indensuara
SCOPUS dhefose Thomson Routers dhe 149 referime n& Konferenca
shkencore ndérkombétare.

Njé list€ ¢ detajuar ¢ marréveshjeve bilaterale t& néshkruara nga UT
gjenden edhe t€ publikuara n& link-un https://unitir.edu.al/marreveshiet-
bilaterale-2/.

FSHN planifikon ¢do vit fonde t& veganta né buxhet pér mibé&shtetje
financiare t& stafit pér' zhvillimin- profesional t& tij. Si pérfitues i
marréveshjeve dhe financimeve t& pérmendura mé sipér, DBT ka rritur
nivelin e kualifikimit t& stafit t& tij.

(Evidenca 1.2; Evidenca 1.22; 1.24; 2.14; 1.30; Evidenca 2.2; Evidenca
4.4; Evidenca 4.5; RVB Aneks, Tabela 19).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t¢ teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t€ personelil mésimor-shkencor.

N& funksion t€ pérmbushjes s& objektivave té strategjike t& UT né lidhje me’
mésimdhénien, FShN. dhe DBT mbéshtesin stafin  akademik né
diversifikimin e s‘a‘étegjive t& mésimdhénies dhe kontrrollit t& dijeve edhe |
népérmyjet pérdorimit t& metodave t€ reja t& mésimdhénies. Né k&t kuadér,
UT ka hartuar nj€ rregullore pér zhvillimin e mésimit né distancg, ka véné
né dispozicion t& pérdoruesve udhézues t& pérdorimit té platformave online,
si edhe ka realizuar trajnimin e stafit pér ményrén online t& zhvillimit té
procesit mésimor dhe provimeve.

(Evidenca 1.2; Evidenca 3.1-3.3).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

N& programin Bachelor né “Bioteknologji” &sht& i angazhuar né
mésimdhénie stafi akademik efektiv dhe me kontraté i DBT dhe i
departamenteve € tjera t& FShN ose fakulteteve té tjera.

I gjithé personeli akademik efektiv i DBT &shté i pérfshiré né mésimdhénie
n¢ nivelin e paré € studimeve Bachelor né Bioteknologji. Ngarkesa
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mésimore e stafit akademik efektiv t&¢ DBT e kalon normén vjetore t&
ngarkesés n& auditor t& parashikuar né Udh&zimin 29, daté 10.09.2018, t&
Ministrit t&¢ MASR “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit t& lart€”. Pér (& zhvilluar orét e
pambuluara mésimore nga stafi efektiv, né programin e studimit Bachelor
né Bioteknologji jan& angazhuar edhe pedagogé me kontraté. Pér vitin
akademik 2021-2022, GVJ evidenton se nga 17 pedagogé me kontraté t&
pérfshiré né mésimdhénie né programin Bachelor né Bioteknologji, 9 jané
rekrutuar nga DBT pér 1&ndét ose modulet q& ofrohen nga ky departament
pér kété program, me oré auditori q& variojné nga 28 né 120. Raporti
pedagogé me kontraté/pedagogé efektivé &sht& 0.9, pra gati pér ¢do
pedagog efektiv ka edhe nj& pedagog me kontraté. GVJ sugjeron se 1&ndg t&
vogla me pak oré (28 or&) mund t& shpérndahen né& ngarkesén e stafit
efektiv, mé konkretisht n& ngarkesén e titullarit t& 1&ndés (me titull Prof.
apo Prof. As.), dhe se do t& ishte n& funksion t& rritjes s& cilésisé sé
mésimdhénies, zgjerimi i kapacitetit akademik t& DBT me staf efektiv dhe
kufizimi i numrit t€ stafit akademik me kontraté, duke rritur orét e
ngarkesés s¢ stafit efektiv, brenda kufizimeve ligjore. Angazhimi i
burimeve njerézore dhe infrastrukturés sé véné né dispozicion pér
programin Bachelor né “Bioteknologji” kané mundésuar pérmbushjen e
objektivave t& kétij programi.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.25 shtesa, Tabela 6.4; Evidenca 3.14 shtesa,
Tabelat 12; Evidenca 2.4; Evidenca 3.14; RVB, Aneks, Tabela 4, fq.19-
26; RVB, Aneks, Tabela 9, fq.34).

Kriteri 1. Institucioni siguron Pér zhvillimin e procesit mésimor né programin e studimit Bachelor né

mjediset e mjaftueshme dhe t¢ “Bioteknologji” jané n& dispozicion salla leksionesh, seminaresh dhe
pérshtatshme mésimore pér

villimin e vepritntariss laboratoré mésimoré t& shpémdara né godinat e FShN. Né dispozicion t&

mésimdhénése teorike, né varési té | procesit mésimor, studentét dhe stafi i pérfshiré né mésimdhénie né

numrit t€ studentéve, grupeve Programin Bachelor n& “Bioteknologji” ka né dispozicion Bibliotekén e

mésimore, n& perputhj e me natyrén | g g edhe sallat € saj t& leximit.

specifike t& programit t& studimit L ; - e .

dhe moduleve pérkatése. N& nivel fakulteti, &shté vlerésuar se raporti sipérfage/student &shté 5.3 m?,
raport g€ kalon standardin e pércaktuar né Vendimin nr. 418 “Pér

standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,

bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe té degéve té

tyre”. :

Mjediset, né t& cilat zhvillohen veprimtarité teorike t& programit mésimor,

jané t& bollshme dhe bashk&kohore.

Laboratorét mésimoré jané t& pajisur mjaftueshém me pajisje bashkékohore
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laboratorike, duke siguruar plotésimin e objektivave t& veprimtarisé
praktike t&€ léndéve shkencore. Numri i studentéve né grupet laboratorike
gshté 15-16 studenté. Kjo, jo vetém i siguron atyre hapésirén e nevojshme
dhe siguring n& punég, por lejon q& punét t& kryhen individualisht me mjetet
dhe pajisjet né dispozicion.

(Evidenca 1.18; Evidenca 1.21; Evidenca 3.17; Takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e Departamentit).

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore ku zhvillohen veprimtarité mésimore t& programit
Bachelor né “Bioteknologji” jané t& pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q& garantojné realizimin e progesit mésimor
teorik dhe praktik pé&rmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Po ashtu né shérbim t&
studentéve dhe stafit jang platforma & bibliotekave online, t& cilat mund t&
aksesohen lehté. 1 gjithé kampusi i FShN &sht& i lidhur me shérbim
interneti.

(Evidenca 1.18; Evidenca 3.18; Vizita e ambjenteve né Institucion).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit t&
studimit n& t&rési.

Laboratorét mésimor& né funksion t& programit t& studimit jang t& pajisur
me mjete dhe pajisje laboratorike t& mjaftueshme pér plotésimin e
veprimtarive laboratorike t& 1éndéve, q& i parashikojné ato né& programet e
tyre. DBT ka njé infrastrukturé laboratorike bashkekohore, e cila pasurohet
vazhdimisht, fal¢ edhe financimit nga projektet kombétare dhe
ndérkombtare t€ fituara nga DBT.

Veté institucioni kryen gjithashtu investime n& drejtim t& pérmirésimit t&
infrastrukturés laboratorike dhe furnizmin me reagenté e materiale
laboratorike konsumi. Mbéshtetur né numrin e laboratoréve, pajisjet
laboratorike dhe volumin e punés qé kryhet né ato, laboratoréve té DBT i
duhej dedikuar njé sipérfage mé e madhe dhe, pér arsye sigurie, edhe e
ndaré fizikisht nga sallat e mésimit. -

(Evidenca 1.21; Evidenca 1.24;- Evidenca 2.14; Evidenca 4.6-4.8; Vizita e
ambjenteve né Institucion).

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé sé&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit/ eve té& studimit qé
ofron.

Ng funksion t& programit t€ studimit Bachelor né “Bioteknologji” jané tre
laboratoré t€ teknologjisé s& informacionit: dy Laboratoré t& Teknologjisé
Informacionit (Departamenti i Informatikés) dhe Laboratori i
Biostatistikés (Departamenti i Biologjis&). T& tre laboratoret jané t& pajisur
me kompjutera personalé dhe me software dhe njé seri programesh dhe
paketash profesionale.

sé

(Evidenca 1.18; RVB, fq. 55; Vizita e ambjenteve né Institucion).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, g€ mjediset (& jen&
t€ mjaftueshme, té pérshtatshme dhe
i€ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

N& programin e studimit Bachelor né “Bioteknologji” nuk parashikohen
praktika profesionale. Institucioni n& shérbim t& zhvillimit t& praktikave
mésimore e veprimtarive t€ tjera praktike t& parashikuara né programin
mésimor t€ programit (€ studimit Bachelor n& “Bioteknologji”,
bashk&punon me institucione shtetérore e private me t& cilat ka
marréveshje t& formalizuara.

(Evidenca 1.30; Evidenca 1.31).
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Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né€ ményré té barabarté nga studentét
e programit t& studimit.

N& dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji” éshté Biblioteka e FShN, e cila funksionon mbéshtetur né
Rregulloren e saj. Biblioteka ka 92 poste/vende studimi n& mjedisin e
Fondit t¢ Hapur t& Librit dhe 44 vende pune né Fondin e Hapur t&
Periodikut. Biblioteka ka njé fond librash e periodikésh né shqip e gjuhé t&
huaj, g€ shfrytézohen nga studentét dhe stafi né ambjentet e bibliotekés dhe
jashté saj. Biblioteka pasurohet periodikisht me tituj t& rinj, q& financohen
nga buxheti i FShN, projekte t&¢ ndryshme dhe dhurime. FShN boton
revistén e tij “Buletini i Shkencave t& Natyrés”®, qé publikohet edhe online
dhe &shté e hapur.

(Evidenca 3.16; Evidenca 3.17; Vizita né Bibliotekén e Institucionit).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé€ programit t& studimit.

Biblioteka e FShN ka né fondin e saj rreth 80,018 tituj né dispozicion té t&
gjithé programeve t& studimit q¢ zhvillohen né kété fakultet, Prej tyre
36600 njési jan€ libra e monografi shkencore dhe 24,451 njési revista e
periodiké shkencoré. T& tjerat jané dizertacione gé& ruhen né Fondin e
Bibliotekés. N& biblioteké ofrohet literatura bazé& n& formé fizike pér pjesén
mé t€ madhe t€ léndéve té programit t& studimit Bachelor né
“Bioteknologji”. Njé tirazh i caktuar i teksteve mésimore & miratuara pér
programin Bachelor né “Bioteknologji’ gjenden né Bibliotekén e FShN. Ky
tirazh éshié i ulét, krahasuar me kérkesén e studentéve peér kété literaturé,
Kjo situaté mund ¢ zgjidhet kur veté universiteti t¢ marré pérsipér
Jinancimin pér botimin dhe shtypshkrimin e literaturés bazé mésimore.

(Evidenca 3.20; Vizita né Bibliotekén e Institucionit).

-| Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t& barabarté
€ pa pages€ pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t€ studimit.

Biblioteka FSHN ofron literaturé online falé dixhitalizimit t& katalogut
bibliografik dhe marréveshjeve pér shirytézimin e bibliotekave digjitale si
JSTOR, EDGAR, IOP, ASTM, MSP. Aksesi n& to mund t& realizohet
pérmes faqes elektronike zyrtare t& UT dhe FSHN Studentét kang akses pa
pagesé né bibliotekén on-line ULIBRARY dhe sistemin bibliotekar on-line
COBISS (http://www.al.cobiss.net).

(Evidenca 3.18; Evidenca 4.10; RVB, fy. 56).

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé

N¢é bibliotekén e FShN, numri i kompjuterave personalé me akses né
internet dhe burimet online té literaturés éshté i kufizuar, gjé qé kufizon
shfrytézimin e literaturés online nga studentét gé nuk disponojné njé
kompjuter. Nisur nga ky faki, duhet té konsiderohet mundésia e pajisjes sé

® hitps ://tshn.edu almotifications/botimi-nr-29-viti-2020
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studentéve,

sallave té studimit né biblioteké me kompjutera e internet, né ményré qé
studentét té mund té kérkojné literaturén dhe té shfrytézojné periodikét e
librat on-line. Gjithashtu do t& ishte avantazh pér studentét, q& t& paktén njé
nga sallat e leximit t& ishte e pajisur me kompjutera q& ata t’i shfrytézonin
pér & pérgatitur detyrat.

(Evidenca 3.17; Vizita e ambjenteve né Institucion).

Kriteri 5. [nstitucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Pasurimi i Bibliotekés sé¢ FShN behet duke u bazuar né kérkesat pér
literaturé shkencore t& paraqitura nga njésité bazg t& fakultetit, pérpara
miratimit t€ buxhetit, pérmes planifikimit t& nj& zéri t& veganté né buxhetin
¢ universitetit dhe até t& fakultetit. Pasurimi kryhet edhe pérmes zérave t&
shpenzimeve pér literaturé t& projekteve t& ndryshme, si edhe pérmes
dhurimeve.

Biblioteka shkencore e FSHN, UT pércjell informacion tek personeli
akademik dhe ndihmés akademik lidhur me hyrjet e reja t& literaturés dhe
veprimtari t€ ndryshme q& zhvillohen me referencé arkivat e saj.

NEé DVV e pércjellé jané prezantuar vendimet pér miratimin e buxhetit t&
UT pér tre vite, né t& cilat &shté specifikuar edhe fondi pér blerje librash e
peridikésh, pérfshiré edhe gazeta, etj., por nuk jepet se sa jang titujt e
librave dhe periodikéve shkencoré té bleré, Gjithsesi GVJ mendon se
abonimi periodik n& biblioteka online, siguron mjaftueshém nevojat pér
literaturé t€ huaj pér studentét e nivelit Bachelor.

Né funksion t& programit 1& studimit, tekstet mésimore bazé pér léndét q&
mbahen nga stafi i DBT jané pjesé e fondit ekzistues t& bibliotekés t&
depozitur me vullnetin e liré (& pedagogéve.

(Evidenca 3.20; Evidencat 4.6-4.8; Evidenca 4.10; RVB, fg. 57).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi q& jané né pérshtatje

| me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té saj.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programine

Biblioteka e FSHN géndron ¢ hapur nga dita e Héné né ditén e Premte,
sipas orareve t€ béra publike. Biblioteka funksionon pérmes kartelave t&
regjistrimit dhe aksesi i t€ gjithg studentéve &shté 1 pa kufizuar pér t& gjitha
shérbimet qé ofrojné bibliotekat. Vetém né& periudhén 1 Tetor 2019 —
deri n& 30 Shtator 2020 biblioteka u pérdor nga 37,984 veté.

(Evidenca 3.17; RVB, fq. 57; Vizita né Biblioteké).

Administrimi i informacionit/bazés sé t& dhénave t& studentéve q€ ndjekin
programin e studimit Bachelor né “Bioteknologji” kryhet nga Sekretaria
Mésimore e FShN. Ajo mban né formé t& shkruar dhe elektronike Regjistrin
themeltar t& studentéve dhe Regjistrin e arritjeve akademike t& studentéve.

Sekretaria mésimore administron dhe arshivon né ményré periodike, s&
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studimit.

bashku me dokumentat e sipérpérmendur edhe dosjet personale t&
studentéve, procesverbalet e vlersimeve té provimeve, rregjistrin e
diplomave, dokumentacionin e procedurave té transferimit, ¢rregjistrimit,
ndérprerjes apo rifillimit t&€ studimeve.

Sekretaria Mésimore e ushiron aktivitetin e saj mbéshtetur né Statutin dhe
Rregulloren e UT, dhe Rregulloren ¢ Sekretarisé Mésimore.

T& gjithé studentét e FShN si edhe stafl akademik, ndihmés akademik, e
administrative zotérojng nj&¢ adresé zyrtare email-i° me domenin e
Universitetit (.ut) -ose Fakultetit (.fshn). Kjo lehtéson komunikimin e
studentéve ndérmjet tyre dhe zyrtarizon komunikimet e tyre me stafin
akademik dhe sekretaring mésimore.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidencat 3.12.1-3.12.5; Evidenca 3.28-
3.30; Evidenca 4.11; Evidenca 5.1; Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Strukturat  pérgjegjése pér menaxhimin e informacionit dhe
dokumentacionit t& personelit akademik (efektiv dhe me kontrat&), ndihmés
akademik dhe administrativ n& UT dhe FShN jang Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore (UT) dhe Njésia/Dega e Burimeve dhe ajo e Protokoll-Arshivés.

(Evidenca 1.19; RVB, fq. 60).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né&
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit t& FShN i siguron studentéve,
personelit akademik dhe "ndihmés akademik akses t& dedikuar dhe
konfidencial dhe ruajtje t& t& dhénave personale. Personeli akademik,
ndihmés akademik, punonjésit administrativé dhe studentét disponojné
llogarité e tyre personale né domen-in ¢ FShN. Fagja zyrtare € internetit
t& FShN (https:/funitir.edu.al/fakulteti-i-shkencave-te-natyres/) né shqip dhe
né anglisht pérmban informacione t€ pérdit€suara p&r strukturén akademike,
programet e studimit, planet mésimore dhe syllabuset e léndéve t&
programeve t€ studimit, strukturén dhe oraret mésimore, njoftime té
ndryshme me natyr& administrative, akademike, sportive, etj.

(Evidenca 5.12; Evidenca 5.13).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruara platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve,

Komunikimi interaktiv dhe shkémbimi i informacionit midis studentéve dhe
personelit t& departamentit dhe fakultetit mundésohet népérmjet platformés
Microsoft Teams. Platforma MS Teams mundéson forma t& komunikimit
interaktiv dhe shké&mbimit t& informacionit ndé&rmjet personelit dhe
studentéve. N& kété platfomé stafi akademik ngarkon leksionet, prezantimet
e tyre, literaturén shtésé/artikuj, bén njoftime, etj. Ndérkohé studentét e
pérdorin jo vetém pér t& marré informacionin nga pedagogét, por edhe pér
t& ngarkuar detyrat, detyrat e kursit, etj., si edhe pér pyetje e sqarime.

. (Evidenca 3.1- 3.3; RVB, fq. 61).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohg reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet llogarive personale t& stafit akademik, ndihmés akademik,
administrativ dhe t& studentéve mundésohet deri né nj& masé té caktuar
monitorimi 1 aktivitetit akademik e administrativ. Pérdorimi i platformave
MS Teams dhe Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t& Studentit mundé&son
njé komunikim mé intensiv dhe qarkullim mé t& shpejté t& t& dhénave dhe
t& informacionit.
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(Evidenca 3.3; Evidenca 4.11; RVB, fy. 61).

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit ng
t€ paktén dy gjuhg ku t& paktén njéra
prej tyre Eshté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér mbar&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

T& gjitha informacionet qé lidhen me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme jang t& publikuara né fagen zyrtare t&
internetit t& FShN né shqip dhe anglisht.

(https://unitir.edu.al/fakulteti-i-shkencave-te-natyres/)
(https://unitir.edu.al/eng/)

Me miratimin e programit t€ transparencés, UT publikon informacionet
dhe raportet mbi buxhetin dhe t& dhénat financiare. Fakulteti i
Shkencave t€ Natyrés publikon buxhetin e tij i cili pasqyron planin
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& gjitha ciklet e studimit.

Tarifa e shkollimit p&r programin Bachelor né “Bioteknologji” miratohet
nga Bordi i Administrimit t& UT sipas vendimeve e rregulloreve né fuqi.

(Evidenca 1.1; Evidenca 4.6; Evidenca 4.7; Evidenca 4.8; Evidenca 4.1 5).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njg
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grantet
vendése apo té& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tieré sipas natyrés specifike té tij.

DBT propozon njé projekt buxhet vjetor i cili pasqyrohet né projekt
buxhetin e FShN dhe t& UT. Ky projekt buxhet pérmban zéra & ndryshém
buxhetoré nga pajisje laboratorike, reagenté e mjete laboratorike, pajisje
elektronike, kancelari, buxhet t& dedikuar pér praktikat e studentéve, buxhet
pér botime e pér pjesémarrje né konferenca, si edhe pér mirémbajtje e
riparime. Plani i financimit &sht& edhe n& funksion t& realizimit t& programit
t€ studimit Bachelor n& Bioteknologji. FShN dhe UT pérgatit bilance
vjetore n& t& cilat pasqyrohet gjendja financiare, kapacitetet pér situatén
financiare, numrin e student&ve dhe gjenerimin e t& ardhurave.

(Evidenca 4.6; Evidenca 4.7; Evidenca 4.8; Evidenca 4. 14; RVB, fg. 62).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ hollésishme financiare té
& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Sektori i Auditimit t& Brendshém realizon kontrollin dhe auditimin e
brendshém né ményré periodike né pérputhje me rregulloret. Ky auditim
€shté 1 pérvitshém dhe vleréson e dokumenton gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financinar t& tij. Raportet financiare t& paraqituara né kuadér t&
programit t& trasparencés pérmbajné informacion té detajuar mbi t& ardhurat
dhe ndarjen e burimeve financiare. UT, sipas ligjit i nénshtrohet dhe
audititmit t& jashtém financiar nga KLSH dhe MASR. :

(Evidenca 1.1; Evidenca 4.15; Evidenca 4.7; Evidenca 4. 8; RVB, fy4. 62).
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Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli té
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér té garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale té tij.

N& mbyllje t& ¢do viti, raportet dhe analizat financiare t& pérpiluara nga
universiteti arshivohen né respektim t& akteve ligjore dhe nénligjore pér
arkivé-protokollin. Raportet dhe analizat financiare pérshkruajné periudha
vjetore (viti né vijim dhe vitet paraardhése) dhe jané t& publikuara dhe né
fagen zyrtare t& universitetit

(https:/funitir.edu.al/buxheti-plani-i-shpenzi meve-per-vitin-financiar-ne-
vijim-dhe-vitet-e-kaluara/).

Bazuar né analizat financiare, pér garantimin e mbarévajtjes sé programeve
t€ studimit planifikohen né buxhetet afatmesme ndérhyrje t& posagme.

(Evidenca 4.15; Evidenca 4.19; RVB, Anekse, Tabela | 8).

Kriteri 5, Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit 18
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave &
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé¢ -
standardeve té fushés I'V

Bordi i Administrimit t¢ UT miraton buxhetin e UT, mbéshtetur né
kérkesat buxhetore njésive kryesore me g&llim pérmbushjen e misionit t&
tyre dhe arritien e objektivave strategjiks. UT garanton qéndrueshméring
financiare népérmjet: 1) Grantit t& pércjells nga MASR; 2) Té ardhurave
nga tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj; 3) T& ardhurave nga
shérbime t& tjera q& ofron institucioni. e

UT ka t€ ardhura financiare t& mjaftueshme pér realizimin e objektivave
dhe misionit t& tij.

(RVB, fq. 63; Anekse, Tabela 18).

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Aktiviteti akademik 1 studentéve t& programit t& studimit Bachelor né

“Bioteknologji” mbéshtetet né aspekte t& ndryshme t& tij nga legjislacioni i
UT dhe Rregullorja e programit té studimit. Kjo e fundit parashikon t&
gjitha kérkesat e programit, progedurén e diplomimit si dhe element&t
mésimoré t& programit.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” kang
mbéshtetjen e stafit akademik dhe ndihmés akademik t&¢ DBT. Kujdestarét
e kurseve ose kujdestarét akademik sipas pércaktimit t& Statutit t& UT, i
orientojn€ ata gjaté periudhés sé studimeve dhe zyra e karrierés i orienton
pér mundgsité ¢ thellimit t& njohurive ng nivele mé té larta studimi ose drejt

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219,

Tel:+355 (04) 22-43423

Tirang E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal,al Fage 57

e,




tregut t& punés, si edhe ndjek ata pas pérfundimit t& studimeve.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.7; Evidenca 2.1 7; Takimi me Zv.Dekanen pér
mésimin; Takimi me studentét e programit).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit,

TE gjitha politikat dhe procedurat qé aplikon UT bazohen né legjislacionin
né fuqi dhe garantojné baraziné dhe t& drejta té njejta pér té gjithé
kandidatét pér studenté, pa diskriminuar asnjg, pavarésisht origjinés, racés,
pérkatgsisé fetare, gjinisé, etj. Té drejtat e studentéve, pérfshiré edhe té
drejtén pér t& zgjedhur e pér t’u zgjedhur né organet kolegjiale t& UT, ashtu
si edhe detyrimet e tyre sanksionohen né Statutin e UT. Kriteret e pranimit,
procedurat e rregjistrimit, ményrat e vlerésimit, diplomimit, etj., jané té
pérshkruara me hollési dhe duke qené se jané transparente dhe t&
kontrollueshme né disa hallka, shmangin maksimalisht diskriminimnin.

DBT garanton baraziné e studentéve né marrjen e informacionit shkencor
dhe n& veprimtarité e tjera formuese t& programit; pjesémarrjen né
aktivitete shkencore né aplikimin pér bursa studimi né FSHN dhe reduktim
t€ tarifés s¢ shkollimit, né& aplikimin pér bursa Erasmus apo bursa & tjera
mobiliteti, n€ mundésing e ankimimit pér vlerésimin n& provim, etj. '

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.31; RVB, fy. 65).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose (&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t€ diplomimit jané lehté&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Procedurat e pérzgjedhjes dhe t& pranimit t& studentéve né programin e
studimit Bachelor né “Bioteknologji” jané t& qarta pér t& interesuarit dhe
mund t& aksesohen online nga publiku, népérmjet publikimit t& tyre online.
Studentét e nivelit Bachelor né& “Bioteknologji” ishin né informuar pér
programin e studimit, madje qé& pérpara se t& zgjidhnin preferencat e tyre
pér studimet universitare. K&t& informacion ata e kishin siguruar
pergjithésisht direkt pérmes faqes zyrtare t& internetit t& FShN, ose e kishin
aksesuar até pérmes -portalit UAlbania. Njé pjesé e tyre e kishin marré k&t
informacion nga shkolla e mesme e njé pjesé pérmes t& njohurve. Studentét
gjithashtu ishin pérgjithésisht t& informuar pér procedurat e vierésimit dhe
t€ ankimimit pér vlerésimin, ato t& transferimit & studimeve, t& aplikimit
pér programe shkembimi, etj. Studentét e njihnin dhe kishin kontakt me
kujdestarin/tutorin e kursit dhe pranonin rolin e réndésishém t& tyre né
sqarimin e procedurave dhe né késhillim.

(Evidenca 2.17; Takimi me studentét e programit ¢ studimit;
kttps:/’/unitir.edu.al/fakuiteti—i—skkencave—re-na@re.sﬂ.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar ng
ciklin e paré t& studimeve.

Hartimi i kritereve t& pérzgjedhjes sé kandidatéve qé pranohen pér t&
studiuar né programin e studimit Bachelor ng “Bioteknologji” dhe kuotat
pércaktohen nga DBT dhe miratohen né Dekanatin e FShN dhe Senatin
Akademik t€ UT. Kriteret e pérzgjedhjes hartohen né pérputhje me Ligjin
nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérise”, VKM nr. 295/2019 “Pér
pércaktimin e kriterit t€ notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né
programet e studimeve t& ciklit t& parg...”, Udh&zimit t& pérvitshém t&
MASR (Udhézimi i MASR, Nr. 10, daté 15.05.2019) “Pér procedurat e
aplikimit dhe t& regjistrimit né& programet e ciklit t& paré t& studimeve, né
programet e studimeve me karakter profesional si dhe né programet e
integruara té ciklit t& dyté t& studimeve, né institucionet e arsimit t& lartg”,
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Udhézimit nr. 17, daté 30.07.2019 @ MASR “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né& udhézimin nr. 10, daté 15.05.201 97, si edhe né& Rregulloren e
UT. Kriteret dhe kuotat e pranimit publikohen né fagen e FShN dhe né
portalin UAlbania (https://ualbani a.alf).

Studentét fitues n& programin Bachelor né “Bioteknologji” pérzgjidhen nga
DBT dhe miratohen nga Dekani, sipas procedurave té pércaktuara né aktet
rregullatore t& pérmendura mé sipér.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1. 7: Evidenca 1.11; Evidenca 1.26).

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike pér pérzgjedhjen e studentéve né
programin e studimit Bachelor né “Bioteknologji” hartohen dhe zbatohen
n€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore t&¢ MASR dhe ato t& Maturés
Shtetérore. Kriteret specifike dhe koeficientét e vlerésimit hartohen nga
departamenti dhe miratohen nga Dekani dhe Senati Akademik. Kuota té&
veeanta studimi pércaktohen pér disa kategori studentésh. Programi i
studimit Bachelor n& Bioteknologji ofrohet n& Shqip, ai &shté i hapur pér
studentét joshqipfolés, nése ata déshmojné njohuri t& mira t& shqipes.

(Evidenca 1.11; RVB, Jq. 67).

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit nég lidhje
me kérkesat ¢ kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t& programit t& studimit.

riteri 1. Institucioni vé& ng
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ holl&sishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga nj& vit
akademik né tjetrin.

Pérpara fillimit & ¢do viti akademik, UT dhe FShN shpall kalendarin e
informimit pér maturantét me kérkesat dhe kriteret e pérzgjedhjes pér
programet e studimit. Sipas kétij kalendari, departamentet organizojng
aktivitete informuese pér maturanét e interesuar, né formén e takimeve té&
hapura dhe prezantim me mjediset e departamentit. N& k&t& kuadér UT ka
botuar Broshurén “Ditét e Informimit t& Maturantéve. Gjaté periudhés sé
pandemisé disa aktivitete informuese u zhvilluan online né platformén
Google Meet https://meet.google.com/ved-ohbdewknw.

(Evidenca 5.4-5.6; Evidenca 5.8).

NE zbatim t€ Rregullores té¢ UT dhe Rregullores s& Progrml té studimit
institucioni, FShN/DBT bén publik informacionin né lidhje me programin
e studimit, pérfshiré edhe rregulloren e programit dhe até t& diplomimit.
Studentéve i’u vihet né dispozicion i gjithé informacioni q& lidhet me
Rregulloren e programit t¢ studimeve dhe funksionimin e strukturave té
FShN.

Gjithashtu, ¢do fillim viti akademik studentét e programit t& studimit
takohen me Pérgjegjésin e Departamenteve dhe stafin akademik t&
departamentit, ku népérmjet tyre njihen mé gjerésisht me programin
mésimor, strukturén dhe pérmbajtien e tij, t€ drejtat dhe detyrimet,
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mundésité qé€ ofron ¢do program studimi, rregullat pér f‘rekuentimin—‘

dhe vlerésimin, diplomimin, etj. Informacion m& t& hollésishém pér
programet e léndéve, veprimtarité mésimore, ményrén e vlerésimit,
detyrimet e studentit, literaturén, etj., studentét e marrin nga lektorét e
l€ndéve pérkatése. Informacion t& pasur studentét mund ta gjejné né fagen
elektronike t& FSHN.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1. 7; Evidenca 5.8; Evidenca 5.9; RVB, Anekse,
Tabela 14).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

DBT, né bashképunim me degén mésimore/té kurrikulave informon
studentét pér kriteret dhe procedurat e njohjes se studimeve t& méparshme
t&€ plota apo t& pjesshme.

(RVB, fq. 69; Fagja zyrtare elektronike e FShN).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat € vler&simit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit,

Studentét e programit t& studimit jané shumé miré & informuar me kriteret
dhe procedurat e vlergsimit t& dijeve dhe t& ankimimit. Ata jané njohur me
kéto procedura né takimin prezantues me drejtuesin  dhe stafin e
departamentit, nga lektorét pér léndét specifike dhe pedagogu kujdestar i
kursit,

(Takimi me studentét e programit).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit,

Studentét e programit Bachelor né “Bioteknologji” jané t& informuar pér
procedurén e provimit pérfundimtar t& diplomimit. Studentéve i’u vihet
paraprakisht né dispozicion programi i provimit,

Né studimet Bachelor né “Bioteknologji” nuk aplikohet mbrojtia e njé
punimi diplome pér studentét qé e kalojné pragun e arritjeve akademike.
Elziston njé  mospérputhje midis Rregullores sé Diplomimit dhe
kregullores sé Studimeve Bachelor né “Bioteknologji” né lidhje me
diplomimin népérmjet zhvillimit té njé punimi té pavarur. Ndérkohe gé
Rregullorja e Diplomimit, UT/FShN, sanksionon né nenin 4 gé “pérmbyllja
e detyrimeve té programit té studimeve 1é ciklil t& paré, béhet me provim té
pérgjithshém  pérfundimtar”, Rregullorja e Studimeve Bachelor né
Bioteknologji megjithése pranon se diplomimi i pérmbahet rregullores sé
UT pér diplomimin, né nenin 19 té saj i Jjep té drejtén studentéve ekselenté,
me propozim té tyre dhe miratim té departamentit, 1¢ pregatisin njé punim
1€ pavarur’. Ndérkohé, Statuti i UT dhe Ligji i Arsimit t¢ Larté dhe
Kérkimit Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé (neni 73 pafagraﬁ 2) i jep 1é drejté studentit té ciklit te paré té
diplomohet edhe duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.7; Evidenca 5.9; Evidenca 3. 3B _shtesé),

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményrg periodike,
institucioni publikon udhgzues té&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit,

Pérpara fillimit € ¢do viti akademik, UT dhe FShN shpall kalendarin
e informimit pér maturantét. Sipas kétij kalendari, DBT organizon
aktivitete informuese p&r maturanét dhe publikun e interesuar.

UT dhe FShN informon maturantét e interesuar edhe pérmes fages
elektronike (https://fshn.edu.al/; }mm:f,’fshn.edu.a]finfo;’kritere), ku t&
interesuarit kan& mundésing t& informohen rreth programit t& studimit,
kritereve t& pérgjithshme dhe t& vecanta t€ ¢do programi studimi, té
drejtat dhe detyrat e studentit, etj.
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(Evidenca 5.2; Evidenca 5, 3; Evidenca 5.6).

Kriteri 1. Studentét informo
ményré t€ holl&sishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

P&r strukturén, organizimin, koh&zgjatjen e programit t& studimit Bachelor
n€ “Bioteknologji” studentét informohen  né disa rrugé. Ata marrin
informacion pér programin nga (1) fagja zyrtare elektronke e FShN, pérmes
t€ cilés informohen edhe pér léndét, programin e léndéve, nr e ECTS,
detyrimet semestrale/vjetore. Ky informacion &shté i aksesueshém pérgjaté
gjith€ vitit akademik; (2) Takimit prezantues me drejtuesin dhe stafin e
DBT, gjaté t& cilit ata njihen me lektorét e léndéye € semestrit t& paré té&
studimeve, organiazimin e programit dhe rregulloren e studimeve; (3)
Népérmjet lektoréve t& léndéve ¢do fillim semestri pérgjaté tre viteve t&
studimit. Lektorét n& ményré specifike informojné studentét pér programin
e léndés, veprimtarité mésimore né kuadér t& léndés, detyrimet e studentit,
ményrén e vlerésimit, prezantojné literaturén bazé dhe até plotésuese, etj.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.8; Anekse, Tabela 14; Takimi me studentét e
programit).

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve 1&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udh&zues t&
posag€m pér modulet, [Endét,
pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese.

Informacioni mbi programin e studimit, plani mésimor, léndet, veprimtarité
formuese, planet mésimore/syllabuset e léndéve studentéve i’u vihen ng
dispozicion né formé & printuar, si broshura apo online,

(Evidenca 1.8; Evidenca 1.9; Evidenca 3, 9).

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés,

Si pérpara fillimit t& studimeve, ashtu edhe gjaté periudhés sé studimeve
studentét marrin informacion nga strukturat pérgjegjése t& UT dhe FShN
pér mundgsité e punésimit. N& kuadér & orientimit ng tregun e punés,
studentét asistohen nga specialistét e degés s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilesisé dhe Karriergs, FShN, por edhe nga stafi akademik i DBT pér
mundésin€ e ndjekjes sé studimeve t& ciklit t& dyté né programe qé
pérshtaten me objektivat e tyre profesionale, me arritjet akademike dhe
mundé&sisé sé punésimit.

Studentét asistohen nga zyra e karrierés dhe stafi akademik pér aplikimin ng
“platformén e punésimit t& studentéve ekselents”
(https:,-’..-’www,dan.gov.aL-’ven.de-vakante.feksefen@).

(Evidenca 6.2; Takimi me studentét e programit).

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,

Pérve¢ informacionit mbi programin mésimor dhe ¢éshtje qé lidhen me t&,
né takimin prezantues me drejtuesin dhe stafin e DBT dhe ng fillim t& ¢do
semestri, studentét informohen nga lektorét e léndéve t& atij semestri dhe
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logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
18 tij.

stafi ndihmés akademik pér logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& procesit mésimor.

(Evidenca 1.7; Evidenca 1.8).

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jet& lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distance.

Publikimi i informacionit n& lidhje me programin e studimit né internet

(fagja zyrtare e FShN), informacion q& &sht& aktiv gjaté gjithé vitit, e bén

at€ lehtésisht t&€ aksesueshém nga studentét dhe té interesuarit e tjeré,

brenda dhe jashté Shqipérisé.

Aksesi tek informacioni dhe mirémbajtja e fages dhe rrjetit, béri qé gjaté
periudhés s¢ pandemisé COVID-19, FShN té menaxhojé né menyré

perfekte zhvillimin e mésimit dhe provimeve online.

(Evidencat 3.1-3.3).

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
parg, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria mésimore ¢ FShN administron t¢ dhénat e studentéve gé nga
regjistrimi e deri né pérfundim t& studimeve. Sekretaret mésimore pér ¢do
fushé studimi t€¢ FShN jané t& ndara. Studentét e programit Bachelor n&
Bioteknologji nisin kontaktin me sekretaring mésimore q& né momentin e
regjistrimit dhe né€ vazhdim deri né marrjen e diplomés. Sekretaria

mésimore administron n& regjistrat themeltars, pérve¢ numrit t&
matrikullimit, edhe t& dhé&nat personale, edhe ID e Maturés Shtetérore, si
dhe t& dhéna n& lidhje me studimet parauniversitare ose studimet
pararendése universitare nése kané té tilla,

Informacioni i ruajtur né regjistrat fiziké (regjistrin themeltar dhe até t&
notave apo arritjeve akademike) ruhet edhe né formé elektronike. Gjaté
vizités n€ Sekretaring Mésimore t& FShN, GVIJ zgjodhi né ményré rastésore
dy studenté t& programit Bachelor né Bioteknologji dhe verifikoi t& dhénat
e tyre n¢ dokumentat e regjistrimit, né rregjistrin themeltar dhe até t&
arritjeve akademike. I gjithé informacioni pérkonte, ishte i ploté dhe i
ruajtur sipas kérkesave t& rregullores. Po ashtu, nga verifikimi u konstatua
se informacioni né procesverbalet e provimeve dhe regjistrin e notave
pérkonte plotésisht. :

Veprimtaria e Sekretaris€ Mésimore mbéshtetet né Rregulloren e
Sekretarisé Mésimore t& FShN.

FShN népérmjet sekretarisé mésimore prodhon dhe administron statistika
vjetore pér numrin e studentéve & regjistruar né programin e studimit
Bachelor né& “Bioteknologji”, € diplomuarit, térheqjet nga programi,
rifillimet e studimeve, transferimet, et;j.

(Evidenca 3.29; Evidenca 3.30; Evidencat 2.11.1 - 2.11.5; RVB, Anekse,
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Tabela 21; Vizita ne Sekretariné Mésimore 16 FShN).
Sekretaria mésimore e FShN ruan dhe administron t& dhénat mbi ecuring e
studentéve t& programit Bachelor né “Bioteknologji”, q& nga pranimi deri
né diplomim. Kéto t& dhéna regjistrohen né regjistrin themeltar t&
studentéve dhe béhen pjesé e raporteve t& ndryshme pér ecuriné e procesit-
mésimor t& programit t& studimit ng veganti dhe veprimtaring mésimore t&
FShN né pérgjithési.

Kriteri 3. Institucionj disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
q€ nga pranimi deri né diplomimin e
tyre.

(Evidenca 1.27; Evidenca 3.29; Takimi me sekretarine mésimore).

Té dhénat statistikore Peér ecurin€ akademike t& studentéve ruhen dhe
administrohen nga sekretaria mésimore e FShN, pérgj egjése pér programin
¢ studimit Bachelor né “Bioteknologji”. Kéto t& dhéna ruhen né formén e
regjistrave fiziké dhe n& forme elektronike. Ato jang t& sigurta dhe
lehtésisht t& aksesueshme. Té dhénat né formé elektronike (& arritjeve
akademike t& studentave jang reflektim i procesverbaleve fizike té
provimeve t& firmosura nga komisioni i provimit. T& dhénat personale, ato
t€ arritjeve akademike, etj., jané konfidenciale dhe si t& tilla jané t&
aksesueshme vetém Nga persona té€ aulorizuar. Ecuria ‘akademike e
studentéve né 1éndé t& caktuara mbahet nga pedagogu né regjistrin e tij t&
1éndés, i cili &shte nj& dokument g& evidenton zhvillimin € orés sé mésimit
nga ai, frekuentimin e orés s& mésimit nga studentét si dhe vlerésimin e
njohurive t& tyre. 7

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

(Evidenca 3.28; Takimi né sekretariné mésimore),

) DBT dhe FShN kryen analiza periodike mbi profilin dhe cilésing e
hartojé raporte analitike periodike studentéve né fillim dhe fund t& studimeve Bachelor n& “Bioteknologji”.
mbi profilin dhe cilésing né hyrje K& TR e " ; IR dhe kérki
dhe dalie & studentéve, si dhe Cto analiza jané pjesé e raporteve t& veprn.n'tanse mésimore dhe kerkimore
| shkallgs s cilésisé s& punésimit t& t¢ hartuara nga departamentet dhe dekanati i FShN, Té dhénat mb; nivelin
tyre, duke ¢ shoqéruar me masat e dhe cilésing e punésimit t& studentéve jepen né reportet e sipércituara, si
Egthlizatn: d:gtlm & pErmirtsimit ¢ | 5 o n€ njé studim mbi problematikén e punésimit t& studentéve t&

CLy reguesve. 4 e
! s diplomuar n& UT & publikuar né vitin 2017.

Kriteri 5. Institucioni duhet té

(Evidenca 1.10; Evidenca 1. 12; Evidenca 1.27; Evidenca 1.32).

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té

dentet e Universitetit t& Tirangs ushtrojné t& drejtén ejesemarr_]es ng
strukturat vendimmarrése e késhilluese & universitetit, ng pérputhje me

tyre né organet vendimmarrése e pércaktimet e béra né ligjiin pér arsimin e larté, si edhe statutin dhe
késhilluese sipas akteve ligjore dhe rregulloren e UT. Studentét organizohen né Késhilla Studentors dhe kang
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve. pérfaqésuesit € tyre né Senat dhe Komisionet pérhershme t& UT.
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[ Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jet& reale, konkrete, frutdhéngse
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Népérmjet garantimit t& nj& procesi zgjedhor té liré e t& ndershém dhe pa
ndérhyrje nga stafi akademik, t& pérfagésuesve té studentéve né strukturat
vendimmarrése e késhillimore t& universitetit, automatikisht institucioni
garanton pércjelljen e opinionit t& studentéve né strukturat vendimmarrése.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Evidenca 3.1 5; Anekse, Tabela 24).

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&

‘| studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&

plota apo té pjesshme t& méparshme.

Programi mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” ka
nj¢ ngarkesé akademike né pérputhje me pércaktimet e Vendimit nr.
41/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar. Ngarkesa e studentéve
shpérndahet brenda dhe jashté auditorit.

Njohja e plot& apo e pjessshme e studimeve & méparéshme rregullohet me
aktet e brendshme rregullatore. Sistemi elektronik i t& dhénave t&
studentéve ka shkurtuar procedurat e njohjes s& studimeve & plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.4; Takimi me sekretariné mésimore),

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n&
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve
t& studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét, si pjesé e komisioneve t& pérhershme institucionale (Drejtéria e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pérkatgsisht né nivel 1AL dhe njésie kryesore) jané pércues t&
mendimit € forumeve studentore mbi ogranizimin dhe planin mésimor t&
programeve € tyre t€ studimit. N& kuadér (¢ riorganizimit t& programit, apo
kur ai i nénshtrohet ndryshimeve mé t& vogla, opinioni i studentéve térhiget
népérmjet pyetésoréve dhe reflektohet né programin mé&simor t& rishikuar.
Por, studentét ndihen t& liré t& shprehen hapur né komisione dhe n&
kontakte me pedagogé, pér kérkesat né lidhje me programin e studimit.

(Evidenca 3.15; Evidencat 3.4-3.9; Takimi me studentét e programit).

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit
1€ vlerésimit ¢ kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

E drejta e studentéve pér marrjen e informacionit pér vler&simin né
kontrollin e dijeve sanksionohet ng Rregulloren e UT dhe Rregulloren e
Programit t& Studimit.

Studenti ka t¢ drejté t& njihet me provimin pas korrigjimit dhe t& ankimojé&
vlerésimin brenda 48 oréve nése nuk &sht& dakord me t&, Studenti rezervon
t€ drejtén e ankimimit edhe nése nuk &hté dakord me procedurén e
kotrrollit t& dijeve.

(Evidenca 1.4; Evidenca 1.7; Takimi me studentét e programit)

eri 1. Institucioni ka procedura
€ njési t& posagme né shérbim t&

NE shérbim t& informimit t& studentéve t& programit Bachelor n&
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informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve,

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentgve dhe asistimin e tyre pér
géshtje q& kané & b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia per késhillimin
e karrierés mirépret studentét ng
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke oftuar informacion dhe
orientim t& posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés,

Kriteri 3. Institucioni u ofron ]

“Bioteknologji” jané DBT, Dega e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dm
Karrierés, Sekretaria mésimore, Dega e Financés dhe Kontabilitetit, Dega e
IT dhe Statistikés, stafi akademik dhe ndihmés akademik i DBT.
[nstitucioni ofron kanale t& ndryshme informimi: informacionin studentét e
sigurojné népérmjet takimeve informuese dhe personale; me mjete
informimi si guida, broshura, fletépalosje informative, etj., dhe me and t&
mjeteve elektonike t& informimit (fagja zyrtare e internetit t& FShN, email,
platforma t& ndryshme),

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.1 9; Evidenca 3.3; Evidencat 5.1-5. 6).

Pér késhillimin e studentéve & programit t& studimit Bachelor né&
“Bioteknologji” institucioni ka ngritur né nivel t& njésisé kryesore (FShN)
Degén e Sigurimit t& Brendshém t& Cilasise dhe Karrierés (DSBCK).
Specialistet e késaj dege informojné dhe késhillojné studentét ng ményré té
vazhduar népérmijet takimeve personale dhe informacioneve t& publikuara
ose 1€ shpérndara né rrugé elektronike.

Stafi prej dy specialistesh i késaj strukture pérballon me véshtiresi asistimin
dhe késhillimin e numrit t& madh t& studentéve t& fakultetit, prandaj njési t&
tjera brenda fakultetit mbéshtesin informimin dhe késhillimin e studentéve,
si stafi akademik dhe ndihmés akademik i departamenteve, pedagogét
kujdestaré t& kurseve, students Alumni, etj.

(Evidenca 1.1; Evidenca [.] 9; Evidenca 3.3; Evidencat 5.]-5, 6; Takimi
me Zyrén e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés),

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve (& programit
t€ studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve
¢ autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Dega e Sigurimit t¢ Brendshém & Cilésise dhe Karrierés sg& FShN né
bashképunim me DBT ndjck studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e
mban t€ dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe i vé ato né dispozicion t& studentéve dhe organeve
drejtuese t& fakultetit. Dega e Sigurimit t& Brendshém t& Cilesise dhe
Karrierés mban kontakte me t& diplomuarit dhe kontakton ng& ményré té
vazhdueshme me ta, pér t& pérditésuar bazén e t& dhénave, pér t& ruajtur
lidhjet e alumni-t me universitetin. Raportet & harton kjo degg i’u vihen né
dispozicion Fakultetit dhe Departamenteve pérkatése pér t’u analizyar.

(Evidenca 1.16.2; Evidenca 1.17; Evidenca 6. 4
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VL SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TF STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura p&r
Sigurimin e Brendshém té Cil&sise,
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

N& dokumentin e tij strategjik Universiteti i Tiranés angohet pér
sigurimin e cilésisé né té gjitha fushat e veprimtarisé s& tij. Strukturat dhe
parimet e funksionimit t& kétyre strukturave jané sanksionuar né Statutin e
UT. N& két¢ kuadér, né nivel Universiteti &shté ngritur dhe funksionon
Komisioni i Pérhersh&m pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé (KPSSC),
ndérsa né nivel fakulteti Dega/Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
dhe Karrierés (DSBCK). KPSSC ka hartuar Rregulloren pér sigurimin e
cilésisé dhe Planin e Veprimit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé,

(Evidenca 1.1; Evidenca 1'.2; Evidenca 1.13-1.15; Evidenca 3.11;
Evidenca 6.1; Evidenca 6.2; Evidenca 6.3).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilé&sisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Struktura pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né FShN &shié |
Dega e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK). Kjo
zyr€, si¢ e tregon edhe né emértim, &shié pérgjegjsse si pér zbatimin e
politikave dhe masave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, ashtu edhe pér
késhillimin pér karierén. N& veprimtaring e saj, DSBCK mbéshtetet né
rregulloren € DSBCK (Ev 6.2) dhe pérgjigjet pér zbatimin e Planit t&
Veprimit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (plan veprimi i UT, pér
zbatim nga t€ gjitha njésité kryesore t& UT). (Ev 6.1). Né& ndihmé t&
zbatimit t¢ kétij plani, DSBCK shfrytézon Paketén e Instrumentave pér
Sigurimin e Cilésisé n& UT (Ev. 6.3). Studentét pérfshihen né vlerésimin e
cilésisé s& mésimdhénies népérmjet pyetésoréve semestrale, pyetésoréve &
vetévlerésimit t€ léndés nga pedagogét, si edhe népérmjet pyctésoréve t&
pasdiplomimit.

DSBCK harton raporte vlerésimi mbi bazé vjetore, té cilat pérdoren si
burim informacioni/té dhénash pér raportet e vetévlerésimit.

GVJ gjykon se stafi prej vetém dy specialistésh i DSBCK, megjithése ka
mbéshtetien e Dekanatit dhe Departamenteve, pérballon me véshtirési
detyrat qé lidhen si me zbatimin e Planit té Veprimit pér Sigurimin e
Cilésisé, ashtu edhe ato t¢ asistimit dhe késhillimit té studentéve té FShN
Dér karvierén.

(Evidenca 1.19; Evidenca 3.4-3.10; Evidenca 3.11 s Evidenca 6.1-6.5;
Takimi i GVJ me punonjéset e DSBCK, FShN)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlergsimeve
analitike e krahasuese, si dhe

Referuar nenit 104 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng Republikén e Shqipérisg, dy
prej instrumentave kryesoré pér sigurimin e jashtém té cilésisé né 1AL jané
akreditimi institucional dhe akreditimi i programeve (€ studimit, t& cilat
jané dhe detyrim ligjor pér ¢do IAL. Procesi i akreditimit periodik
institucional & UT pérfundoi me vlerésimin pozitiv dhe akreditimin
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’?00359"3 t€ tjera g€ promovojné e | institucional me kohézgjatje prej 4 vitesh.

pérmir&sojné cilésing.

(Evidenca 2.9; Ligji 80/2015 ).

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé | N& Statutin e UT jan€ pérshkruar strukturat dhe progedurat e posagme pér
pggsg&? 1‘?;? il;frﬁlicll;]zl;smcedura sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve qé ofrohen nga UT.
gérmirésimpin 5 %ilésisé 56 Per t€ arritur objektivat pér sigurimin e cilésisé, t& shprehura ng dokument.at
programeve t& studimeve q& ofron, e tij strategjiké, UT, né vitin 2020, ka miratuar n& Senatin Akademik
né kuader t& Sigurimit t& Brendshém | “Rregulloren pér sigurimin ¢ cilésiss”, e cila pércakton procedurat dhe

& Cikf.s a6 Am synojné krijimin e mekanizmat pér sigurimin dhe garantimin e brendshém t& cilésisé.
kulturés s& cilésisé ng rang

institucional, té njésive pérbérése Konretisht ng FShN, struktura pérgjegjése pér menaxhimin e brendshém t&

dhe t& gjithé aktoréve t€ brendshém | cilésisé &hté DSBCK e cila bashképunon ngushtésisht me Zv.Dekanen pér

t€ institucionit. nivelin e paré dhe t& dyté t¢ studimeve dhe pérgjegjésit e njésive bazé t&
FShN.

UT dhe FShN inkurajojng nj& proces gjithépérfshirés né sigurimin e
cilésis€. N& procesin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé pér programin
Bachelor né Bioteknologji pérfshihen studentét, drejtuesi i DBT, stafi
akademik i DBT dhe aktors t& tjeré t& fush&s akademike dhe administrative
t€ angazhuar né kété program. Pér t& ndérgjegjésuar dhe nxitur studentét pér
t€ marr€ pjesé né anketime angazhohet edhe Késhillj Studentor i Fakultetit.
DSBCK ndjek procedura periodike pér vlerésimin e cilésisé sé programit t&
studimit. Veprimtarité periodike t& vlerésimit dhe monitorimit t& cilésisé s&
programit nga DSBCK konsistojné né zhvillimin e pyetésoréve semestral
dhe ato t& pasdiplomimit, pérpunimin dhe publikimin e rezultateve ng
raportet vjetore,

(Evidenca 1.1; Evidenca 1. 13; Evidenca 6.1; Evidenca 6.3; Evidenca 6.4;
Evidenca 3.5-3.8; Takimi me punonjéset e DSBCK, FShN; Takimi me
Zv.Dekanen pér Nivelin e I-ré dhe té [1-1 té Studimeve), :

Kriteri 1. Institucioni njgsite | N& nivelin e TAL, struktura pérgjegjése pér shqyrtimin, mbik'éqyl‘je e

posagme per mf’“itori_mi“’_ .. | rishikimin e programeve & studimit éshté Komision i Pérhershém i
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin Kurrikulgs. Veprimtaria e kétii komision: llohet R lloria “Pé
e programeve & studimit t& ciklit t& urrikulés. ep:i*lm a{'la e kétyj .o.mrs..mm rregullohet nga Rregullorja “Pér
paré. ushtrimin e veprimtarisé s& Komisionit t& Pérhershém & Kurrikulés t& UT”.

Ky Komision vlergson propozimet pér programet e studimit t& paragitur pér
shqyrtim nga njésia bazé dhe t& pércjella nga njésia kryesore. Ky komision
¢ kryen veprimtaring e tij pér garantimin e standardit t& cilésisé s&
programeve t€ studimit dhe mbarévajtjen e tyre ng pérputhje me misionin e
UT, nevojat pér specialisté né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés si dhe
kapacitetet akademike, infrastrukturore dhe financiare t& njésisé pérgjegjdse

| per programin. N& FShN pérgjegjése pér shgyrtimin dhe mbikéqyrjen e
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mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

programit t& studimit Bachelor né Bioteknologji &shté¢ Zv.Dekani pér

nivelin e paré dhe t& dyté t& studimeve.

(Evidenca 1.19; Evidenca 3.1 5; Takimi me zv.Dekanen pér ciklin e paré
dhe té dyté t¢ studimeve).

| Kriteri 2. Institucioni pérdor

Pér mbikéqyrjen e mbarévajtjes s& programit t& studimit pérdoren burime té
ndryshme si: anketimet semestrale t& studentéve pér vlerésimin e léndéve
dhe mésimdhénies; anketimet e studentéve q¢ diplomohen né lidhje me
pérmbushjen e pritshmérive t& tyre nga programi i studimit; vetévlerésimi i
léndés nga pedagogu, vler&simi i performancés sé stafit akademik;
kontrrollet n& lidhje me mbarévajtjen e programit t& studimit nga autoritetet
drejtuese apo DSBCK. Rezultatet e anketimeve publikohen né formén e
raporteve nga DSBCK. Procesi i anketimit &ht& vullnetar dhe anonim, T&
gjith€ pyet&sorét pérpunohen dhe ruhen si hard copy nga DSBCK t& FShN.
Po késhtu, vlerésimet dhe ¢do aktivitet tjetér 1 késaj njésie dokumentohet
dhe ruhet né dosje t& vegants n& DSBCK pér ¢do vit akademik.

DSBCK e zhvillon aktivitetin e saj sipas njé plani veprimi vjetor t& miratuar
paraprakisht né Dekanat. Ndryshimet né lidhje me programin e l&ndéve t&
ndryshme dhe ndryshimet né& programin mésimor (kur ato pérb&jné mé pak
se 20% t& krediteve), me qéllim pérshtatjen me kérkesat e kohgs dhe arritjet
e shkencés, si dhe ndryshimet q& béhen si reflektim ndaj planit t& masave t&
propozuar nga DB, kryhen né respekt & rregullores s@ UT, DB dhe
regullores  s& programit t& studimit. Ndryshimet diskutohen né&
Departament, konsultohen me Zv.Dekanin pér studimet e ciklit t& paré dhe
1€ dyt&, FShN, dhe miratohen né Dekanatin e FShN dhe Senatin e UT.

(Evidenca 3.4 -3.10; Evidenca 6.2; Evidenca 6.4; Evidenca 6.9; Evidenca
6.11)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve,

Dega e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés ng FShN pér

vlerésimin e programit t& studimit, t& performancés sé stafit akademik, |

ndihmés akademik dhe administrativ t& perfshiré n& két& program,
shfryt€zon instrumentat matés dhe vlerssues t& publikuar n& dokumentin
“Paketa e instrumentave t& cilésisé” t& miratuar ng Senatin Akademik t&
UT. Ndér instrumentat matés dhe vlerésues t8 mbarévajtjes s& programit té
studimit pérfshihen formularét e vlerésimit, formularét e vetévlerdsimit,
pyetésorét, intervistat, fokus grupet, skedat e vrojtimit, etj. GVJ konstatoi se
pikérisht kéto “paketa instrumentash” t& pérshtatura shfrytézohen nga
DSBCK, FShN, pér vlerésimin e léndéve dhe pedagogéve nga studentét,
pér vler&simin e programit nga studentét e sapo diplomuar, pér vler&simin e
mbarévajtjes s& programit nga pedagogét, pér vlerésimin e léndés nga
pedagogu pérkatés, pér vlerésimin e performancés s& stafit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ nga pérgjegjési/punédhéngsi.

(Evidenca 1.13-1.15; Evidenca 3.30; Evidenca 3.22; Evidenca 3.22.1;
Evidenca 6.1; Evidenca 6.3; 3.6 -3.1 0).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér

Rezultatet e vlerésimeve pér ecuring dhe mbarévajtien e programit t&
studimit Bachelor né Bioteknologji bthen pjesé e statistikave t& publikuara
dhe raporteve t& hartuara nga DSBCK, t& cilat i béhen t& njohura
autoriteteve vendimarrése pér shqyrtim dhe reagim (DBT, Dekanatit t&
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programin e studimit.

FShN). Pas analizés sé tyre n¢ departament, ky i fundit harton nj& plan
masash pér pérmirésimin e cilésisé né hallka t& caktuara t€ procesit
akademik dhe kérkimor. Plani i masave shogérohet me njé plan veprimi,
dokumente t& cilat miratohen né Dekanatin e njésisé kryesore, pérpara se té
aplikohen. Nése masat pérfshijné ndérhyrje né planin mésimor t& programit
deri né¢ masén 20% t& tij, atéherg ndryshimet miratohen ng& Senatin
akademik t& TAL. Nése masat pérfshijné riorganizimin e programit t&
studimit (ndryshime né planin mésiomor g€ kalojné 20% t& krediteve)
atéheré aplikohet n& MASR pér riorganizimin e programit duke marré
paraprakisht miratimin e Departamentit, Dekanatit dhe Senatit Akademik.
Ndikimi i masave t& aplikuara ng pérmirésimin e cilésisé s& programit,
kontrrollohet gjaté zbatimit t& tyre nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
Zv.Dekani pér ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve, si dhe vlerésohet me
ané t&€ instrumentave & cilésisé né vitin akademik pasardhés nga DSBCK.

(Evidenca 6.4, Evidenca 6.11).

| Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cil&sisé,

DSBCK harton raporte semestrale t& vierésimit t& procesit mésimor té
programit t& studimit dhe t& léndéve nga studentét dhe pedagogét, si edhe
raporte vjetore t€ veprimtarisé s& Degés. N& raportet e vlerésimit t&
programit t¢ studimit prezantohen vetém rezultatet e anketimeve, por
mungon analiza e kétyre rezultateve. Raportet vjetore jané gjithashtu
pérshkrimore. Ato pérshkruajné veprimtaring e DSBCK pérgjaté njé viti
akademik.

Analiza e rezultateve t& anketimeve zhvillohet ng Departament. Ky i fundit,
duke adresuar dobésité, harton nj& plan veprimi min. 1 vjegar, pér
pérmirésimin e cilésisé se programit dhe rezultateve t& t& nxénit. Raportet
vjetore t& mbarévajtjes sé veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t&
departamentit pérfshihen n& raportet vjetore t& FShN, t& cilat béhen
publike... ;

(Evidenca 1.16; Evidenca 1.27; Evidenca 6.4; Evidenca 6.11; Evidenca
3.5-3.10)

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém
programit t& studimit kryhet ng
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé & lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuader t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme

Imi i brendshém i cilésisé kryhet né ményré periodike pér t& gjitha
programet e studimit t& FShN nga DSBCK, pérfshirg programin Bachelor
né Bioteknologji. Vlerésimi i léndéve dhe lektoréve perkatés kryhet ¢do
semester, ndérsa vlerésimi i programit né térési kryhet ¢do-vit nga studentst
¢ sapo diplomuar. Kontrrolli i mbarévajtjes kryhet nga autoritetet drejtuese
ng ményré t& vazhdueshme.

Kéto vlerésime pérfshihen né Dosjet e Vetévlerésimit qé pérgatiten néJ
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institucioni pérdor metoda e
instrumente tg ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&
studimit.

vlergsimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vler&sim t& didaktikeés, kurrikulgs, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombiétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
fera.

periodike. \\Mreditimit institucional apo akreditimit t& programit t& studimit.

(Evidenca 2.8-2.9; Evidenca 3.4 - 3, 10).
Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,

Kriteri 3. Institucioni, né kuadsr ¢ |

Pér kryerjen e vlerésimit t& brendshém t& programit t& studimit UT ka
ngritur struktura qéndrore si KPSSC dhe Komisionin ¢ Kurrikulés dhe si
dhe njési t& tyre né FShN - Degén e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) dhe Dega Mésimore/e Kurrikulés né FShN, Njésité e
sigurmit t& brendshém t& cilsisé ng FShN pérshtasin me natyrén e
programeve t&€ FShN instrumentet e vlerésimit t& miratuar n& dokumentat:
Manuali i Sigurimit tg Cilésisg, UT; Paketa e instrumentave t€ cilésisé, UT;
Manualin e Vierésimit t& Performances 1 Personelit Akademik dhe até t&
personelit ndihmés akademik.

(Evidenca 1.14; Evidenca 1.1 5; Evidenca 3.22; Evidenca 3.22.] ')

FShN dhe DBT, né funksion t& sigurimit (¢ cilésisé s& programit t& studimit
Bachelor né “Bioteknologji”, pérdorin disa metoda té& drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies si: kontrrollet e DSBCK/ dekanatit/
pérgjegjésit t& departamentit/ kryetarit t& grupit mésimor-kérkimor pér
zhvillimin e procesit mésimor, ndjekjen e leksioneve, seancave
laboratorike, praktikave fishore, etj.; orét e hapura t& leksioneve, mbrojtjes
s¢ detyrave t& kursit; kontrrolli i respektimit & programit t& léndgs;
vlerésimi i tezés s& provimit nga komisioni i provimit dhe pérgjegjési i DB,
ngritja e komisioneve t& rivierésimit me kérkess t& studentit. Vierésimet ¢
studentéve dhe pedagogéve nga IAL partnere n& programet e shkémbimit
Eshté njé tjetér instrument i vlerésimit t& cilasiss & programit.

(Evidenca 1.22, Evidenca 1.23; Evidenca 3.21; Evidenca 3.25; Evidenca
3.26; Evidenca 3.28). i

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér (&
vler€simit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t€ studentéve, t& atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet & bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tiera qé pérfshihen ng
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve ¢ kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

FShN dhe Departamenti ng kuadér & vierdsimit 1€ realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t& studimit Bachelor né “Bioteknologji” pérdor
instrumente t& térthorta vlerésimi, si¢ jan& anketimet. Studentét jané njé
grup interesi i réndésishém né vlerdsimin e programit t& studimit.
Anketimet pér vlerésimin pérfshijng studentét e tre kurseve t& studimit té&
nivelit Bachelor, t& cilét japin vlerésimin pér léndét dhe pedagogét ne ¢do
semestér, si dhe studentét e sapo diplomuar, q& Japin vlerésimin pér cilésing
€ programit t& studimit né térési népérmjet  plotésimit & pyetésorit
“Vlerésimi i  studentéve q€ diplomohen” dhe “Raporti studentit”.
Mésimdhénia online gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik 2019-2020 dhe
vitit 2020-2021 gjithashtu u vlerésua nga studentét népérmjet anketimeve.
Né& anketimet mbi vlerésimin e léndés, student&t n& fund t& ¢do semestri, ata
japin opinionet e tyre mbi pérmbajtjen dhe organizimin e [éndgs, metodat e
mésimdhénies, mjedisin e t& nxénit, burimet e t& nxénit, cilésing e
mésimdhénies, vlerésim pér pedagogun, etj. né& anketimet e studentéve q@
diplomohen ata japin opinionin e tyre n€ lidhje me cilésing e arsimimit qé
kan€ marré né programin qé kang ndjekur, si dhe pér nivelin e pérgatitjes qé
q€ kan€ fituar nga studimet. N& kéto anketime studentét japin gjithashtu
opinionin e tyre mbi aspektet pozitive t& programit té studimit dhe aspektet,
q¢€ sipas tyre, kérkojné pérmirésim. Rezultatet e anketimit t& studentéve dhe
analiza e tyre publikohen né raportet periodike t& DSBCK, FShN.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj& né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
Jasht€m t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Edhe pedagogét marrin pjesé né vlerésimin o léndéve pérkatése né q:m
semestér. N& kéto sondazhe pedagogét vler€sojné pérputhtien e kurrikulés
s¢ léndés me rezultatet e t& nxénit, efektshméring e metodés/ave té&
vler&simit ng lidhje me rezultatet e synuara t€ (€ nxénit, si edhe japin
opinionin e tyre pér ndryshime/pérmirésime, qé mund t& béhen né
kurrikulgn e Iéndéve ose ng ményrén e vlerésimit t& tyre. Gjetjet ¢ kétyre
vlerésimeve pérmblidhen nga DSBCK né& raportet semestrale t&
vetévlerésimit € léndés nga pedagogu.

Vlerésimi i cilésisé s& programit kryhet edhe népérmjet mbledhjes dhe
analiz€s sé statistikave t& punésimit.

GVI givkon se shfiytézimi edhe i metodave alternative té vierésimit
indirekt, si p.sh. anketimet online, elj., do té rrisnin numrin e té anketuarve,
do té shkurtonin kohén e perpunimit té informacionit dhe té daljes sé
rezultateve, dhe do té kursenin kohén e stafit t¢ DSBCK.

(Evidenca 1.1 0; Evidenca 1.1 6; Evidenca 1.1 6.2; Evidenca 1.1 7
Evidenca 3.4-3.10).

N& procesin e sigurimit t& cilésisé, UT dhe FShN kang pérshatur njé qasje
gjithépérfshirése. N& kété process pérshihen studentét, stafi akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ, strukturat/njésité e sigurimit t&
cilésisé dhe strukturat drejtuese t& institucionit. Me kérkesé t& paléve &
interesuara, pér vlerésimin e cilésisé s& programit t& studimit mund t&
perfshihen edhe aktoré t& jashtém t& interesuar pér procesin apo edhe
eksperté/kompani ¢ jashtme me eksperiencé né fushén e sigurimit t&
cilésisé. N& statut sanksionohet se “népérmjet lirisé akademike, autonomisé
financiare dhe organizative, UT lidh marréveshje me persona Jjuridikeé,
publiké dhe privaté, vendas ose t& huaj, pér zhvillimin e veprimtarive
mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese, innovative”, duke
mundésuar késhtu pérfshirjen e aktoréve te brendshém dhe t& jashtém
t¢ interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar & cilésisé sé
programit t& studimit. Nuk ka evidenca té DérfShirjes sé aktoréve té jashtem
né procesin e sigurimit té brendshém té cilésise. Ngritja e rrjetit Alumni
UT, pérveg té tjerave, do t& mundésojé pérfshirjen e njs grupi aktorésh t&
jasht&ém (ish studentéve t& kétij programi studimi) né vlerdsimin e
brendshém & cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém & programit t&
studimit Bachelor n& Bioteknologji.

(Evidenca 1.1; Evidenca 1.2; Evidenca 1.1 3; Evidenca 1.16.3).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér

Rregullorja pér sigurimin e cilésisé ng UT, pérveg se pércakton strukturat e
pérfshira né proces, ajo pércakton edhe detyrat konkrete t& t& gjitha
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njésité, individét, studentét dhe palé
1€ tjera t&€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit
1€ studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési té kétyre detyrave,

strukturave dhe paléve t& interesuara né procesin e sigurimit t& cilésisé, N&
rregulloren pér sigurimin e cilésisé Jan€ pércaktuar procedurat, afatet,
instrumentat dhe burimet pér sigurimin e brenshém t& cilésisé. Po késhtu,
edhe né rregulloren e DSBCK, FShN, &shté pércaktuar pérbérja dhe detyrat
e DSBC dhe t& GVB, t& pérfshira né procesin e sigurimit t& brendshém té
cilésisé. Grupet ad hoe t& Vlerésimit t& Brendshém t€ cilésisé (GVB), qé
ngrihen né kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit, kontribuojné
gjithashtu né vlerésimin e cilésisé. Megjithése GVB kané autonomi
operacionale, kéto grupe bashk&punojné dhe koordinohen me DSBCK.
Studentét angazhohen n& sigurimin e brendshém té& cilésis& pérmes
pjesémarrjes s& tyre né KPSSC dhe até piesémarrjes né anketimet pér
vler&simin e programit t& studimit, Iéndéve, lektoréve dhe stafit ndihmés e
administrativ.

(Evidenca 6.1; Evidenca 6.23; Evidenca 6.3; Evidenca 6.6-6, 8).

Kriteri 3, N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

UT pér sigurimin e cilésisé né programin e studimit Bachelor né
“Bioteknologji” garanton pérfshirjen ¢ FShN dhe DBT, si edhe t& stafit
akademik, ndihmés akademik dhe studentéve népérmjet pérfaqésuesve té
tyre n€ KPSSC dhe Komisionin e Kurrikulés. :
Népérmijet rregullores pér sigurimin e cilésisé & UT dhe rregullores s&
DSBCK  garantohet pérfshirja ¢ FShN dhe stafit akademik, ndihmés
akademik t& DBT, studentét e programit Bachelor né Bioteknologji dhe
stafi administrativ q& ka lidhje me két& program né vlergsimin e brendshém
té cilésisé. :

(Evidenca 1,19; Evidenca 1.13; Evidenca 3.15; Evidenca 6.2; RVB, |
Anekse, Tabela 24). '

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
& shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazic kundrejt personelit
dhe studentéve,

KPSSC dhe DSBCK si edhe strukturat akademike t& pérfshira né procesin e
sigurimit t& cilésisé, kané zhvilluar veprimtaring e tyre duke respektuar
lirin€ dhe etikén akademike si dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.
Studentét anétaré t& KPSSC t& UT i’u garantohet e drejta e votés e barabarté
me até t€ ¢do anétari tjetér t& komisionit. K&te garanci i’a jep Statuti { UT
dhe Rregullorja e Sigurimit t& Cilésisé né UT. Studentéve té& pérfshiré né
sondazhet pér vlerésimin e cilésiss s& programit t& studimit i’u ruhet
anonimati.

(Evidenca 1.13; Evidenca 3.15; R VB, fq. 92).

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& behen
edhe bashképunétoré dhe/ose
cksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertiz& e mendime
ekspertize té vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Me qéllim sigurimin e brendshém t& cilésisé (& programit t& studimit, n&
vlerésim jang pérfshiré edhe palé t& tjera t& interesuara, si¢ jané eksperté t&
jashtém vendas dhe t& huaj, ish studenté, pérfaqésues t& biznesit t& fushés,
pérfaqésues t& agjencive shtetérore, etj. Ekspertiza e tyre &shté e vlefshme
né pérshtatjen e programit mésimor t& programit t& studimit Bachelor n&
“Bioteknologji” me kérkesat e tregut t& punés.

(Evidenca 1.30).
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuader t& sistemit t& Sigurimit ts
Brendshém t& Cilésisé per
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér

studentét dhe t& gjithé t& interesuarit,

Dokumentat strategjiké, organizimi dheepnmtarlte né kuadér t¢ Sigurimit
t€ Brendshém t& Cilésiss jané transparente dhe t& publikuara né fagen
zyrtare t€ UT né adresén elektronike: Akreditimi i programeve té studimit t&
UT-s& -~ UNIVERSITETI I TIRANES (unitir.edu.al)

Veprimtarité e DSBCK né¢ FShN jané transparente dhe bghen publike n&
fagen zyrtare t& FShN né adresén:

https.//fshn.edu.al/info/dega-e-sieurimit- te-brendshem-te-cilesise-dhe-
karrieres

Pér t& gjithé t& interesuarit né fagen e mésipérme bghen publike edhe
raportet periodike t¢ DSBCK n@ lidhje me sigurimin e cilésisé t&
programeve t&€ studimit q& ofron FShN.

(Evidenca 4.15).

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
1€ studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Rezultatet e vlerésimeve té programit t& studimit publikohen duke
respektuar liring dhe etikén akademike ng pérputhje me Ligjin 48/2012 “Pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale”.

(ft VB, fq. 94).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojng
permirésimin ¢ mangésive e
dobésive t& evidentuara,

Rezultatet e vlerésimit t& brendshém @ cilesise s€ Programit Bachelor né
Bioteknologji pér vitin 2020-2021 Jané shogéruar me njé plan masash qé
adresojné dobésité e evidentuara dhe synojné pérmirésimin/pérshtatjen e
programit t& studimit, procesit mésimor e kérkimor me géllim rritjen e
cilésisé. Ky plan masash &shté hartuar nga DBT. Paketat ¢ masave &
propozuara n€ kété dokument jang “pérgjigje” pér t& pérmirésuar dobesité e
programit, q& dalé gjaté vlerésimit & brendshém té cilésis&. Né opinionin e
GVJ plani i masave duhet té shogérohej me veprime konkrete, afate kohore
dhe koston e pérafért financiare. Njé prej kétyré masave &shté edhe
pérmirésimi i kurrikulés deri n& masén 20% g€ prezantohet edhe né RVB,
Analiza e rezultateve t& vler&simit prezantohet edhe né raportet vjelore té
analiz&s s& procesit mésimor dhe kérkimor t& departamentit dhe fakultetit,

(Evidenca 6.7; Evidenca 6.9; Evidenca 6, 12; Evidenca 1.27: Evidenca
1.32).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron cfektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
nE pérmirésimin né vijim t& cilésisa
s€ programit té studimit.

[

Zbatimi i planit t& masave, qé &shté hartuar pér t& pérmirésuar cilésing e
programit Bachelor né Bioteknologji, kérkon monitorim t& efektivitetit t&
masave dhe eventualisht pérshtatjen e tyre gjats zbatimit. No planin e
masave, ose edhe ve¢mas, mungon Hjé plan monitorimi, gjé gé e véshtiréson
vierésimin e suksesit. Né rastin me € miré, suksesi i zbatimit do mund té
vierésohej pas njé viti, kur té kryhet pérséri vierésimi i brendshem i cilésisé
sé programit nga DSBCK. Né raportin e analizés mésimore dhe kérkimore
1€ DBT pér vitin 2018-2019 (i vetmi i listuar ne listén e referencave)
mungon analiza e ndikimit té masave té marra ne Pérmirésimin e c:’:’é‘sis@
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Pavarésisht se hartimi i planit té masave, si praktiké pér pérmirésimin e |

standartdeve té cilésisé éshté prezantuar Dér kété program né Shiurt 2022,
pérgjaté viteve pararendése duhet 16 Jjené aplikuar masa me ndikim té
pritshém né cilésiné e programit.

(Evidenca 6.12; Evidenca 1. 32).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmir&simin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

N€ RVB nénvizohet se DSBCK organizon aktivitete dhe leksione
informuese me personelin  akademik dhe studentét, me géllim
ndérgjegjésimin e tyre pér t’u pérfshiré né vlerésimin e cilésisé s&
programit. .

(RVB, fy. 95).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t¢ studimit t& ciklit té paré Bachelor né

“Bioteknologiji” t& Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

I

UT dhe FSHN ka njé numér t& madh projektesh Erasmus+ me ané t& t& ciléve
mund&sohet mobiliteti i personelit akademik pér mésimdhénie si dhe e studentéve pér
t€ ndjekur semestra t& t&ré studimi prané kétyre Universiteteve t& huaja.

Departamenti ka laboratorg t& mirépajisur pér kryerjen e praktikave laboratorike t&
avancuara t€ nivelit, molekular dhe citologjik.

Mbéshtetja finaciare nga Fakulteti per projekte t& propozuara nga stafi akademik i
Departamentit & Bioteknologjis¢, pjesémartja ¢ stafit né projekte kérkimore
shkencore dhe pajisja e laboratoréve me ang t& kétyre projekteve.

Pika té dobéta:

L.
2.
3.

Mungesa e rregullores s& Fakultetit (Standardi L4, kriteri 2).

Mungesa e njé sistemi elektronik vlerésimi (Standardi IIL6, kriteri 2).

Né€ planin e masave t& hartuar nga Departamenti pér pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ studimit, ose edhe vegmas, mungon njé plan monitorimi, gjé qé
véshtiréson vler&simin e suksesit, si dhe né raportin e analizés mésimore dhe
kérkimore mungon analiza e ndikimit & masave 1€ marra n€ pérmirésimin e cilésiss,
(Standardi VL5, kriteri 4).

Rekomandime:

L.

Institucioni, t& marré masa pér vendosjen e njé sistemi elektronik vlerésimi, me géllim
eliminimin e formave t& ndryshme t& abuzimit dhe rritjes s€ transparencés (Standardi
I11.6, Kkriteri 2).

Institucioni, t& vijoj& hapat e ndérmarra pér hartimin e rregullores s& fakultetit dhe ta
miratojé e veré né zbatim até sa mg shpejt (Standardi L4, kriteri 2).

Departamenti, t& pérfshijé né planin e masave pér pérmirésimin e cilésisé s
programit, ose né njé dokument t& vecanté, edhe njé plan monitorimi pér vlerésimin e
ecurisé s&¢ masave dhe suksesit t& tyre, si dhe t& pérfshijé ne raportin e analizés
mésimore dhe kérkimore edhe njé analizé t& ndikimit t masave n€ p&rmirésimin e
cilésisé (Standardi VL5, kriteri 4).

Institucioni, t& rishikojé parashikimet n& aktet e brendshme rregullatore (Statut,
Rregullore Diplomimi, Rregullore Programi) lidhur me pé€rmbylljen e detyrimeve t&
programit dhe diplomimin e studentéve, ng ményré q€ t& keté pérputhje ndérmjet tyre
(Standardi V.2, kriteri 4).

Institucioni, t& konsiderojé mundésing e pajisjes s& sallave t& studimit ng bibliotek#
me mé shumé kompjutera me akses né internet, né ményré qé ti jepet mundésia t&
gjithé studentéve pér t& kérkuar dhe shfrytézuar literaturén dhe periodikét on-line
(Standardi IV 4, kriteri 4).
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Conclusion of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in
“Biotechnology”, of University of Tirana

Strengths and Affirmations:

L

UT and FSHN have a large number of Erasmus+ projects through which the mobility
of academic staff for teaching as well as of students to attend entire semesters of study
at these foreign Universities is enabled.

The department has well-equipped laboratories for performing advanced level of
molecular and cytological laboratory practices.

Financial support from the F aculty for projects proposed by the academic staff of the
Department of Biotechnology, staff participation in scientific research projects and
equipping laboratories through these projects.

Weaknesses:

The absence of Faculty regulation (Standard 1.4, criterion 2).

The lack of an electronic assessment system (Standard IIL6, criterion 2).

In the plan of measures drawn up by the Department for improving the quality of the
study program, or even separately, a monitoring plan is missing, which makes it
difficult to evaluate success, as well as in the report of the teaching and research
analysis, the analysis of the impact of the measures taken, in quality improvement is
missing (Standard V1.5, criterion 4).

Recommendations:

1:

The institution should continue the steps taken to draft the faculty regulation and
approve and implement it as soon as possible (Standard L4, criterion 2).

The institution should take measures to establish an electronic assessment system,
with the aim of eliminating various forms of abuse and increasing transparency
(Standard IIL6, criterion 2).

The department should include in the plan of measures for improving the quality of
the program, or in a separate document, a monitoring plan for evaluating the progress
of the measures and their success, as well as include in the report of the teaching and
research analysis, an analysis of the impact of measures on quality improvement
(Standard VLS5, criterion 4).

The institution should review the provisions in the internal regulatory acts (Statute,
Graduation Regulations, Program Regulation) regarding the completion of program
obligations and the graduation of students, in order to be in accordance (Standard
V.2, criterion 4).

The institution should consider the possibility of equipping study rooms in the library
with more computers with Internet access, so that all students are given the
opportunity to search and use literature and periodicals online (Standard Iv.4,
criterion 4).
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Shkalla e pérmbushjes s@

standardeve té cilésisé s¢ programit
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